
ŽURNALAS SĖKMINGAM VERSLUI

WWW.ESTRUCTUM.LT

2017  I  Nr .  1

  „Geri sprendimai  
       atsiranda 
  „Geri sprendimai  
       atsiranda 
  „Geri sprendimai  

iš patirties, 
o patirtis - iš blogų sprendimų.“
                                                                             – B. LE PATNERIS







2017 m. Nr.1

Žurnalas STRUCTUM I ISSN 2335-2116 I LEIDĖJAS UAB „Structum projektai“, A. Juozapavičiaus g. 9A-68, LT-09311 Vilnius, +370 5 208 03 35, +370 620 55 199
I DIREKTORĖ Ignė Dutova, info@estructum.lt I VYR. REDAKTORĖS PAVADUOTOJA Sonata Ramanauskienė, +370 620 80 440, sonata@estructum.lt
I TEKSTŲ AUTORIAI: Sonata Ramanauskienė, Giedrė Linden, Mindaugas Skomantas, Stasys Liaukevičius, Inga Labutytė, Airida Dagienė, Virginijus Barišauskas.  
I NUOTRAUKŲ AUTORIAI: Evaldas Lasys, Leonas Garbačauskas, © Ecophon, fotografas Studio-e.se, © Dreamstime.com I DIZAINAS Vilija Avižinytė 
I REKLAMOS SKYRIUS Audronė Dausevičienė, +370 610 04 066, audrone@estructum.lt I ADMINISTRACIJOS VADOVĖ Aurelija Ruželienė,
administracija@estructum.lt I KALBOS STILIUS IR KOREKTŪRA VšĮ Kalbos ir komunikacijos centras, www.kkc.lt I VYR. FINANSININKĖ Janina Tunkevič
I Redakcija neatsako už reklaminių skelbimų turinį ir kalbą I Perspausdinti straipsnius ir iliustracijas be leidėjo sutikimo griežtai draudžiama
I © UAB „STRUCTUM projektai“, 2016 I © STRUCTUM, 2016 I Žurnalas platinamas nemokamai I Elektroninę žurnalo versiją skaitykite www.estructum.lt

R E D A K C I J O S  Ž O D I S

„Viskas 
priklauso nuo perspektyvos. Saulei žmonija tėra abstrakcija. Žemė – menkutė 
besisukanti dėmė. Pažvelgus iš arčiau, miestas – šviesos mazgas tarp mazgų. 
Dar arčiau – ir žėrintys pastatai pamažu atsiskiria...“ – vaizdžiai rašo viena 
įdomiausių šiuolaikinių rašytojų Lauren Groff. Iš tikrųjų, ko vertas gyvenimas 
be perspektyvų, be atsinaujinimo? Be pastatų statybų ar senųjų modernizavimo? 

Energinio efektyvumo visuotino garbinimo perspektyvoje šiandien didžiausios 
pagarbos verti tie statybų vystytojai ir statytojai, kuriems aukščiausias 
prioritetas yra kokybė. Kitas klausimas – kokiais įrankiais ji pasiekiama ir... 
kokioje statybų stadijoje prarandama, kokiu momentu pažeidžiama: atsisakius 
kompleksinio planavimo, pasirinkus mažiausias kainas ar nepatikrinus 
statybininkų kvalifikacijos? 

Ar pastatas „serga“ – su laiku žinutę pirmiausia atsiunčia fasadas ir šilumos 
rodmenys. Ir tuomet už „sėkmingai konkurso metu sutaupytas lėšas“ teks 
nepigiai susimokėti. Apie tai šio žurnalo puslapiuose geriausi specialistai ir 
ekspertai signalizuoja, pasiremdami neįkainojama praktika: godus moka 
dukart, atimdamas kitiems laimę jausti pastatą kaip savo tvirtovę. Todėl labai 
vertinga bus informacija, kuri pasieks visas suinteresuotas statybomis ir 
pastatų renovacija šalis per UAB „Structum projektai“ surengtą konferenciją 
„Energetikos pokyčiai ir pastatų energinio efektyvumo didinimas“. Kaip 
atsakingai būsima būsto gerove turi rūpintis ne tik statytojai, bet ir patys jo 
šeimininkai, iškalbingai pailiustruos ir šiame žurnale pristatyti AB „YIT Kausta“ 
įgyvendinto gyvenamojo kvartalo „Naujoji Rivjera“ butas arba unikalus japonų 
architektės Akiko Tutlys sukurtas bioninės architektūros namas Trakų rajone. 

Pavyzdžių – vienokių ar kitokių – daug, viskas priklauso nuo mūsų įsitikinimų 
ir perspektyvos įžvalgų.

SONATA RAMANAUSKIENĖ



T U R I N Y S

4 .......... Plūduriuojantys namai su vaizdu į koralinį rifą

10 ....... Organišką namą įprasmino intriguojanti 
estetika

18 ........ Oro gurkšnis dešimtkart sveikesnis už siūlomą 
ministerijos

20 ..... Medžio variacijos ties nerealybės riba?

24 ..... Klijuotos medienos konstrukcijos: kur slypi 
tvirtybė 

26 ..... Stogo langai – pagal vietos charakterį

30 ..... Konkursas. Inovatyvus viešbučio kambarys

34 ...... Ar statybų projektai gali būti efektyvūs? 

36 ...... Patogi mokyklos aplinka – efektyvus 
mokymasis

40 ..... Sportinės dangos, ant kurių sportuoti saugu ir 
patogu

42 ..... Patalpų akustika veikia mokymosi rezultatus

43 ...... Renovacija: naujasis modelis duoda rezultatus

49 ...... Pagrindinis ekovatos trūkumas – jūs mažai 
apie ją žinote

50 ..... Pastatų modernizacija: fasadų estetika reikėtų 
susirūpinti iš esmės

52 ..... Atidaryta naujoji urbanistinė renginių studija 
„Čiop Čiop“

54 ...... „Delfi“ sporto centras – tokio Vilniuje dar nebuvo

62 ..... Spindulinio šildymo sistema – IVENTI sprendinys!

63 ...... Akustinėms savybėms pagerinti – išskirtiniai 
sprendimai

64 ...... Inovatyvios medžiagos ir technologijos statyboms

68 ...... Naujų šiltinimo produktų pasirinkimas

70 ..... DELTA – viliojantis modernumas alkstančioje 
Vilniaus biurų rinkoje 

77 ...... Naujoji kiliminė danga, leidžianti darbuotojams 
lengviau kvėpuoti

79 ...... Gipso kartonas nepakeičiamas kuriant estetiką

80 ..... „Zucchetti“ gaminiai prausimąsi paverčia atgaiva 
kūnui ir sielai

82 ..... Maišytuvai ir dušai: nuo išmanumo iki ypatingo 
dizaino

86 ...... Šiuolaikinės inžinerinės sistemos stebina ir 
dizainu, ir galimybėmis

90 ..... Infrastruktūros padangėje atgimsta naujas 
įstatymas 

94 ...... Naujosios kelių dangos technologijos saugo 
vairuotojus

96 ...... Sistema „Soudal“, tinkanti net ir aukščiausios 
energinės Klasės pastatams



A R C H I T E K T Ū R A

4

PLŪDURIUOJANTYS 
NAMAI SU VAIZDU 
į koralinį rifą

MINDAUGAS SKOMANTAS

P
raėjusių metų rugsėjį pristatėme Dubajuje iškilsiantį ambicingą 
viešbučio „Rosemont“ dangoraižių duetą su įrengtu dirbtiniu atogrąžų 
mišku. Šįkart siūlome akis paganyti į „Plūduriuojančio jūros arkliuko 
vilas“ (angl. „Floating Seahorse villas“) – išskirtinius namus ant vandens, 
garsėjančius vaizdais į dirbtinį rifą iš povandeninių miegamųjų, kurie 
tapo prabangaus gyvenimo viršūne klestinčiame XXI a. mieste.



A R C H I T E K T Ū R A

5

PLŪDURIUOJANTYS 
NAMAI SU VAIZDU 
į koralinį rifą

koralinis          rifas         rifaskoralinis          rifaskoralinis 



A R C H I T E K T Ū R A

6

Dabartinė Jungtinių Arabų Emyratų sostinė vis labiau pa-
našėja į futuristinį metropolį, primenantį scenas iš fantasti-
nių filmų. 2008 m. Dubajus įgyvendino grandiozinį greitke-
lių infrastruktūros projektą – „Emyratų rančų žiedą“, kuris 
sujungė miesto greitkelius ir panaikino spūstis, susidaryda-
vusias transporto sankirtose dėl automobilių pristabdymo 
prieš įvažiuojant jiems į žiedą. Dėl šio įgyvendinto itin ino-
vatyvaus projekto Dubajus pakliuvo į JAV žurnalo „WIRED“ 
sudarytą aštuonių pasaulio miestų, pranašaujančių, kaip 
atrodys ateitis, sąrašą. Sukurti dirbtiniai salynai, aukščiau-
sias pasaulyje pastatas, pažangi infrastruktūra, praban-
giausi viešbučiai, naujausios technologijos – visa tai kartu 
paėmus Dubajaus miestą jau šiandien paverčia futuristiniu 
architektūros stebuklų pasauliu. Tiesa, galima diskutuoti 
dėl daugelio jame įgyvendintų projektų estetinės vertės. Ta-
čiau nekyla abejonių, kad, norint sužinoti apie naujausias 
ir pažangiausias statybos technologijas bei inžinerinius 
sprendimus, verta sekti būtent šio miesto naujienas. 

Neįkainojamos dedamosios papildo viena kitą
Dubajaus architektūra įspūdinga ne tik besistiebiančiais į 
dangų dangoraižiais, bet ir gyvenimo po vandeniu nardini-
mu. 2015 m. Tarptautinėje Dubajaus laivų parodoje visomis 
prasmėmis išskirtinis plūduriuojančių vilų projektas „Floa-
ting Seahorse villas“ dar tik buvo pristatytas, o šiandien pa-
gal jį jau baigiama įrengti apie 50 plūduriuojančių gyvena-
mųjų būstų. Šių metų pabaigoje tikimasi pastatyti jau visą 
kompleksą, kurį sudarys 131 viliojančiai plūduriuojanti vila. 

OBJEKTAS: plūduriuojančios vilos „The Floating Seahorse“ 

VIETA: Dubajus, Jungtiniai Arabų Emyratai

BŪSTO PLOTAS: 158–370 m2

PROJEKTAVO: „Kleindienst Group“

GENERALINIS RANGOVAS: „Kleindienst Group“

ATSAKINGASIS ARCHITEKTAS: Gianfranco Rasile’is

STATYBOS PRADŽIA: 2015 m.

STATYBOS PABAIGA: 2018 m.

OBJEKTO KAINA: 1,7–3,1 mln. eurų



A R C H I T E K T Ū R A

7

Nekilnojamojo turto plėtros kompanijos „Kleindienst Gro-
up“ suprojektuotos ir statomos plūduriuojančios vilos yra 
tik didžiulio projekto „Europos širdies poilsiavietė“ (angl. 
„The Heart of Europe resort“) dalis. Patį projektą sudaro še-
šios dirbtinės salos, keliolika prabangių viešbučių ir pirmo-
sios pasaulyje kontroliuojamo klimato gatvės. Savo ruožtu 
„Europos širdis“ yra tik dar viena iš megaprojekto „Pasau-
lis“ Dubajuje dalių. „Pasaulis“ – tai ambicinga idėja, plėto-
jama Dubajaus pakrantėje, kur planuojama įrengti net 300 
dirbtinių salų, simboliškai reprezentuojančių visą pasaulį.

Ekstravagantiško gyvenimo atradimas – 
per daugybę bandymų
„Kleindienst Group“ vadovas Josefas Kleindienstas teigia, 
kad svajojo apie tokius povandeninius būstus daugiau nei 
30 metų. Nors jis pats nėra nardymo ar jūrininkystės entu-
ziastas ir net bijo vandenyno, tačiau teigia: „Niekada nenar-
dau ir neplaukioju, bet man visada smalsu pamatyti tai, kas 
slypi jūroje.“ Įkvėptas jūros dugno grožio J. Kleindienstas 
kelis dešimtmečius studijavo įvairius projektus, kol paga-
liau gavo progą įgyvendinti savo viziją Dubajuje. 

Plūduriuojantis namas, kurio mažiausia kaina didesnė nei 
2 mln. eurų, yra 5 tūkst. val. išsamių studijų ir 13 tūkst. val. 
projektavimo rezultatas. Prie išskirtinės idėjos įgyvendini-
mo savo darbu prisidėjo daugiau nei 200 specialistų iš 25 
pasaulio šalių. J. Kleindienstas pasakoja, kad „Plūduriuo-
jančių vilų“ dizainą kartu su kolegomis pradėjo kurti dar 
2008 m., tačiau jį keitė kelis kartus. „Mes niekaip negalėjo-
me sugalvoti žadą atimančio įspūdžio efekto, todėl paskel-

bėme konkursą, į kurį pasikvietėme architektų iš dešimties 
šalių. Galų gale visus labiausiai pakerėjo architekto iš Itali-
jos Gainfranco Rasile’io idėja“, – sako jis.

Atrodo, kad šios vilos – „jūros arkliukai“ – sūpuojasi ant 
vandens tarsi lavai, tačiau jos yra visiškai stabilios. G. Ra-
sile’io teigimu, kūrybinė komanda tokią natūralią pusiaus-
vyrą stengėsi pasiekti net kelis mėnesius. Dėl tos pačios 
priežasties projektuojant prisireikė ir daugybės skaičiavi-
mų bei bandymų simuliacinėje Dubajaus laivybos centro 
aplinkoje.



A R C H I T E K T Ū R A

8

Pasak projekto autoriaus architekto G. Rasile’io: „Sukurti 
vilas su povandeniniu aukštu, iš kurio galima matyti rifo 
grožį ir pasijausti apsuptiems jūros gyvybių, buvo visiškai 
originali idėja.“ 

Slėpiningos jūros plūdurai
Plūduriuojanti vila yra trijų aukštų. Jos 25 m2 ploto panar-
dintoje po vandeniu dalyje įrengti pagrindinis miegamasis 
ir vonios kambarys. Pro juose esančius milžiniškus 25 m2 
ploto langus galima grožėtis dirbtinio koralinio rifo sodu. 



A R C H I T E K T Ū R A

9

Nors povandeninių langų storis yra 9,5 cm, tačiau atrodo 
tarsi jo nėra – susidaro įspūdis, kad gyventojų su pro šalį 
praplaukiančiomis žuvimis niekas neskiria. Pagaminti 
iš stiklo tokie langai negalėtų atlaikyti didžiulio vandens 
spaudimo, todėl projektuotojams teko ieškoti originalaus 
sprendimo – kūrėjai atrado akrilą, naudojamą akvariu-
mams ir povandeniniams laivams montuoti. Dabar šie itin 
skaidrūs akriliniai langai yra pakankamai tvarūs ir metų 
metais gali būti eksploatuojami sūriame jūros vandenyje. 
Statant plūduriuojančias vilas jų viduje taip pat buvo nau-
dojamos ir kitos atsparios temperatūros bei druskingos 
aplinkos poveikiui medžiagos – natūralus marmuras bei 
tikmedis.

Jūros lygyje esančiame pirmame vilų aukšte įrengtos dide-
lės virš vandens plūduriuojančios platformos su deginimo-
si gultais bei apžvalgos aikštelėmis. Čia baseinu tampa visa 
jūra, į kurią galima įlipti naudojantis saugiomis kopėtėlė-
mis arba tiesiog nerti nuo savo namo slenksčio. 

Viduriniame vilų aukšte yra puikiai įrengta virtuvė, svetai-
nė ir dar vienas vonios kambarys.

Viršutiniame būsto aukšte – mini virtuvė su mini baru 
ir poilsio erdvė, taip pat šiuolaikiška sūkurinė vonia su 
stikliniu dugnu, permatomu iš pirmojo aukšto svetainės, 
bei dušas. Dalis erdvės gali būti konvertuota į miegamąjį 
lauke. 

Vilų svečiai ar gyventojai niekada nesijaus esantys nuo pa-
saulio atskirtoje saloje, nes kiekviena vila aprūpinta pačio-
mis naujausiomis technologijomis. Pavyzdžiui, čia galima 
naudotis ir greituoju interneto ryšiu, ir kabeline televizija. 
Nereikia nerimauti ir dėl karšto klimato sąlygų, nes vilose 
veikia modernūs oro kondicionieriai. 

Naujausi „jūros arkliukai“ dar 
įmantresni
Visai neseniai buvo pristaty-
ti dar naujoviškesni ir didesni 
„jūros arkliukai“ (angl. „The Si-
gnature Edition of The Floating 
Seahorse“). Įsigijus tokį, jo šei-
mininkams galima bus sukurti 
interjerus pagal individualius 
pageidavimus, jie taip pat galės 
interjero apdailai pasirinkti įvai-
riausias aukščiausios kokybės 
apdailos medžiagas. Naujausių 
plūduriuojančių vilų visi aukštai galės būti adaptuoti pagal 
individualius šeimininkų poreikius.

Naujosios, kitaip nei ankstesnio modelio, vilos yra didesnės 
‒ beveik 400 m2 ploto. Jos specialiai sukurtos gyventi šei-
moms su vaikais ar didesnėms žmonių grupėms. 

Kiekvienoje naujoviškai modifikuotoje viloje bus įdiegtos 
aukščiausio lygio technologijos, pavyzdžiui, net ir vietinė 
lauko klimato kontrolė. Taip pat bus galima mėgautis sau-
giu privatumu, nes panorėjus lauko erdves jūros lygyje ir 
viršutiniame denyje bus įmanoma visiškai uždengti. 

Plūduriuojančių vilų „The Floating Seahorse“ kompleksas 
yra įkurtas maždaug 4 km atstumu nuo Dubajaus miesto 
kranto. Numatoma, kad jų gyventojai savo namus galės pa-
siekti laivais arba hidroplanais, o keliauti iš vienos „Euro-
pos širdies“ salos į kitą jie galės plūduriuojančiais molais. 

Šio grandiozinio projekto Dubajuje autoriai tikisi, kad „Plū-
duriuojantys jūros arkliukai“ taps naujo ekstravagantiško 
gyvenimo sinonimu. 



A R C H I T E K T Ū R A

1010



A R C H I T E K T Ū R A

11

ORGANIŠKĄ 
NAMĄ ĮPRASMINO 

ORGANIŠKĄ 
NAMĄ ĮPRASMINO 

ORGANIŠKĄ 

INTRIGUOJANTI 
NAMĄ ĮPRASMINO 

INTRIGUOJANTI 
NAMĄ ĮPRASMINO 

ESTETIKA
INTRIGUOJANTI 

ESTETIKA
INTRIGUOJANTI 

MINDAUGAS SKOMANTAS

Trakų rajone iškilo itin retai Lietuvoje 
matomas aptakių formų organinės 
(bioninės) architektūros trijų pastatų 
individualus gyvenamasis kompleksas. 
Ypač akį traukia triaukštis pagrindinis 
namas. Kartu su svečių nameliu ir 
garažu jis tobulai įsilieja į lietuvišką 
erdvių pievų kraštovaizdį. Apželdinti 
stogai, nuosaikios organiškos formos 
ir kedro medžio apdaila sukuria įspūdį, 
kad tai – natūrali gamtos dalis...

A R C H I T E K T Ū R A

11Leono Garbačausko nuotr.



A R C H I T E K T Ū R A

12

260 m2 ploto pagrindinis gy-
venamasis namas ypatingas 
ne tik išoriniu harmonijos 
su aplinka įspūdžiu. Jis yra 
puikus organinės (bioninės) 
architektūros projekto pavyz-
dys, kurį įgyvendinant nau-
dotos natūralios statybos ir 
apdailos medžiagos bei inova-
tyvūs inžineriniai sprendimai. 

Vizualiai itin įdomų namo 
interjerą suprojektavo jau 
13 metų Lietuvoje gyvenanti 
ir dirbanti architektė iš Ja-
ponijos Akiko Tutlys. Pasak 
architektės, tai buvo jos pats 
originaliausias iki šiol įgyven-
dintas projektas, kurį ji drąsiai 
vadina didžiuliu iššūkiu – juk 
užsakovas japonės paprašė 
atkurti sodybą pagal lietuvių kaimo architektūros tradi-
cijas! Šiandien kūrėja džiaugiasi dėl tokio organiško namo 
interjero kūrimo įgijusi unikalios patirties ir naujų žinių. 

Viena svarbiausių sėkmingo projekto įgyvendinimo są-
lygų tapo užsakovo, architektės ir statybininkų sklandus 
susikalbėjimas. Prieš sutikdama dirbti, A. Tutlys net kelis-
kart aptarė projektavimo niuansus su užsakovu ir staty-
tojais, nes jai buvo svarbu įsitikinti, kad visi kalbės ben-
dra kalba – tuomet nesuku rasti kompromisų ir geriausių 
sprendimų. Užsakovo ir statybininkų užkrečiantis entu-
ziazmas pakerėjo architektę: „Daug laiko neprireikė, kad 
pradėčiau intensyviai projektuoti.“ 

NETAISYKLINGOS KRIAUKLĖS 
FORMOS LAIPTAI SVARBŪS 

BIONINĖS ARCHITEKTŪROS 
NAMUI.

Medžiagų dėlionė prasidėjo 
nuo kedro
Pagrindinis užsakovo noras 
buvo sukurti organišką ir er-
dvų namą su natūralia fasadų 
ir interjero kedro medienos 
apdaila, moliniu tinku bei 
asla. Tokie dalykai A. Tutlys 
labai įkvėpė kurti, ji lengvai 
įveikė užduotį – nuspręsti, kur 
ir kokią medžiagą geriausia 
naudoti. 

Įdomu tai, kad būtent kedro 
medienos apdailos poreikis ir 
jos vertinimas subūrė darnią šio 
neeilinio projekto įgyvendini-
mo komandą. Antai užsakovas 
kedro medienos naudojimo ga-
limybėmis susidomėjo statybos 
parodos metu „Sveiki namai“ 

ekspozicijoje, o, ieškodamas interjero autoriaus, architektę 
Akiko rado per meistrą, kuris gamino stumdomąsias pertva-
ras miške pastatytos lietuviškos sodybos interpretacijai...

Kartais būna sunku rasti sprendimus, kai norima statyti 
modernų pastatą iš ekologiškų, natūralių gamtinių medžia-
gų, tačiau šiuo atveju šio gyvenamojo komplekso statytojai 
„Sveiki namai“ jau turėjo tinkamos patirties. „Buvome jau 
kelių objektų statybose sėkmingai eksperimentavę su mo-
line asla ir kedro dailylentėmis. Vienas pavyzdžių – 2015 m. 
Trakų rajone mūsų statytas originalių formų medinių pas-
tatų kompleksas „inTegra House“, – pasakoja įmonės vado-
vas Remigijus Linkis. 

A R C H I T E K T Ū R A



A R C H I T E K T Ū R A

13

LENKTŲ FORMŲ FASADAI 
DEKORUOTI TUO PAČIU 
RAUDONUOJU KANADOS  
KEDRU. JŲ KOMPOZICIJĄ 
PAPILDO BANGUOJANTYS 
STOGAI.

įrengtas namas. Čia taip pat visiškai natūraliai reguliuojama 
oro drėgmė patalpose – net žiemą jose išlaikomas apie 40 % 
drėgnumas, kurį sunku pasiekti mūriniuose pastatuose“, – aiš-
kina architektė. 

Vis dėlto, kaip ji pripažįsta, prie rusvos kedro medienos atspal-
vio buvo nelengva priderinti keletą ryškių spalvų, kurios turėjo 
pagyvinti šiandien šio namo interjere dominuojančias žemės 
spalvas ir šiltus baltus atspalvius. „Kalbant apie baldų, šviestu-
vų ir stiklo plytų spalvas, namo šeimininkams labiausiai patiko 
oranžinė, žalia ir mėlyna, tad, norint, kad viskas susilietų į dar-
nią visumą, man reikėjo pasistengti“, – prisimena ji. 

Iš molio, bet ne drėbtas
Trakų rajone esančio namo apdailai naudotas molinis tinkas 
turi akims malonią smulkaus smėlio tekstūrą, suteikiančią 
tam tikro gylio baltiems juo apdailintiems paviršiams. Šių 
paviršių derinys su kedro lentelėmis interjere yra minimalis-
tinis, tačiau šiltas ir natūralus. Beje, Japonijos architektai gy-
venamųjų namų statybai taip pat dažnai naudoja diatomito 
molį, kuris turi panašias savybes kaip ir molinis tinkas: regu-
liuoja oro drėgmę, filtruoja orą ir yra atsparus ugniai. A. Tutlys 
pasakoja, kad jos ir užsakovo požiūris dėl molio ir kedro me-
dienos naudojimo interjere visiškai sutapo. Juk net laiptinėje 
šios apdailos medžiagos puikiai dera su gražiai erdvę puošian-
čiais lietuviškaisiais sodais iš šiaudų... Architektė džiaugiasi 
turėjusi išsamiai susipažinti su vokiško molinio tinko taikymo 
galimybėmis, gaminiais iš kedro medienos, šių medžiagų pra-
našumais ir trūkumais.

Ne mažiau nei interjero įdomūs yra ir namo eksterjero spren-
dimai. Lenktų formų fasadai dekoruoti tuo pačiu rusvuoju 
kedru. Jų kompoziciją papildo banguojantys stogai, apie kurių 
dangos medžiagas verta pasidomėti. „Neeksponuojamiems 
stogams (svečių namo stogas ir pagrindinio namo antro aukš-
to stogo segmentai) naudoti šilokai. Šilokų stogo dangai rei-
kalingas plonesnis nei vejai augalinis sluoksnis. Be to, šilokų 
nereikia laistyti, šienauti ir nuolat prižiūrėti. Ant stogo virš 
pirmo aukšto dalies pasodinta veja, kurią vasaros metu gali 
nušienauti žoliapjovė robotas“, – pasakoja A. Tutlys.

Baldai alsuoja sveikata ir ateitimi
Iš kedro medienos pagaminti beveik visi mediniai baldų ele-
mentai. Iš MDF pagamintos tik tos baldų dalys, kurių reikėjo 
dėl konstrukcijos ypatumų ar išlenkimo.

Visi korpusiniai baldai namui, išskyrus baldus vaikams, buvo 
pagaminti pagal specialų užsakymą. Norėta, kad jie kiek įma-
noma labiau būtų integruoti ir taptų praktiškai nematomi. 
Architektės teigimu, ji paruošdavo tik preliminarius baldų 
brėžinius, nes daugumai jų reikėjo vietoje pasigaminti lekalus. 
Prieš gaminant baldus, dažnai tekdavo laukti, kol sienos bus 
nutinkuotos, nes molio tinkas jas pastorindavo ir dėl to keisda-
vosi matmenys. Statytojui reikėjo labai gerai organizuoti dar-
bus ir logistiką, kad būtų tinkamai valdoma situacija ir baldai 
būtų pagaminti laiku. 

Erdvių ir linijų tango šalia sraigtinių laiptų
Bene didžiausiu iššūkiu architektei iš Japonijos tapo namo 
pasikartojančių lenktų linijų leitmotyvas, nes tokios nėra 
įprastos japonų architektūrai, kuri remiasi tvarkinga tie-

Pasak architektės A. Tutlys, kedro mediena yra puiki statybinė 
ir apdailos medžiaga. Ji minkšta ir lengva, tačiau kartu tanki, 
atspari puvimui ir vabzdžiams. Šios medžiagos šilumos izolia-
cija didesnė nei kitų rūšių minkštos medienos. Ypač svarbu, 
kad kedro mediena, veikiama Lietuvos klimato sąlygų, beveik 
nesideformuoja dėl oro drėgmės ir temperatūros svyravimų 
poveikio. „Man, kilusiai iš Japonijos, medinių konstrukcijų 
namo statyba yra labai artima. Dėl to, kad medis ir molinis 
tinkas kvėpuoja, todėl kvėpuoja ir visas mūsų Trakų rajone 



A R C H I T E K T Ū R A

14

sių linijų estetika. Todėl Akiko teko iš pagrindų keisti savo 
projektavimo įpročius, nes, kaip ji pati prisipažįsta, kartais 
net nepajusdavusi, kaip ranka imdavo braižyti tiesesnes nei 
planuota linijas. Vis tik nugalėjo į tikrovę pavirtusi užsako-
vo vizija, pagal kurią organiškas ir sveikatingas gyvenimas 
neturėjo būti įspraustas į kvadratinių formų rėmus. Įdomu 
tai, kad namo interjere vyraujantis aptakumas ir apvalios 
formos yra nebūtinai taisyklingos. Pavyzdžiui, laiptinė pla-
ne yra ne tobulas apskritimas, o labiau ovalas. Šiuos sraig-
tinius išraiškingus lenktus laiptus pagamino ir sumontavo 
UAB „Laiptida“ – kaip sako architektė A. Tutlys, tai jie tapo 
efektinga viso namo suplanavimo šerdimi.

Įmonės direktorius Rimtas Kubilius prisimena šiuos laip-
tus kaip įdomios patirties iššūkį. Mat, kol nebuvo galutinai 
suformuotos sienos, tol negalima buvo įrenginėti laiptų, 
pradėti lankstyti laikančiųjų medinių sijų. „Teko laiptus 
formuoti vietoje, nes pačios erdvės yra netaisyklingų spin-
dulių, o sienos – netradicinių formų. Sijoms lankstyti iš 
anksto paruošėme specialią medžiagą – lenkimo fanerą. 
Laukė savotiškas išmėginimas, nes, jeigu erdvė taisyklinga, 
tai patį laiptų karkasą specialiais įrenginiais išlankstome 
ceche ir atsivežame. O čia reikėjo maksimaliai atkartoti sie-
nų geometriją, tad improvizavome atsivežę reikalingą įran-
gą ir medžiagų“, – sako jis. 

Laiptų pakopos ir porankiai šiame bioniniame name pa-
gaminti iš kanadietiško kedro, o statramsčiai – kalvių pa-
gaminti iš juodo metalo. Jų šeimininkai norėjo kuo grakš-
tesnių, su kuo švelnesniais lenkimais. Architektės pagei-
davimas buvo, kad netaisyklingos kriauklės formos laiptų 



A R C H I T E K T Ū R A

15

LAIPTŲ PAKOPOS 
IR PORANKIAI 
ŠIAME 
BIONINIAME 
NAME 
PAGAMINTI IŠ 
KANADIETIŠKO 
KEDRO, O 
STATRAMSČIAI –  
KALVIŲ 
PAGAMINTI IŠ 
JUODO METALO. 
JŲ ŠEIMININKAI 
NORĖJO KUO 
GRAKŠTESNIŲ, 
SU KUO 
ŠVELNESNIAIS 
LENKIMAIS.



A R C H I T E K T Ū R A

16

apatinė linija išplatėtų ir darniai susijungtų su lubų linija, 
kad nebūtų aštrių perėjimų – tas svarbu namui, pastatytam 
pagal fengšui principus. „Nesame tiesiogiai praktiškai susi-
dūrę su šios filosofijos dėsniais (jie Lietuvoje nėra dominuo-
jantys), tai buvo pirmas kartas, tad buvo įdomu dirbti“, –  
konstatuoja patirtį direktorius. 

Darbą įrengiant laiptus sunkino netradicinės namo me-
džiagos – teko lenkti specialias angokraščių lenteles, kad 
būtų galima gražiai privesti sienų molį, specialistams sąly-
gas diktavo ir molinės grindys, be to, neįmanoma buvo kaž-
ko konkretaus pabaigti, kol kiti nebaigė savo darbų – viskas 
buvo labai susiję. 

Vis dėlto Trakų name darbą įmonės „Laiptida“ specialistai 
įvardija kaip neeilinį, nors jų laiptai iš įvairiausių medžia-
gų puikuojasi visoje Lietuvoje: Rietavo dvare, Šilutėje Šojaus 
dvare, Girulių B. Lubio svečių namuose, sostinės M. Mažvydo 
bibliotekoje ir kitur. „Mūsų darbas įrenginėti laiptus visada 
įdomus, nes beveik niekada nesikartoja kokiu nors aspektu“, –  
sako R. Kubilius. 

Kiekviena erdvė – su paskirtimi
Namo cokoliniame aukšte įrengtos baldais neužstatytos 
viena į kitą peraugančios erdvės, skirtos bendrauti. Tai – 
pokylių salė, sporto ir SPA salės. Antrame aukšte suprojek-
tuotos šeimininkų „ramybės zonai“ priklausančios patalpos 
– miegamieji, biblioteka ir vonios kambariai. O tarpiniame 
pirmame aukšte buvo įkūnyta „aktyvaus gyvenimo zona“ 
– vestibiulis, virtuvė ir vaikų žaidimų kambarys su atrak-
tyviai įrengtu nusileidimo stulpu iš vaikų miegamojo an-

trame aukšte. Akiko pabrėžia, kad vaikų erdvėje esantys in-
terjero elementai buvo pačių užsakovų sumanymas: „Prieš 
pradedant projektuoti, užsakovas jau turėjo aiškias idėjas, 
kas turi būti kiekvienoje patalpoje. Viena tokių idėjų – lai-
piojimo anga. Aš tik padėjau toms idėjoms rasti tinkamą 
vietą ir sukūriau kompozicijas.“

Kuriant namo interjerą nemenku iššūkiu tapo ir tuščių 
erdvių formavimas – pagal užsakovo sumanymą name rei-
kėjo palikti nemažai laisvų erdvių be konkrečios funkcijos. 
„Jis pageidavo, kad atsirastų kuo daugiau nevaržančių judė-
jimo laisvės erdvių, kurios ypač reikalingos vaikams. Man 
buvo nelengva prie šios idėjos priprasti, ypač kad erdvių 
nereikės apstatyti baldais“, – dalijasi patirtimi interjero 
sprendimų autorė. Šiandien jos sukurto interjero erdvės 
intriguoja savo viena į kitą persiliejimu ir žavi netikėtais 
rakursų pokyčiais vaikščiojant po namus. 

Šviesos žaismas nebijojo eksperimentų 
Nemažai naujovių Akiko pritaikė kurdama komplekso pas-
tatų apšvietimą. Pagrindiniame name įrengta išmaniojo 
namo sistema, atsižvelgiant ir į šeimininkų pageidavimą, 
kad salono apšvietimo stiprumą būtų galima reguliuoti 
pagal poreikį. Kadangi salono lubų aukštis yra 4,5 m, buvo 
nelengva pasiekti tolygų 500 liuksų apšvietimą, kuris ne-
akintų žiūrint į saloną iš virtuvės. Todėl, ieškodama tin-
kamo sprendimo, architektė nepabūdo eksperimento su 
moderniais itališkais LED šviestuvais: suprojektavo 17 vnt. 
įleidžiamų LED dimeriuojamų šviestuvų išdėstymą taip, 
kad jie stipriai apšviestų saloną, bet neakintų, leidžiantis į 



A R C H I T E K T Ū R A

17

jį lenktais laiptais. Taip pat Akiko suprojektavo nemažai ir 
nišose paslėptų LED juostinių šviestuvų, kurių išdėstymą 
nustatė eksperimentuodama vietoje.

Japonijoje A. Tutlys kaip architektė yra dirbusi vos trejus metus, 
todėl jai sunku palyginti tenykštę darbo kultūrą su darbu Lie-

tuvoje. Tačiau ji nuoširdžiai teigia: „Man labiau priimtini lietu-
viški įpročiai. Pavyzdžiui, užsakovai neskambina tau po 17 val. 
ar savaitgaliais, be to, proto ribose pageidauja projekto kokybės. 
Anksčiau manydavau, kad statybinių darbų kokybė geresnė 
Japonijoje, bet po bendradarbiavimo su „Sveiki namai“ galiu pa-
tvirtinti, kad tikrai ir Lietuvoje ji yra gana aukšta.“ »

„PRIEŠ PRADEDANT 
PROJEKTUOTI, UŽSAKOVAS 
JAU TURĖJO AIŠKIAS IDĖJAS, 
KAS TURI BŪTI KIEKVIENOJE 
PATALPOJE. VIENA TOKIŲ 
IDĖJŲ – LAIPIOJIMO ANGA. 
AŠ TIK PADĖJAU TOMS 
IDĖJOMS RASTI TINKAMĄ 
VIETĄ IR SUKŪRIAU 
KOMPOZICIJAS“, – DALIJASI 
PATIRTIMI INTERJERO 
SPRENDIMŲ AUTORĖ.



A R C H I T E K T Ū R A

18

Architektė A. Tulys labai vertina 
galimybę bendradarbiauti su 
„Sveikais namais“, kurie su 
dideliu rūpesčiu ir entuziazmu 

kuria sveiką gyvenamąją aplinką 
žmonėms, besirūpinantiems sveikata. 

Jų pastangomis gyvenamojo namo kompleksas Trakuose 
pastatytas laikantis organinės ir bioninės architektūros 
principų. Taip pat laikytasi ir Rytų filosofijos fengšui princi-
pų, su kuriais teko susidurti ne viename projekte. Ir tai gana 
dažnas užsakovų pageidavimas. Darbai apėmė nuo žemės 
paruošimo iki kabliuko paltui pasikabinti… 

 Užsakovas turėjo pirminį projektą ir viziją. Jie šiek tiek kito 
susitikimų, per kuriuos visos trys šalys sprendė projekto 
techninius klausimus, metu. Tai leido išvengti nesklandu-
mų statybose. Atliekant viso projekto darbus, visi 100 % 
dalyvavo valdant projektą – viskas buvo derinama „Sveiki 
namai“ sukurtoje platformoje, kurioje tiek užsakovas, tiek 

ORO GURKŠNIS DEŠIMTKART 
SVEIKESNIS UŽ SIŪLOMĄ MINISTERIJOS

architektė galėjo matyti ir dalyvauti projekto vykdyme, taip 
pat priimti techninius ir dizaino sprendimus. 

Pagrindinis namas ir svečių namelis apšiltinti medžio vata. 
Šis komponentas yra vienas svarbiausių, užtikrinant sveiką 
ir natūralų klimatą bei temperatūrą name. 

Dar viena svarbi sienų sudedamoji dalis yra orą valančios 
gipso plaušo plokštės su keratinu. Šios plokštės eliminuoja 
lakiąsias medžiagas (formaldehidą, etanolį, akroleiną, pro-
pionaldehidus, pentanalį, izobutenalį ir kt.). 

Apdailai pasirinkta Kanados raudonojo kedro mediena, 
kuri yra atspari kenkėjams ir kerpėms, ir padengta natūra-
lia alyva, apsaugančia nuo blukinančių UV spindulių. Žalia-
sis stogas pasirinktas dėl estetikos ir organinės architektū-
ros principų bei, žinoma, dėl puikių termofizikinių savybių. 

Kiekvienai namo detalei buvo skiriamas didelis dėmesys 
siekiant užtikrinti švarų namų klimatą ne tik pagal LR 
Sveikatos apsaugos ministerijos nustatytas oro higienos 
normas, bet net ir jas viršijant – Lietuvoje tik kas dešimtas 
namas atitinka nustatytas normas, o veikiant nepalankiam 
mikroklimatui gali pasireikšti sveikatos sutrikimas. Tad 
prieš apsigyvenant šeimininkams, Trakų komplekso pasta-
tuose irgi buvo atlikti gyvenamųjų patalpų oro tyrimai. Jų 
rezultatai buvo dešimt kartų geresni už LR Sveikatos apsau-
gos ministerijos patvirtintas HN 35:2007 normas. 

„Sveiki namai“ labai didžiuojasi šiuo darbu ir projekto rea-
lizavimo laikotarpiu – tokio sudėtingumo kompleksas buvo 
įgyvendintas vos per dešimt mėnesių! Viso statybos proceso 
metu tarp jame dalyvaujančių žmonių buvo itin stengtasi 
išlaikyti draugišką, šiltą bei glaudų ryšį, nes buvo svarbu, 
kad pagal fengšui principus neliktų čia gyvenantiems šei-
mininkams neigiamos energijos. 

Įmonėje dirbantys itin gerai išmanantys savo darbą profe-
sionalai yra pasirengę ir kitur įgyvendinti įvairiausio as-
pekto idėjas. 

A R C H I T E K T Ū R A



A R C H I T E K T Ū R A

19

Žmonės nemažą laiko dalį praleidžia 
uždarose patalpose, tad natūralios šviesos 
faktorius išlieka itin svarbus. Natūrali dienos 
šviesa teigiamai veikia produktyvumą, 
sveikatą ir emocinę savijautą. Jos trūkumą 
puikiai kompensuoja stogo langai, 
padedantys į patalpą patekti daugiau dienos 
šviesos. Stoglangių sistemos praleidžia iki 40 
% daugiau šviesos, lyginant su vertikaliomis 
langų sistemomis. 

STOGLANGIAI – sprendimas, 
kai trūksta natūralios šviesios

Ištisus metus džiaugtis maksimaliu natūralios šviesos srau-
tu, aukščiausia stoglangių kokybe bei moderniu skandina-
višku jų dizainu galimybę Lietuvoje suteikia danų kapitalo 
įmonė „Vitral“, gaminanti aliuminio stoglangių sistemas, 
kurios pritaikytos nuožulnioms arba plokščioms stogų kon-
strukcijoms. „Šios sistemos itin populiarios Skandinavijoje 
ir kitose Šiaurės Europos šalyse, kur šaltuoju periodu ypač 
trūksta natūralaus apšvietimo“, – sako UAB „Vitral“ direkto-
rius Vytautas Pranulis. Jis atkreipia dėmesį, kad stoglangių 
sistemos ypač reikalingos ir dažnai montuojamos biuruose, 
švietimo įstaigose, prekybos centruose, ligoninėse, muzieju-
ose, sporto centruose, kur nepakanka dienos šviesos, sklin-
dančios pro vertikalius langus. Jos paklausios ir individual-
iuose namuose. Vienas iš įmonės išskirtinumų – ypatingas 
dėmesys klientui, nes kiekvienam užsakovui stoglangiai iš 
ilgalaikių medžiagų gaminami individualiai pagal projekto 
matmenis ir specifi nius reikalavimus. 

Stoglangių sistemos septintus metus gaminamos naujau-
sias technologijas ir reikalavimus atitinkančioje gamyk-
loje Klaipėdoje. Jos parduodamos Danijoje, Švedijoje, Nor-
vegijoje,  Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje ir 
kitose šalyse. Lietuvoje pastaruoju metu irgi pastebimas 
didėjantis stoglangių poreikis. „Jau esame įgyvendinę pro-
jektų daugelyje Lietuvos miestų“, – tikina V. Pranulis, ypač 
atkreipdamas dėmesį į stoglangius „SkyVision“, skirtus 
plokštiesiems stogams. 

Stoglangių „SkyVision“ sistemos išsiskiria ilgalaikėmis 
medžiagomis, kokybiška vidaus klimato kontrole, šilumos ir 
garso izoliacija, lanksčiais ir nestandartiniais architektūrini-
ais sprendimais. Su stoglangiais „SkyVision“ atlikti specialūs 
CWCT (angl. Centre for Window and Cladding Technology) 
TN42 - TN66 ir TN67 smūgio atsparumo testai. 

„SkyVision Fixed“ – tai nevarstomas aliuminio konstruk-
cijos stoglangis. Montuojamas esant iki 30 laipsnių stogo 
nuolydžiui (mažiausias nuolydis gali būti 4 laipsniai). Vidinė 
stoglangio rėmo dalis dažyta baltai, o išorinio stiklo kraštai 
padailinti 115 mm stilizuotomis juodomis linijomis, apsau-
gančiomis sandarinimo konstrukciją nuo UV spindulių. 

„SkyVision Comfort“ turi specialų nuotolinį varstymo me-
chanizmą su pavara. Atidarymo kampo laipsnis priklauso 
nuo pasirinkto stoglangio matmenų bei nuožulnos kampo. 
Varstymo mechanizmo grandinės ilgis siekia iki 30 cm. 

„SkyVision Linear“ – tai naujiena stoglangių „SkyVision“ šei-
moje, tik ką pristatyta užsienio rinkoje. Ši kombinuota vars-
tomų ir fi ksuotų stoglangių sistema iš dviejų arba daugiau 
stoglangių vienoje eilėje leidžia uždengti didelius stogų plo-
tus (sistema gali tęstis kelis metrus), o dėl kokybiško drenažo 
ir unikalaus stoglangių sujungimo į patalpą gali patekti dar 
daugiau natūralios šviesos. 

Daugiau informacijos apie kitas sistemas 
„SkyVision“ – „SkyVision Access“, „SkyVision 
Ecoline“, „SkyVision Circular“, „SkyVision 
Walk-On“ – rasite „Vitral“ interneto 
svetainėje www.vitral.lt.



A R C H I T E K T Ū R A

20

SONATA RAMANAUSKIENĖ

M
etas keisti įsitikinimą, kad medis tinkamas 
tik mažiems užmiesčio statiniams, 
poilsiavietėms ar jaukiam šeimos 
nameliui „arčiau gamtos“. Šiandien medis, 
atsikratydamas senųjų etikečių, tampa 
itin modernia statybine medžiaga, kurią 

drąsiai ir kūrybingai naudoja garsiausi pasaulio architektai, 
sukurdami nuo tikrų stebuklų iki pačių praktiškiausių 
medinukų. Nuo jų neatsilieka ir mokslininkai, tiesiantys kelią 
neįtikėtiniems pokyčiams ne tik statybų srityje.

MEDŽIO VARIACIJOS 
TIES NEREALYBĖS RIBA?



A R C H I T E K T Ū R A

21

Šiauriečiams jis prabyla ne tik vietos istorijomis
Jau nebestebina Skandinavijos šalys, kurios gaivindamos 
paveldą ir turėdamos didžiulius miškų plotus bei gausius 
medienos išteklius savo ateitį stato iš medžio. 

Suomija: medinis Feniksas atgimsta! Glaudžiai vienas prie kito 
sustatyti žemaaukščiai mediniai namai, siauros, akmenimis 
grįstos tarp jų vingiuojančios gatvės – tokie buvo tradiciniai 
Suomijos miestai. Tiesa, pastaruosius 50 metų į tradicijas ne-
sidairyta, miestuose vyravo daugiaaukščiai betono statiniai. 
Tačiau pasisotinę istorinę patirtį trinančiu modernizmu suo-
miai pamažu gręžiasi į savo šaknis. Tą iliustruoja daugiau nei 
dešimtmetį trunkantis „Modernaus medinio miesto“ (angl. 
Modern Wooden Town) projektas, kuriuo įvairiose Suomijos 
miestų teritorijose siekiama atgaivinti medžio ir medinių 
konstrukcijų naudojimą statant naujus pavyzdinius gyvena-
muosius rajonus, nes dauguma suomių idealų gyvenamąjį 
būstą įsivaizduoja kaip nedidelį vienos šeimos namą, o medį 
laiko geriausiai gyvenamajai aplinkai tinkančia medžiaga. 

Puikus pavyzdys – Oulu miesto modernus medinis rajonas 
Linnanmaa, kurio 12 ha erdvėje iškilo 45 mediniai 2–3 aukš-
tų apartamentų kompleksai ir maži gyvenamieji nameliai. 
Čia skirtingi architektai, eksperimentuodami su technolo-
gijomis ir medžiagų taikymo būdais, įgyvendino skirtingus 
sprendimus. Viso Linnanmaa projekto statybos kainavo 
tiek, kiek ir įprastų daugiaaukščių rajonų – tai įrodo ekono-
minį konkurencingumą. 

Norvegija: net ir modernus dangoraižis. Bergene neseniai 
baigtas statyti pasaulio rekordininkas – aukščiausias pasauly-
je (51 m) medinis daugiabutis namas. Norvegai įsitikinę, kad 
medinė architektūra gali tapti miesto istoriją ir jo ateities vi-
zijas jungiančiu elementu. Ir įrodo, kad medis, įgavęs naujas 
formas, gali harmoningai derėti istorinėje miestų aplinkoje.

Vis dėlto savo senąjį medinį veidą išsaugoti pavyko bene 
vieninteliam Norvegijos miestui Stavangeriui, dar vadina-
mam Norvegijos medinių namukų sostine ar net didžiausiu 
mediniu miestu Europoje – jame suskaičiuojama daugiau 
nei 8 tūkst. medinių statinių. Kad didelių apimčių struktū-
ros nekeltų grėsmės, į pagalbą atėjo projektas „Norwegian 
Wood“, sumanytas tam, kad įrodytų, jog naujoji medienos 
inžinerija pajėgi sujungti tvarumą su medine statyba. Nu-
matyta įgyvendinti 15 įvairiausios paskirties architektūros 
objektų. „Norwegian Wood“ naudą demonstruoja jau pasta-
tyti Sandneso paviljonas, Egenes Parko apartamentų kom-
pleksas, terasiniai namai Marilundene...

Švedija: pirmenybė mediniam praktiškumui. Sparčiai 
dygstantys mediniai daugiaaukščiai namai Švediją išski-
ria iš kitų Skandinavijos pusiasalio šalių, kuriose medinių 
namų aukštingumas vis dar ribojamas. Šiandien šioje ša-
lyje 15 % naujų daugiaaukščių statinių yra mediniai, 20 % 
tiltų sukonstruoti iš medžio. Medienos naudojimas sporto 
arenų, paviljonų statyboms nuo 2001 m. išaugo 35 %, o me-
dinių daugiaaukščių namų skaičius padidėjo nuo 2 iki 15 %.  
Tačiau labiausiai augo medinių priestatų ant senų gyvena-
mųjų daugiabučių namų paklausa, kai, sprendžiant būs-
tų trūkumo problemą, ant jau esančio daugiabučio stogo 
iškeliami papildomi nauji mediniai aukštai – tą leidžia 
medžio lengvumas. Kad būtų iškelti 4–5 aukštai, pamatų 
stiprinti nereikia, nenutrūksta įprastas daugiabučio gyve-
nimo ritmas. 

Švedai supranta, kad medis leidžia efektyviau valdyti išlai-
das, itin sutrumpina statybų laiką (penkiaaukštis medinis 
pastatas surenčiamas per 8,5 savaitės) ir didina  darbo na-
šumą. Pavyzdžiui, Umeo mieste per geležinkelį 230 m ilgio 
pėsčiųjų ir dviračių eismui skirtas medinis tiltas nutiestas 
vos per 45 minutes.



A R C H I T E K T Ū R A

22

Pietiečiai irgi be medžio 
nebeapsieina
Į medį, kaip į statybinę 
medžiagą, vis dažniau dai-
rosi ir Pietų Europos gyven-
tojai – tai rimtas ženklas, 
kad išties artėja visuotinis 
medinės architektūros 
renesansas ir kad medis 
rimtai susirungė su pietie-
čių itin stipriomis akmens 
architektūros tradicijomis. 

Antai Pasaulinė architek-
tūros žvaigždė Renzo’as 
Piano, tapęs pirmuoju 
architektu, kuriam 2000 

m. įteiktas tarptautinis architektūros apdovanojimas „The 
Spirit of Nature Wood Architecture Award“, yra įsitikinęs, 
kad, statant naujus namus nuo žemės drebėjimo nukentė-
jusiems Italijos gyventojams, geriausia rinktis medį, nes tai 
lengva, lanksti, perdirbama ir saugi medžiaga. Paryžiaus 
G. Pompidou modernaus meno centro, „New York Times“ 
dangoraižio, Londono aukščiausio Europos statinio, vadi-
namo „šuke“, ir kitų XX a. postmoderniosios architektūros 
charakterį formavusių kūrinių autoriaus neseniai sukurtas 
Jeano Marie Tjibaou kultūros kompleksas Naujojoje Kale-
donijoje primena čiabuvių trobeles ir kartu įkūnija atviru-
mą ateities naujovėms. 

Išmoningai medį R. Piano panaudojo ir koncertinių salių 
komplekse „Parco della Musica“ Romoje (2002) – čia di-
džiosios salės interjero lubas dengia masyvios organiškų 
formų medžio burės. Naujosios L’Akvilos miesto koncertų 
salės interjeras ir eksterjeras taip pat suplanuoti iš medžio. 

Dėl itin menkų medienos išteklių statybos, baldų, laivy-
bos, pakuočių poreikiams tenkinti Italijai tenka importuo-
ti daugiau nei 80 % medienos žaliavos. Čia medis dėl savo 
savybių itin tinka statyboms, esančioms aktyviose seis-
minėse zonose. Italai prognozuoja, kad viešųjų statinių 
iš medžio (mokyklų, medicinos įstaigų, biurų, viešbučių) 
statybos galėtų augti 70 %. 

Medžio pajauta iš Rytų keliauja į Vakarus, 
iš Japonijos – į Latviją...
Rytietišką pasaulio ir aplinkos jauseną per medį į Vaka-
rų kultūrą neša garsus architektas japonas Kengo Kuma, 
tęsiantis japoniškąją tradiciją, kai architektas yra krašto-
vaizdžio kūrėjas, o architektūra – ne pagrindinis tikslas, o 
tik proceso dalis. Daugumai jo projektų būdingas subtilus 
medienos naudojimas ir gilus medžio, kaip statybinės me-
džiagos, esmės supratimas. Sėkmingai derindamas naujus 
ir tradicinius elementus jis kuria itin modernią architektū-
rą, rūpestingai pritaikytą esamoje aplinkoje.

Šiandien dar vis „veža“ ir senovinis japonų statybų 
metodas. Prieš tai, kai buvo išrasti medienos klijai bei 
varžtai, japonų meistrai be vargo sutvirtindavo net sudė-
tingiausias konstrukcijas. Tobuloje japonų sistemoje ke-
lioms konstrukcijoms sujungti naudojamas pleištas, įka-
lamas į ertmes, paliktas projektuojant medienos statinį, – 
tai leidžia kurti platesnius stogus ir aukštesnes struktūras 
be jokių papildomų atramų.

Japonų statybos metodą išmėgino ir vienas Latvijos daili-
dė. Demonstruodamas neeilinę rąstinio namo statybą jis 
praktiškai visus darbus atliko rankomis – pradedant rąstų 
kirtimu miške ir baigiant jų apdaila bei statyba. Jo pagrin-
dinis tikslas buvo sukurti maksimaliai natūralų ir kartu 
moderniai šiltą namą – pavyko!

Įdomu tai, kad apdailinės lentos, lubų sijos, palangės 
apdorotos laikantis tradicinės japonų medienos septikavimo 
technikos Shou Sugi Ban. Sienas dailidė papildomai apšiltino 
pušų ir maumedžių drožlėmis. Stogui naudotos trijų sluoks-
nių ąžuolinės malksnos. Iš vidaus stogas apšiltintas medžio 
vata, o iš išorės aptinkuotas natūraliu molio ir kalkių tinku.

Gal tai dar vienas įrodymas, kuriam patvirtinti tinka ar-
chitekto iš Čilės José Kruzo Ovalle teiginys, jog laisvė, ku-
rią suteikia medis, skatina medinių projektų kūryboje po-
etiškumą, jausmingumą ir kartu – racionalumą.

Neįtikėtina revoliucija statybų srityje – 
permatoma mediena
Kadangi mediena yra labiausiai pastatams naudojama bi-
ologinės kilmės medžiaga, neįmanoma nutylėti fakto, kad 
neseniai išrastas tvirtas ir nedūžtantis stiklas, pagamintas 
iš medžio – mokslininkams neseniai pavyko medį paversti 
skaidriu! Tą padarė net dviejų šalių atradėjai: Stokholmo 
(Švedija) Karališkojo technologijų instituto ir Merilando 
(JAV) mokslininkų komandos. 

IŠ PERMATOMO 
MEDŽIO PAGAMINTI 
LANGAI BUS DAUG 
PATVARESNI, TODĖL 
PROGNOZUOJAMA, 
KAD ŠIS 
ATRADIMAS GALI 
SUKELTI TIKRĄ 
REVOLIUCIJĄ 
STATYBŲ SRITYJE.



A R C H I T E K T Ū R A

23

Iš permatomo medžio pagaminti langai bus daug patva-
resni, todėl prognozuojama, kad šis atradimas gali sukel-
ti tikrą revoliuciją statybų srityje.

Pirmiausia mokslininkai išsiaiškino, kaip išvalyti me-
dienos skaidulas, pakeičiant jas skaidriu polimeru. 
Siekdami „praskaidrinti“ medį jie 2 val. medieną virė 
vandenyje, prisodrintame natrio šarmo ir kitų cheminių 
medžiagų – taip buvo pašalintas ligninas – medžiaga, 
kuri medienai suteikia tvirtumą ir spalvą. „Ištirpinus“ 
ligniną, gabaliukas pamerkiamas į „skaidrinantį“ skystį 
(jo prigimties mokslininkai kol kas neatskleidžia). Po šių 
operacijų medis tampa skaidrus ir kartu labai trapus, to-
dėl yra pamerkiamas į klijų savybių turinčią epoksidinę 
dervą. Sureagavusi mediena pasidaro labai kieta, tvirta, 
ir atspari drėgmei.

Skaidria virtusi mediena geba išlaikyti struktūrą ir 
gamtos suteiktus natūralius kanalėlius. Šviesa, praėjusi 
pro šiuos kanalėlius, išsisklaido labai tolygiai – o tai reiš-
kia, kad patalpos viduje apšvietimas bus tolygus ir nebus 
jokių akinančių spindulių ar atspindžių, nesvarbu, ar 
saulė zenite, ar leidžiasi. 

„Medinis“ stiklas geriau nei paprastas stiklas sulaiko ši-
lumą, gerai praleidžia regimosios spektro dalies šviesą, 
tačiau stabdo didelę dalį infraraudonosios spinduliuotės, 
kuri perneša šilumą. Dėl visų savybių ši medžiaga gali to-
bulai tikti stoglangiams gaminti.

Pigus ir patvarus kartono namas – šimtmečiui
Bendrovė „Fiction Factory“ sukūrė namus „Wikkelhouse“ 
iš kartono. Juos galima pastatyti per pusę paros, tačiau 
tvirtumu jie nenusileidžia net mūrinėms konstrukci-
joms.

Kartonas supa visą pastato pagrindą, daug kartų apjuos-
damas rėmą ir sukurdamas neįtikėtinai tvirtą sluoksnį. 
Tai pigi medžiaga, tad ir namas nebrangus – kainą lemia 
sluoksniai ir pasirinktos atskiros modulinės sekcijos, ku-
rių kiekviena siekia 1,2 m ilgio. 

Kadangi namo fasadas gaminamas iš medienos, jam ne-
baisi drėgmė ar kitas išorinis poveikis, kurio paprastai 
neatlaikytų kartonas – šis sprendimas suteikia net iki 
100 metų garantiją. Kartonas namą padaro neįtikėtinai 
lengvą (apie 6 t svorio), o tai leidžia būstą transportuoti 
kur panorėjus. Namas draugiškas aplinkai, nes gamina-
mas iš perdirbtų medienos medžiagų.

Žvilgsnis į ateitį: namas aplink medį 
Kazachų architektas Aibekas Almassovas dar 2013 m. 
suprojektavo įspūdingą cilindro formos stiklinį namą, 
kuris turėjo būti pastatytas aplink kėnį, tačiau jo statyba 
taip ir nebuvo pradėta.

Dabar šiuo kūriniu susidomėjus stiklo ir saulės kolekto-
rius gaminančiai bendrovei, tikėtina, kad jis galiausiai 
virs realybe. „Prieš kurdamas šį namą ieškojau būdų, 
kaip ateityje išvengti miškų naikinimo, nes žmonės pri-
valo harmoningai gyventi gamtoje“, – pasakoja architek-
tas.

Keturis apskritimo formos namo aukštus jungtų spirali-
niai laiptai. Likę būsto baldai suprojektuoti taip, kad ne-
užgožtų supančio miško vaizdų. Tikimasi, kad neįprasto 
namo statybos viename didžiausių Kazachstano miestų 
Almatoje turėtų prasidėti dar šiais metais.

... ir drambliams patinka medinė architektūra
Naujosios medžio apdirbimo technologijos architektams 
suteikia daugybę galimybių realizuoti savo įspūdingus 
sumanymus įvairios paskirties aplinkoje. Štai Ciuricho 
zoologijos sode pastatytas apvalus pastatas drambliams 
išsiskiria ne tik forma: jo statybai vietoje plieno ir betono 
naudota mediena. Statinio skersmuo net 85 m, tačiau ku-
polu dengtam stogui nereikia jokių atramų! Prie projek-
to įgyvendinimo prisidėjęs architektas Philippas Heide-
mannas įsitikinęs, kad visuomenės palankumas medžiui, 
kaip medžiagai, vis auga, todėl žmonės iš medienos stato 
vis didesnius ir sudėtingesnius pastatus. 



A R C H I T E K T Ū R A

24

KLIJUOTOS MEDIENOS 
KONSTRUKCIJOS: 
KUR SLYPI TVIRTYBĖ 

Džiugina faktas, kad didėja klijuotos medienos konstrukcijų taikymas 
šiandieninėje Lietuvos medienos architektūroje, tačiau tuo pat metu dar dažnai 
susiduriama su situacijomis, kai klijuotos medienos konstrukcijų atsisakoma dėl 
subjektyvių išankstinių įsitikinimų ar techninių galimybių nežinojimo. 

UAB „Jūrės medis“ – viena didžiausių klijuotos medienos 
konstrukcijų gamintojų Rytų Europoje, daugiau kaip 40 
metų gaminanti paprastas ir sudėtingos konfigūracijos 
statybines klijuotos medienos konstrukcijas visų paskirčių 
statiniams. 

Įmonė „Jūrės medis“ dirba su visais turinčiais įtakos statybos 
sektoriuje: su investuotojais, vystytojais, architektais, 
konstruktoriais ir statybos kompanijomis. „Lietuvos rinka per 
maža, kad išskirtume konkrečios paskirties statybos objektus, 
– sako įmonės atstovai ir sutinka pavardyti kai kuriuos jų 
pasididžiavimo vertus objektus. Ne tik mūsų šalies gyventojai 
jau spėjo įvertinti unikalų dengtą futbolo maniežą Marijam-
polėje – tai didžiausio tarpatramio (84 m) medinių konstruk-
cijų statinys Lietuvoje, kuriam gaminome klijuotos medienos 
konstrukcijas.“ Dėmesio visada sulaukia sporto arena Palan-
goje, Klaipėdos pėsčiųjų viadukas, unikalūs savo formomis 
apžvalgos bokštai. Užsienyje, galima paminėti Szczytno–Szy-
many  International   (Lenkija) oro uostą, olimpinį plaukimo 
baseiną Ščecine, vasaros estradą Ostrodoje, teniso kortus Ka-
liningrade, sporto centras Saldus (Latvija), restoraną Katare ir 
kt. (daugiau informacijos www.juresmedis.lt).

Medžio verslui, kaip ir kitoms veikloms, svarbus laiku atlie-
kamas inovatyvių technologijų, naujų gamybos staklių ir 
kitokios įrangos diegimas. Tai leidžia ne tik optimizuoti ga-
mybos procesus, bet padeda ir kažkiek kompensuoti darbo 
užmokesčio augimą, kuris šiuo metu aktualus visose įmo-
nėse. UAB „Jūrės medis“ svarsto artimiausiu metu pirkti 
papildomus įrengimus, kurie padėtų sustiprinti būtent pro-
jektinių užsakymų vykdymą. 

Klijuotos medienos konstrukcijos 
stebina tvirtybe ir universalumu
Klijuotos medienos konstrukcijų naudojimas vandens par-
kuose/baseinuose bei chemiškai agresyvioje aplinkoje yra 
vieni iš bendrovės gaminamų konstrukcijų pranašumų. Yra 
svarbių niuansų, kuriuos reikia įvertinti tiek projektuojant 
tokius statinius, tiek vykdant gamybą. 

Tokių statinių specifika, kalbant apie klijuotos medienos kons-
trukcijų panaudojimą, skirtingose šalyse nelabai kuo skiriasi, 
todėl įmonė gamina ir realizuoja konstrukcijas ne tik Lietuvoje, 
bet ir daugelyje ES šalių, taip pat Norvegijoje, Rusijoje, Katare. 

A R C H I T E K T Ū R A

www.juresmedis.lt 



A R C H I T E K T Ū R A

25

Apsaugos ir ilgalaikiškumo aspektu tiek tokio tipo, tiek kitų 
statinių užsakovams „Jūrės medis“ siūlo klijuotos medienos 
konstrukcijas dengti apsauginėmis / apdailinėmis dažyvėmis, 
kurios parenkamos vertinant objekto paskirtį ir užsakovo pa-
geidavimus. Dar vienas svarbus momentas, į kurį atkreipia 
dėmesį gamintojas, – mitas, kad klijuotos medienos konstruk-
cijos nėra saugios kilus gaisrui. Atvirkščiai, jos ilgesnį laiką 
išsaugo laikomąją galią, palyginti su metalo konstrukcijomis. 

Kalbant apie individualią statybą, užsakovai, kurie renkasi 
medines konstrukcijas sodyboms, išsiskiria ypatingu sko-
niu ir žino, ko nori. Dažnai būna, kad vien pati statybos vie-
ta jiems nepalieka kito pasirinkimo, nes net nekyla minties 
naudoti mūro, plieno ar gelžbetonio konstrukcijų unikalios 
ir gražios gamtos akivaizdoje, šalia miško ar ežero. 

Tiltai – į Norvegiją, iš kurios sugrįžta patirtis
Kalbant apie „Jūrės medis“ veiklą, norisi išskirti tiltams ga-
mintas medines konstrukcijas. Daug tokių užsakymų reali-
zuota Norvegijoje. Kodėl? Atsakymas paprastas – norvegai 
turi gilias klijuotos medienos konstrukcijų naudojimo tradi-
cijas ir vertina tokią produkciją bei drąsiai naudoja įvairiems 
atsakingiems statiniams, taip pat ir automobilių tiltams. 
Norvegijoje visi supranta, kad tai patikimos konstrukcijos 
tiek konstrukciniu, tiek eksploataciniu požiūriu. „Jūrės me-
dis“ neslepia, kad tai buvo rimtas iššūkis konstrukcijų pro-
jektavimo ir gamybos sudėtingumo aspektu, tačiau pavyko 
viską įgyvendinti ir atlikti pagal skandinavų pageidavimus. 

Įmonės atstovas teigia, kad Šiaurės šalių patirtis palaipsniui 
perteikiama ir Lietuvai. Pradedami vystyti kai kurie 

tiltų projektai su numatyta gamyba iš giluminiu būdu 
impregnuotos pušies žaliavos, pritaikomi kiti analogiški 
techniniai sprendimai (pakloto konstrukcija) tiems, kuriuos 
naudoja skandinavai. Vis dėlto dar pasigendama drąsos ir 
novatoriškumo priimant sprendimus įvairiose projektavimo 
stadijose, kur vis dar dažniau yra pasirenkami tradiciniai 
sprendimai, susiję su gelžbetoniu ir plieno konstrukcijomis. 

Klijuotos medienos konstrukcijų unikalumas
Statybos procese inžinierius ir architektus dažniausiai ver-
čia pasukti galvą ir visada iššūkiu tampa didelės statinių 
angos ar sudėtingos konfigūracijos. Tam reikia papildomų 
techninių sprendimų, kartais ir papildomų investicijų, ta-
čiau rezultatai duoda savo – tokie statiniai visada tampa 
išskirtiniai. Klijuotos medienos konstrukcijų unikalumą 
lemia tai, kad jos suteikia laisvę architektams realizuoti 
pačius įvairiausius sumanymus, pradedant nuo paprastų 
architektūrinių sprendimų, kuriems naudojamos nesu-
dėtingos konstrukcijos, ir baigiant pačios sudėtingiausios 
geometrijos lenktų formų statinių konstrukcijomis. 

Bendrovė „Jūrės medis“ didžiąją dalį konstrukcijų gamina ir 
su šia veikla susijusius darbus vykdo gamykloje, tačiau visada 
stengiasi būti lanksti ir atsižvelgti į užsakovų pageidavimus 
bei, esant poreikiui, siunčia savo žmones tam, kad užsakovas 
galėtų sklandžiau ir kokybiškiau atlikti montavimo darbus.

UAB „Jūrės medis“ ragina nesibaiminti panašių iššūkių ir 
yra pasiruošusi su visais bendradarbiauti, kai ieškoma opti-
malių sprendimų, realizuojant statinius su klijuotos medie-
nos konstrukcijomis. 



Stogo langų gamintojai siūlo 
įvairių tipų stogo langus. 
Jie sukurti specialiai ir turi 
maksimaliai atitikti konkrečios 
patalpos reikalavimus / 

specifiką. Pavyzdžiui, visi gamintojo 
FAKRO langai turi dešimties metų 
garantiją, į kurią įeina ir garantija 
atskiroms detalėms, siekianti iki 25 
metų. Tai, kad FAKRO stogo langus 
galima priskirti prie aukščiausios 
kokybės produktų, rodo patikrintas 
jų ilgalaikiškumas ir saugumas, 
atitinkantis klientų poreikius visame 
pasaulyje. Šiuo metu FAKRO yra antras 
didžiausias stogo langų gamintojas 
pasaulyje ir pats didžiausias palėpės 
laiptų gamintojas.

FAKRO specialistai pabrėžia, kad, prieš renkantis tinka-
miausią stoglangį, reikėtų tiksliai apibrėžti savo poreikius. 
Nes pasirinkimų yra daug, tad nelengva visko iki galo neap-
galvojus išvengti klaidų. Pavyzdžiui, reikėtų atsiminti, kad 
mediniai langai paprastai montuojami gyvenamosiose ar 
bendros paskirties patalpose. Na, o patalpose, kur vyrauja 
drėgmė, montuojami drėgmei atsparūs langai. Statybose, 
kur daug dėmesio skiriama energiją taupantiems sprendi-
mams, siūloma pasirinkti stoglangius su ypač energiją tau-
pančiais stiklo paketais U5/U6, o „pasyviajai statybai“ reko-
menduojamas langas „FTT U8 Thermo“. 

Šviesi svetainė didina būsto vertę
Dažnai projektuojant savo namus kuriama originalaus inter-
jero su išskirtiniu dizainu vizija. Tokioje stadijoje paranku ap-
svarstyti įvairių modelių kombinacijas. Pavyzdžiui, jungiant 

Stogo 
langai – 
pagal vietos 
charakterį

panoraminius stogo langus su klasikiniais stoglangiais gali-
ma suteikti patalpai individualumo, išskirtinumo, be to, tai 
padidins viso pastato vertę. Taip pat šviesa – ideali priemonė 
siekiant sukurti erdvę palėpėje. Vienas išskirtinių modelių, 
puikiai tinkančių panašiems sprendimams, yra stogo langai 
„FYP-V proSky“ arba „FDY-V Duet proSky“. Abu langai turi 
pakeltą varstymo ašį, suteikiančią lengvesnį patekimą prie 
lango ir panoraminės apžvalgos per stoglangius funkcijas. 

Miegamojo stoglangiai su transformacija
Miegamasis yra unikali ramybės vieta, todėl dažniausiai šiai 
patalpai rekomenduojami klasikinės konstrukcijos FTP-V 
modelio stogo langai – paprastai padengti bespalviu laku, 
akcentuojantys aukščiausios kokybės natūralią medieną. Šie 
langai yra varstomi per centrinę ašį, lengva išvalyti lauko sti-
klą, nes visi FAKRO stogo langai apsisuka 180 laipsnių. 

26

STOGO LANGAI



A R C H I T E K T Ū R A

27

Koridorius be tamsos šešėlių
Koridorius palėpėje bus daug jaukesnis, jei jame užtikri-
namas natūralios šviesos srautas. Čia stoglangiai gali būti 
skirti ir šlaitiniam, ir plokščiajam stogui. 

Esant tradiciniam šlaitiniam stogui, parenkamas klasikinis 
modelis FTP-V. Svarbu nepamiršti, kad koridoriuje stog-
langiai dažniausiai montuojami aukštai, todėl čia itin tik-
tų elektra varstomas stogo langas „FTP-V Electro Z-Wave“. 
Apgalvojus variantą su šiuo stoglangiu, patariama iš anksto 
pasirūpinti elektros įvadu tinkamoje vietoje, kad paskui ne-
reikėtų papildomų investicijų jį įrengiant. 

Su FAKRO – minimalūs šilumos nuostoliai
Šiandien dauguma žmonių savo namams kelia ne tik esteti-
nius, bet ir tam tikrus energinius reikalavimus. Stogo langai 
yra priemonė, leidžianti ir šioje srityje pasiekti gerų rezulta-
tų. FAKRO gaminiai išsiskiria tuo, kad užtikrina minimalius 
šilumos nuostolius, o tai reiškia mažesnes sąskaitas. Stogo 
langų konstrukcija garantuoja tvarų energijos balansą dėl pa-
syvaus šilumos surinkimo žiemą. Tai leidžia efektyviai taupyti 
šilumos energiją. Ant visų langų montuojama mažos emisijos 
banga. Specialūs izoliuojantys intarpai apatiniuose varčios 
kampuose padidina energijos vartojimo efektyvumą. 

Jei stogo lango apačia yra maždaug 1 m aukštyje, verta pas-
varstyti apie aukštesnės klasės stogo langus, leidžiančius 
juos atverti ir per viršutinę ašį. Pavyzdžiui, modelis FPP-V 
leidžia prieiti prie stogo lango visu ūgiu ir per jį matyti pa-
noraminį vaizdą. 

Visi stoglangiai komplektuojami su skirtingais stiklo pa-
ketais – didesnio atsparumo triukšmui, saugumui ar aukš-
tesnėmis energijos taupymo savybėmis. Šių stogo langų 
šilčiausias variantas turi šilumos laidumo koeficientą, sie-
kiantį 0,86 W/m2K (kuo mažesnis, tuo geresnis). 

Tuo atveju, jei pageidaujamas energijos efektyvumas turi 
būti didesnis, rekomenduojami FTT tipo stogo langai. Pa-
saulyje šiuo metu modelis FTT U8 yra vienas šilčiausių sto-
go langų su vientisu stiklo paketu, jam suteiktas pasyviojo 
namo (angl. passive house) komponento sertifikatas.

Verta atkreipti dėmesį, kad miegamiesiems reikalinga visiš-
ka dienos šviesos kontrolė, todėl parenkamos pilnai patal-
pą užtamsinančios vidinės ritininės užuolaidos (ARF). Sie-
kiant mažinti kaitros patekimą į miegamąjį, rekomenduo-
jamos išorinės markizės (AMZ), kurios už savo giminaites 
yra efektyvesnės net aštuonis kartus.

Virtuvė, vonios kambarys arba 
kitos didesnės drėgmės patalpos
Kas sakė, kad šlaitinių stogų stoglangiai negali papuošti 
modernios virtuvės ir kartu suteikti papildomo komfor-
to? Ypač jeigu jie yra labiau atsparūs drėgmei – tokie gali 
būti mediniai stoglangiai FTU-V arba aliuminio ir plastiko 
PTP-V. Abiejų tipų stogo langai turi anoduoto aliuminio 
arba baltos spalvos rankenas. 

Palėpėje neretai įrengiamas ir vonios kambarys. Jame, kaip 
ir virtuvėje, yra didesnė drėgmė, kuri ilgainiui gali būti 
kenksminga estetinei lakuotų stogo langų išvaizdai. Šiuo 
atveju taip pat yra išeitis – modeliai PTP-V arba panoraminė 
versija PPP-V. Šioms ir kitoms didesnės drėgmės patalpoms 
taip pat tinka modeliai FTU-V ir FPU-V – tai mediniai stogo 
langai su drėgmei atspariu poliuretano sluoksniu.

Dėl individualaus sprendimo konsultacijos kreiptis el. paštu p.atstovas@fakro.pl.

STOGO LANGAI





ENERGETIKOS POKYČIAI 
IR PASTATŲ ENERGINIO 

EFEKTYVUMO 
DIDINIMO GALIMYBĖS

DATA: vasario 2 d. LAIKAS: 10 val. VIETA: „Multikino” kino teatras, PC „Ozas”, Ozo g. 18, Vilnius

DALYVAVIMAS KONFERENCIJOJE NEMOKAMAS, VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS! 
Registracija telefonu mob. +370 686 87 886, +370 520 80 335, 

el. paštu konferencijos@estructum.lt 
Daugiau informacijos: www.estructum.lt/konferencija

K O N F E R E N C I J A

Kalbant apie energinių išteklių politiką, apie 
energinį pastatų efektyvinimą, apie galimy-
bes kompensuoti šildymo išlaidas bei ener-
gines sąnaudas, svarią vietą užima inova-
tyvūs inžineriniai sprendimai, modernios 
statybinės medžiagos ir šiuolaikinė pastatų 
šildymo įranga, parenkama pagal šildymo 

būdą. Nustatyta, kad jį renkantis didžiausią įtaką daro 
kaina ir patogumas. Pastarąjį lemia įrangos – šildymo, 
vėdinimo, rekuperacijos ir kt. – modernumas, didinantis 
patalpų šildymo kokybę, energijos taupymą bei pastatų 
sandarumą, ne paskutinėje vietą užima prietaisai, galin-
tys efektyvinti senos įrangos veikimą. Tad kokią naudą 
atneša energinė pastatų modernizacija ar renovacija? 
Kaip taupyti pastatų eksploatacines sąnaudas? Kokie 
sprendimai leidžia efektyviausiai mažinti pastatų šilumos 
problemas? Ir, galiausiai, kokią naudą ir iššūkius neša pri-
valomasis A klasės reikalavimas ir ar turėtume nurašyti 
žemesnės klasės statinius? 

Į šiuos ir kitus aktualius, su pastatų šildymo efektyvinimu 
susijusius klausimus atsakysime bei dalinsimės naujie-
nomis, technologijomis ir gerąja patirtimi konferencijoje 
„ENERGETIKOS POKYČIAI IR PASTATŲ ENERGINIO EFEKTY-
VUMO DIDINIMAS“.

MINDAUGAS PALIONIS, 
UAB „Nit“ Technikos direktorius, 
„Kas yra svarbiausia įsirengiant 
energetiškai efektyvias patalpų 
mikroklimato sistemas“

VIRGINIJUS RAMANAUSKAS, 
Lietuvos statybininkų 
asociacijos Statybinių 
medžiagų gamintojų 
komiteto vadovas, 
„Kaip žinoti, kurie 
statybininkai geba kokybiškai 
statyti šiltą namą”

VYTAUTAS STASIŪNAS, 
Lietuvos šilumos tiekėjų 
asociacijos prezidentas, 
„Lietuvos centralizuoto 
šilumos tiekimo sektorius: 
esama padėtis ir ateities 
iššūkiai”

REMIGIJUS SIMANAVIČIUS, 
Nacionalinės pasyvaus namo 
asociacijos valdybos pirmininkas, 
Lietuvos žaliųjų pastatų tarybos 
valdybos narys, įmonės „EE plius“ 
vadovas, „A klasė. Iššūkiai ar 
galimybės“

Dr. ROMUALDAS TAMOŠAITIS, 
VGTU Statybos technologijos 
ir vadybos katedros docentas, 
„Technologijų įtaka pastatų 
šilumos taupymui ir pastatų 
modernizavimo ekonominis 
vertinimas“

MINDAUGAS URBANAVIČIUS,
 UAB „Domus Lumina“ 
projektų vadovas, 
„Sprendimas: tausojantiems 
energiją – saulės kontrolė!”

EDVARDAS LABAKOJIS, 
UAB „Baumit“ techninis projektų 
vadovas, „Perversmas tinkuojamų 
fasadų šiltinimo sistemose“

PARTNERIAI



K O N K U R S A S

30

ŽURNALAS „STRUCTUM“ KVIEČIA DALYVAUTI KONKURSEInovatyvus    viešbučio kambarys



V
   isiems žinoma, kad 

keliaujantys arba atitolti nuo kasdienybės 
norintys žmonės viešbučio kambarį traktuoja 
ne tik kaip vietą pernakvoti, bet ir kaip 
ramybės bei komforto oazę. Tai gyvenamoji 
ir kartu atsipalaiduoti leidžianti erdvė, 
kurioje laikinas gyventojas nori pasijusti kaip 
namuose arba, atvirkščiai, – sužadinti naujus 
pojūčius ir emocijas neįprastoje erdvėje. 
Viešbučio kambarys su vonia privalo jungti 
į vieną bendrą erdvę estetiką, inovatyvumą, 
patogumą bei kokybiškai praleistą atokvėpiui 
arba darbui skirtą laiką. 

Viešbutyje ne tik pradedame ir baigiame dieną, 
bet kartu paverčiame jo kambarį privatumo 
sala, kurioje, užvėrę nuo visų duris, galime 
bent trumpam atsiriboti nuo pasaulio, svetimų 
erdvių, beprotiškų tempų ar pailsėti po 
įtemptos ir pilnos naujų įspūdžių dienos. 

Svarbiausia, kad viskas jame būtų patogu 
ir paprasta. Tokiame kambaryje gali būti 
taikomos naujausios technologijos ir netikėti 
sprendimai, leidžiantys apipavidalinti 
erdves bei pritaikyti novatoriškas galimybes, 
paverčiančias viešbutyje praleistą laiką kaip 
įmanoma kokybiškesniu. Tobulas viešbučio 
kambarys su vonia susideda iš sprendimų 
spektro, apimančio ergonomišką suplanavimą, 
praktišką ir funkcionalų kambario įrengimą, 
inovatyvias idėjas, lankstų apšvietimą, 
tinkamą spalvinę gamą bei tokius aspektus, 
kaip komfortiški, kokybiški ir patvarūs 
baldai, tinkamai pasirinktos ir suderintos 
interjero detalės ir ilgalaikiai kambario vidaus 
įrenginiai. Tai turėtų būti erdvė, kurioje gera 
kiekvienam. 

Lietuvoje itin sparčiai plečiantis viešbučių rinkai, 
neišvengiamai atsiranda naujų idėjų viešbučių 
erdvėms apipavidalinti poreikis. Konkurso 
„Inovatyvus viešbučio kambarys“ dalyviams 
belieka pasitelkti su profesionalumu suderintą 
fantaziją ir praverti mums duris į inovatyvių 
viešbučių erdvių projektavimo pasaulį. 

INFORMACINIAI PARTNERIAI

PARTNERIAI:

Daugiau informacijos:
www.estructum.lt/inovatyvus-viesbucio-kambarys-2017.html,
el. paštu aureja@estructum.lt, tel. +370 5 208 0335, mob. +370 686 87 886



I Š M A N U S I S  M I E S T A S 

32

Žmogus gimsta darbui, kaip paukštis lakstymui!
- - -

Vienas duoną suvalgysi, o darbo vienas nenudirbsi.
- - -

Žmogus gyvena vieną amžių, o jo geri darbai – du amžius.
- - -

Visada būry darbas eina greičiau negu vienam.

32

Lietuvių liaudies išmintis byloja, kad žmogus gimsta darbui, 
kaip paukštis lakstymui… Po gražiausių metų švenčių „Struc-
tum“ komanda aktyviai kimba į darbus, kupina naujų idėjų, 
ūpo ir su niekada neišblėstančiu užsispyrimu įgyvendinti 
unikalaus projekto „Išmanusis miestas“ pagrindinę idėją – į 
vieną galingą jėgą sujungti būrį talentingų žmonių tam, kad 
Lietuvos miestų teritorijos taptų gražesnės ir patrauklesnės 
miestų gyventojams, kad jauni Lietuvos žmonės neemigruo-
tų į svetimas šalis ir kurtų ateitį mūsų šalyje.

Dideliems darbams nudirbti reikia bendraminčių, kurie taip 
pat siektų geriausių rezultatų. „Fima“ jau trečius metus iš eilės 
dalyvauja šioje iniciatyvoje ir mes matome miestų norą keis-
tis, kurti geresnę aplinką savo gyventojams. Svarbu, kad tai 
darydami miestai nebesidairytų į praeitį, o matytų perspekty-
vą ir spręstų ateities iššūkius bei įgyvendintų pasiūlytas idėjas. 

Projektas „Išmanusis miestas“ patrauklus tuo, kad skatina 
apie naujus miestų objektus ir infrastruktūrą galvoti šiuolai-
kiškai, pasitelkiant inovatyvius sprendimus ir išmaniąsias 
technologijas. Svarbu ir tai, kad projektų kūrėjai – studentai 
– žinotų ir išnaudotų technologijų naujoves, nuolat jomis do-
mėtųsi. 

„Fima“ taip pat kuria ateities miestą, diegdama išmanius inži-
nerinius sprendimus, su kuriais dauguma žmonių susiduria 
kasdien. Tie sprendimai miestų gatvėms, pastatams, viešo-
sioms erdvėms dažnai yra nepastebimi, tačiau užtikrina, kad 
gyventojams būtų patogu naudotis viešosiomis paslaugomis, 
jie būtų saugūs, o paslaugų teikėjai, savivaldybės, dirbtų efek-
tyviau ir ateityje galėtų taupiai prižiūrėti visuomenės turtą“, 
– teigia pagrindinio „Išmanusis miestas III“ partnerio UAB 
„Fima“ plėtros direktorius Vytautas Zinkevičius. 

Ir ne tik pagrindinis projekto partneris, bet ir kiti projekto 
rėmėjai, studentų grupių vadovai ir savivaldybių architektai 
yra nusiteikę padėti studentų komandoms paruošti gerus 
projektinius pasiūlymus projekte dalyvaujančių savivaldy-
bių teritorijoms atnaujinti. Neabejojame, kad studentai jau 
yra pradėję darbus, susipažinę su savivaldybių teritorijomis 
ir partnerių siūlomomis produktų techninėmis specifikaci-
jomis. 

Tam, kad darbas vyktų dar efektyviau, organizuojamos 
kūrybinės dirbtuvės. Artimiausios vyks jau vasario 9 d. 
Vilniaus dailės akademijoje ir vasario 13 d. Kauno techno-
logijos universitete. Atsižvelgdami į projekto vertinimo kri-
terijus, kūrybinių dirbtuvių metu partneriai studentams 
parodys, kaip tikslingai panaudoti ir pritaikyti šiuolaikines 
technologijas ir inovatyvias medžiagas. Siekdami atskleisti 
„Išmaniojo miesto“ specifiką ir padėti komandoms pasiekti 
geriausių rezultatų, projekto rėmėjai pristatys rinkoje atsi-
randančius sprendimus, siejamus su darniosios plėtros ir 
išmaniojo miesto principais, kiekvienai komandai indivi-
dualiai. 

Kūrybinių dirbtuvių tikslas – suteikti galimybę projekte da-
lyvaujančioms savivaldybėms – Jonavos r., Ukmergės r., Šiau-
lių r. ir Akmenės r., projekto partneriams ir, žinoma, studen-
tų komandoms bei jų dėstytojams pabendrauti tarpusavyje, 
išsiaiškinti rūpimus klausimus ir išdėstyti savo lūkesčius bei 
patarimus. 

„Structum“ komanda tiki, kad žmogaus darbai gyvuoja ne 
vieną amžių! Ir tai, ką nudirbsime, o, svarbiausia, – tai, ką 
įgyvendinsime, paliks pėdsaką mūsų Lietuvos žemėlapiuose. 
O Jūs ar norėtumėte būti viso to dalimi? 

www.estructum. l t



PAGRINDINIS PROJEKTO PARTNERIS

PAGRINDINIAI PROJEKTO RĖMĖJAI

PROJEKTO INFORMACINIAI PARTNERIAI

PROJEKTO PARTNERIAI

33



A R C H I T E K T Ū R A

34

 statybų 
projektai gali būti 
efektyvūs? 

Jau per pirmą paskaitą sužinojau, kad projektai – bet kokia 
unikali (t. y. vienkartinė) veikla, turinti apibrėžtą trukmę, 
biudžetą ir siektiną rezultatą.

Žmonija projektus vykdė tūkstančius metų prieš Kristų. 
Dauguma tų projektų buvo ne tik labai dideli, bet ir turėjo 
valstybinę (karinę, valdymo ar religinę) reikšmę. Kadangi 
didelių ir valstybinę reikšmę turinčių projektų tradicija 
išliko iki šių dienų, nestebina, kad rimtesni bandymai 
projektų valdymą paversti mokslu buvo susiję su kariniais 
ar kosminiais projektais. Dauguma iki šiol žinomų 
pagrindinių projektų valdymo įrankių ir terminų – Gantto 
diagrama, PERT tinklinis grafikas ar kritinio kelio metodas 
– atėjo iš XX a. vid. įgyvendintų karinių programų (raketų 
„Polaris“ ir pan.).

Šiuolaikinėse organizacijose po projektų valdymo 
apibrėžimu galima pakišti daug veiklos – tai ir programinės 
įrangos kūrimas ar diegimas, ir naujų įrenginių pirkimas 
bei paleidimas, ir naujo produkto kūrimas, ir dar daug ki-
tokios veiklos. Kiekvienas organizacijos vidurinės bei aukš-
čiausios grandies vadovas susiduria su projektais kasdienė-
je savo veikloje.

Praėjusio dešimtmečio viduryje projektų valdymas lietu-
viškoje vadyboje tapo labai populiarus. Dauguma vadybi-
ninkų staiga tapo projektų vadovais. Teko bendrauti su to-
kiais klientų projektų vadovais, kurių pagrindinis darbas 
buvo klientų užsakymų priėmimas telefonu. Mokymų ir 
konsultavimo kompanijos užpildė rinką įvairios trukmės 
ir sudėtingumo projektų valdymo mokymais. Daugelyje 
įmonių atsirado supratimas, kas yra projektai, ir nusisto-
vėjo elementari projektų planavimo bei valdymo tvarka. 
Tačiau reikšmingos naudos įmonėms tai nedavė.

Kuo ypatingi statybų projektai?
Kiekvienas susidūręs su statybų projektais apie jų aplin-
kos unikalumą galėtų pasakoti ne vieną valandą („Mes ki-
tokie, mes specifiniai“). Vienas pažįstamas statybų projek-
tų vadovas kažkada pakomentavo – nėra jokios kitos pro-
jektinės aplinkos, kurioje būtų taip plačiai vartojama karo 
terminija (darbų frontas, objekto ar etapo šturmas ir pan.).

Tačiau statybų projektus, kaip ir bet kuriuos kitus, apibrė-
žia trys kintamieji – laikas (grafikas), pinigai (biudžetas) 
ir kokybė (apimtis). Visi statybų projektai (kaip ir bet ku-

Kai dar mokydamasis Edinburgo universiteto vadybos 
mokykloje pirmą kartą išgirdau terminą „projektų valdymas“, 
buvau įsitikinęs, kad man tai neįdomu. Juk projektai – tai 
statybos, o aš, kaip tikras lietuvis, apie statybas ir krepšinį 
žinau viską. Tačiau kurso draugai vis dėlto įtikino, kad 
projektų valdymas yra daugiau nei statybos.



A R C H I T E K T Ū R A

35

rie kiti) yra unikalūs, 
atliekami vieną kartą, 
todėl visuose projek-
tuose yra daug netikė-
tumų. Griežtų ribų ir 
neapibrėžtumų sam-
plaika lemia statybų 
projektų vėlavimą, 
biudžeto viršijimą ar 
galutinio rezultato ko-
kybės problemas.

Pagrindinis statybų 
projektų skirtumas, palyginti su kitomis aplinkomis, – 
labai didelis suinteresuotų asmenų (dalyvių) skaičius. Ir 
dažniausiai tie dalyviai – tai nepriklausomos organizaci-
jos. Juk projekte dalyvauja ne tik klientas užsakovas su 
vykdytoju generaliniu rangovu. Bet ir projektuotojai su 
savo subrangovais, statytojai su savo subrangovais, įvai-
rūs medžiagų tiekėjai, techninės priežiūros specialistai ir 
įvairios valstybinės kontrolės institucijos (nuo aplinkos 
apsaugos, miesto planavimo, darbų saugos iki gaisrininkų 
ir pan.). Tokia dalyvių gausa suteikia statybų projektų va-
dovams daug galimybių rasti kaltą dėl bet kurio projekto 
nesėkmės. O jei galima rasti kitą kaltą (neretai dar ir kokią 
baudą išsireikalauti), tada nėra didelio reikalo keisti savo 
vidinių procedūrų ar taisyklių, juk kitą kartą su šituo blo-
gu subrangovu ar tiekėju nebedirbsime.

Statybų projektų organizacijoms daug paprasčiau igno-
ruoti tikrąsias priežastis ir laukti, kol kiti pasikeis (juk 
aplinka kalta). Tam, kad aplinka greičiau keistųsi, juos 
reikia auklėti, geriausia – baudomis. Baudų, tarpusavio 
nepasitikėjimo ir vienas kito drožimo praktika plačiai 
paplitusi statybų projektų aplinkoje. Griežti užduočių 
terminai tik ilgina projekto atlikimą ir didina vėlavimo 
tikimybę. Lygiai taip pat baudos lemia papildomų laiko ir 
pinigų buferių nustatymą planuojant. Dėl to vėluoja tie-
kėjai ir subrangovai, todėl reikia nukelti užbaigimo datas 
ar šturmuoti, skiriant papildomų lėšų. Galiausiai projektai 
nebūna užbaigti laiku, viršija biudžetą ir turime kokybės 
problemų. Kitame projekte didesnės baudos, todėl didesni 
buferiai, o tarpusavio nepasitikėjimas išlikęs, sinchroniza-
cijos nėra. Užburtas ratas kartojasi.

Šiuolaikinė konkurencinė aplinka yra arši ir dinamiška. 
Akcininkai reikalauja augančios investuoto kapitalo 
grąžos. Tačiau projektai atsilieka nuo grafiko, tenka imtis 
gaisro gesinimo priemonių, nuo motyvacijos iki MATyva-
cijos, o vėluojančius – bausti.

Planavimas – būsimų darbų pagrindas
Sudarant projekto planą, atskirų užduočių trukmė daž-
niausiai nustatoma planuojamo užduoties vykdytojo pasi-
klausiant, kiek jam užtruks atlikti konkrečią užduotį. Nu-
statydamas planuojamą trukmę žmogus susiduria su dile-
ma – kokią trukmę pasakyti. Juk projektas – unikali veikla, 
todėl dauguma projekto užduočių daromos pirmą ir pa-
skutinį kartą, tad trukmių statistikos nėra. Jei vykdytojas 
pasakys per trumpą terminą, egzistuoja didelė tikimybė, 
kad jis vėluos atlikti užduotį laiku. Jeigu stengiamasi visas 
projekto užduotis baigti laiku, tuomet organizacijoje bus 
formali ar neformali bausmių sistema tiems, kurie vėluo-

ja atlikti užduotis laiku. Todėl darbuotojas, planuodamas 
užduoties trukmę, atsižvelgs ne tik į galimas užduoties 
atlikimo problemas, bet ir į tai, kad dirbantį jį nuolat per-
trauks dėl kitų užduočių. Todėl darbuotojas į planuojamą 
užduoties trukmę įtraukia nemažą laiko atsargą. Neretai 
darbuotojai užduočiai, kurią susitelkę atliktų per savaitę, 
paprašo mėnesio. Po šiokių tokių derybų su projekto vado-
vu darbuotojas sulygsta užduočiai skirti tris savaites. Juk 
projekto vadovas – nekvailas, įtaria, kad mėnesio tai už-
duočiai nereikia. Žmonės – ne robotai, jie gali prisitaikyti 
prie įvairių aplinkybių. Todėl projekto metu suplanuotas 
laikas išnaudojamas dėl šių priežasčių:

- Parkinsono dėsnis – kai darbo trukmė išsiplečia tiek, 
kiek buvo planuota, net jei įmanoma buvo pabaigti 
anksčiau, t. y. užduotis trunka visą jai įvykdyti skirtą 
laiką;

- „studento sindro-
mas“ – reiškinys, kai 
etapo ar užduoties 
pabaigoje darbas 
vyksta intensyviau, 
nei etapo ar užduo-
ties pradžioje, t. y. di-
džiąją dalį užduoties 
trukmės ji yra vykdo-
ma gerokai mažesniu 
intensyvumu;

- daugiaužduotišku-
mas (angl. multitas-
king) – kelių užduo-
čių vykdymas vienu metu, nuolat „persijunginėjant“ 
tarp jų.

Projektai dar labiau vėluoja, viršija biudžetus, nepasiekia 
planuojamų tikslų. Įmonės pelningumas ir investuoto ka-
pitalo grąža negerėja. Įmonės vadovai ieško vėlavusiųjų 
atlikti savo užduotis. Vykdytojai pamokas išmoksta ir kitą 
kartą imdamiesi projekto pasirūpina didesne atsarga. Bet 
taisyklės ir įpročiai išlieka, scenarijai kartojasi.

TOC Kritinės grandinės metodas, vadinamas CCPM (angl. 
Critical Chain Project Management), pateikia priemones, 
skirtas sumažinti arba visiškai eliminuoti minėtų trijų nei-
giamų veiksnių poveikį. Be to, CCPM yra veiksmingiausias 
projektų valdymo metodas daugiaprojektėje aplinkoje. 

CCPM veiksmingumas yra grindžiamas šiais sisteminiais 
pranašumais:

- planuojama trumpesnė užduočių trukmė: laiko atsar-
gos, paprastai skirtos apsaugoti užduotį nuo netikėtu-
mų, yra panaikinamos. Atitinkamai laiko buferis yra 
suteikiamas tik visam projektui ir planuojamas jo pa-
baigoje;

-
 planuojant atsižvelgiama į kiekvieno ištekliaus už-

imtumą kituose projektuose, be to, vykdant projektą, 
atsižvelgiama į galimą papildomą nenumatytą krūvį 
kritiniams ištekliams;

- įvertinami visi kompanijos vykdomi projektai ir orien-
tuojamasi į kiekvieno iš jų kuo greitesnį užbaigimą. 

„REMONTO 
NEĮMANOMA 
UŽBAIGTI, JĮ 
GALIMA TIK 
SUSTABDYTI“.

– Liaudies išmintis

NERIUS JASINAVIČIUS, 
„TOC sprendimai“ efektyvumo konsultantas,

 el. p. nerius@toc.lt



S T A T Y B A

36

Patogi mokyklos 
aplinka – 
EFEKTYVUS 
MOKYMASIS
AIRIDA DAGIENĖ

Naujos statybos mokyklos 
neretai nuvilia ne tik fasado 
kokybe, bet ir inžineriniais 
bei interjero sprendimais, 
kurie turėtų suteikti visapusį 

komfortą mokytis, skatinti smalsumą ir 
norą būti mokymo įstaigoje. Mokymo 
klasė – mokomoji mokyklos patalpa, skirta 
ugdymo programai vykdyti. Į kokius 
kelis aspektus reikėtų atkreipti dėmesį, 
kad mokykloje būtų užtikrintas saugus, 
patogus, sveikas, efektyvus mokymasis?

Vėdinimo problematika
Langų sandarinimas arba keitimas turi įtakos ne tik mokyklų 
patalpų šilumos nuostoliams, bet ir jų mikroklimato kokybei. 
Paprastai senos statybos pastatuose patalpos vėdinasi natūra-
liai ventiliacijos kanalais, o naujuose – šiltuose, sandariuose 
– būtinas priverstinis vėdinimas. Apie tokį reikia pagalvoti sta-
tant ar modernizuojant mokymo ir ugdymo įstaigas. Idealu, 
jeigu kas valandą pasikeičia pusė patalpos oro. Santykinė oro 
drėgmė turi būti 40–60 %. Natūraliai patalpos vėdinamos ati-
darant orlaides, viršlangius. Mokymo patalpos – per pertrau-
kas, o rekreacinės – pamokų metu. Projektuojant mechaninę 
ventiliaciją, būtina ištraukiamoji ventiliacija. Atskiros vėdini-



S T A T Y B A

37

mo sistemos turi būti: klasėms kabinetams, laboratorijoms, 
aktų, sporto salėms, dirbtuvėms, maisto blokui, sveikatos prie-
žiūros kabinetui ir tualetams. 

Šiuolaikiniams pastatams paprastai būdinga gera šilumos izo-
liacija, todėl patalpų viduje teršalai kaupiasi gana greitai, ypač 
jeigu jie nešalinami tam skirtomis vėdinimo sistemomis. Tai 
ypač aktualu ne tik namuose, bet ir vietose, kur vaikai pralei-
džia daugiau negu pusę savo dienos laiko – mokykloje (ne tik 
pamokose, bet ir pailgintos dienos grupėje, būreliuose). Alergi-
nių ligų skaičius tiesiogiai priklauso nuo patalpų vėdinimo sis-
temų kokybės. Patalpose, kuriose būname, yra daug sveikatai 
pavojingų medžiagų: pelėsinių grybelių, dulkių, statybinių ir 
apdailos medžiagų dalelių. Nustatyta, kad blogas, nekokybiš-
kas patalpų vėdinimas, per didelė oro drėgmė sukelia pykini-
mą, galvos skausmą, odos bėrimus, slogą ir kitus simptomus. 

Jau gerą dešimtmetį tiek naujuose statiniuose, tiek renovuoja-
muose dažniausiai įrengiami hermetiški langai, kuriuose nėra 
horizontalių ar vertikalių orlaidžių, o, langų nepravėrus, lauko 
oras į patalpą nepatenka. Tai ypač pastebima mokyklose, ug-
dymo įstaigose. Būta atvejų, kai naujai pastatytose mokyklo-
se, kaip kad Balsių progimnazijoje Vilniuje, statybų įmonės 
suprojektuoti tokie langai, kad jų buvo visiškai neįmanoma 
atidaryti. Ir, nors vėdinimo sistema pastate veikdavo visu pa-
jėgumu, ji nepajėgė atvėsinti patalpų. Tiek tėvai, tiek vaikai ir 
mokytojai skundėsi karščiu, kurį sunku tverti. Mokyklos tėvai 
prašė klasėse įrengti bent po kelis varstomus langus, kad juos 

būtų galima praverti pertraukų metu, kai vaikų kabinetuose 
nėra. Kaip problemos sprendimas buvo pasiūlytas fasadinių 
apsauginių žaliuzių bei varstomų langų įrengimas. Higienos 
normos reikalavimai draudžia ugdymo įstaigose naudoti vė-
sinimo, kondicionavimo įrenginius. Priminsime, kad patalpų 
mikroklimatas higieniniu požiūriu vertinamas pagal anglies 
dvideginio koncentraciją patalpose. Viršutinė rekomenduo-
tina sąlygų riba yra 1000 ppm. Didėjant langų sandarumui, 
patalpose taip pat didėja ir CO2 koncentracija. 

Įrodyta, kad patalpoje, kurioje temperatūra siekia iki 16 ºC, 
žmogui sunku rašyti, koncentruotis, susikaupti, mąstyti, taip 
pat, kaip ir temperatūrai pakilus aukščiau nei 27 ºC. Tad tikra 
tiesa – darbingumas priklauso nuo aplinkos oro temperatūros 
ir jo santykinės drėgmės. Šildymo sezono metu komfortiška 
temperatūra laikoma 20–22 ºC, vasarą – 22–24 ºC.

Tad būtina užtikrinti tinkamą, natūralią mokyklos patalpų 
ventiliaciją, įrengiant langus su reguliuojamomis orlaidėmis, 
kokybiškas šiuolaikiškas rekuperacines ar regeneracines oro 
tiekimo ir šalinimo sistemas.

Akustiniai sprendimai
Ne paslaptis   – moksleiviai mėgsta patriukšmauti, o daugumos 
Lietuvoje esančių mokyklų akustikos ir garso izoliacijos lygis vis 
dar yra labai žemas. Patalpoms keliami gana tikslūs akustiniai 
reikalavimai. Atlikti tyrimai rodo, kad mokinių bei mokytojų 
darbo kokybė ir rezultatai priklauso ir nuo tinkamos akustikos, 
tad mokyklas įrengiantiems ir statantiems specialistams, be 
kita ko, būtina atkreipti dėmesį ir į patalpų erdvės garso akus-
tiką, sklaidą. Juk be galo svarbu gerai girdėti dėstomą dalyką, o 
triukšmas, sklindantis iš gatvės, stadiono, gretimos klasės, nei-
giamai veikia mokinių ugdymą, vargina, blaško, jiems sunku 
susikaupti, paskutiniuose suoluose sėdintiems moksleiviams iš 
viso gali būti sunku girdėti, ką sako mokytojas. Be to, pakeltu 
tonu kalbantis mokytojas, kad būtų išgirstas, pats kenkia savo 
balsui, jis greičiau pavargsta, skundžiasi galvos skausmu. Tad 
tinkama akustika mokyklose taip pat labai aktualu. 

Užtikrinti garso kokybę mokymosi įstaigose padeda akustinės 
pakabinamosios lubos. Jos labai gerai sugeria visų dažnių gar-



S T A T Y B A

38

sus ir ypač gerai – žemų. Taip pat galima montuoti sienines 
plokštes ant galinės sienos ir ant dviejų gretimų klasės sienų. 
Rekomenduojama įrengti kalbą atspindinčią zoną lubose virš 
tos vietos, kur paprastai stovi mokytojas. Reikšmės turi ir grin-

dų danga. Pavyzdžiui, kokybiš-
kas marmoleumas sugeria gar-
sus ir vadinamas tyliąją grindų 
danga. 

Tinkamos medžiagos gali su-
gerti, atspindėti ir išsklaidyti 
garsą, leisdamos suvaldyti pa-
talpos akustiką ir padėti sukur-
ti geresnę mokymosi aplinką ir 
darbuotojams, ir mokiniams. 
Dar viena pastaba – pasirink-
tos statybinės medžiagos neturi 
kenkti klasės oro kokybei, o už-
tikrinti ten dirbančių žmonių 
sveikatą.

Patogi vieta darbui
Visose mokymo patalpose turi 
būti tiesioginis natūralus ap-
švietimas. Pagrindinis šviesos 
srautas turi kristi mokiniams iš 
kairės ar iš priekio. Neleistina, 

kad pagrindinis šviesos srautas būtų mokiniams iš dešinės ar 
nugaros pusės. 

Kad darbo vieta moksleiviui ar mokytojui būtų patogi, turi 
reikšmės ir kabinete esantys mokymo įstaigai pritaikyti bal-
dai. Remiantis pagrindiniais ergonomikos principais, ne tik 
ugdymo įstaigose, bet ir darbe baldus, kaip ir kompiuterinę 
techniką, reikia priderinti prie aplinkos taip, kad būtų ne tik 
saugu, bet ir patogu. Tai numatyta ir Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministro bendrojo lavinimo mokyklos 
įsakyme. Tinkamai išpildyti ergonominiai reikalavimai opti-
mizuoja darbo sąlygas, tausoja žmogaus sveikatą. Kiekvienam 
moksleiviui klasėje įrengiama higienos reikalavimus atitin-
kanti ne mažiau kaip 2 m2 darbo vieta, atsižvelgiant į jo ūgį, 
regą, klausą ir kt.

Įsikūrus ant nepatogios kėdės ilgainiui ima varginti nugaros, 
riešų ir net galvos skausmai. Ar daug kur mokyklose galima 
reguliuoti darbo stalo, kėdės aukštį, jos atlošą individualiai? Ar 
kabinetuose ant lubų kabantys šviestuvai apšviečia visą darbo 
vietą, ar saulei plykstelėjus į akis / ekraną yra galimybė šviesą 
pridengti žaliuzėmis? Namuose gal ir taip, bet kaip ugdymo įs-
taigose? Kėdės aukštis turi būti toks, kad ant stalo būtų patogu 
pasidėti alkūnes. Tarp kėdės ir blauzdos turi būti apie 10 cm 
tarpas, kad nebūtų suspaustos kojos. Atlošas turėtų šiek tiek 
stumti nugaros apačią. Stalo aukštis turėtų būti priderintas 
prie mokinio ūgio – šeštoko ir aštuntoko jis gali žymiai skirtis, 
kaip ir kiekvieno mokinio svoris (storas–plonas). Siekiant, kad 
įvairaus amžiaus moksleiviai sėdėtų jų ūgį atitinkančiuose 

REMIANTIS 
PAGRINDINIAIS 
ERGONOMIKOS 
PRINCIPAIS, NE 
TIK UGDYMO 
ĮSTAIGOSE, 
BET IR DARBE 
BALDUS, REIKIA 
PRIDERINTI PRIE 
APLINKOS TAIP, 
KAD BŪTŲ NE 
TIK SAUGU, BET 
IR PATOGU.

38



S T A T Y B A

39

dų, mokymo patalpų įrenginių paviršius – matinis. Rekomen-
duojama sienas dažyti šiomis spalvomis: šviesiai žalia, gelsva, 
šviesiai mėlyna, rausva. Jaunesniųjų moksleivių klasėse: oran-
žine, geltona, rausva bei kitomis šiltomis spalvomis. Lubos ir 
sienų viršus dažomi balta spalva.

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistai periodiškai ti-
krina, kaip mokyklose laikomasi higienos normų, atlieka 
numatytus tyrimus, teikia pasiūlymus mokyklų vadovams, 
savivaldybėms, tačiau ir bendruomenė dažnai nebūna abe-
jinga mokyklos problemoms – visi nori, kad ugdymo įstaigos 
mikroklimatas būtų patrauklus mokytis vaikams.  

suoluose, siūloma įrengti ne mažiau kaip du giminingų daly-
kų kabinetus, aprūpintus skirtingo dydžio baldais.

Jeigu tai klasė, kur ant stalo stovi kompiuterinė technika, 
darbo stalo aukštis turi būti parinktas taip, kad ekrano vir-
šus būtų 5–8 cm aukščiau vartotojų akių lygio, o klaviatūra 
būtų alkūnės lygyje. Neteisinga ekrano vieta natūralios ir 
dirbtinės šviesos šaltinių atžvilgiu gali sukelti akinimą, at-
spindžius ir sąlygoti regos sutrikimus. Netinkamas klavia-
tūros, pelės išdėstymas dirbančiojo atžvilgiu didina pastovų 
riešo skausmą. Bet čia galbūt jau daugiau svarbu mokytojui, 
kuris dirba prie kompiuterinio stalo mokykloje daugiau nei 
valandą per dieną. 

Tik esant galimybei atskirai reguliuoti darbo stalo, klaviatū-
ros, kėdės aukščius, galima sukurti ergonominius reikalavi-
mus atitinkančią dirbančio moksleivio ar mokytojo darbo 
vietą, užtikrinančią optimalią kūno pozą ir regos kampą. 

Klasės interjero spalvos
Neįtikėtina, bet patalpos spalva ugdymo kokybei taip pat 
svarbi, kaip ir geras vėdinimas ar tinkamas darbastalis. Spal-
vos ypač veikia mūsų nuotaiką. Netinkamai parinkta sienų 
spalva ilgainiui ima erzinti ir tai svarbu ne tik namuose, bet ir 
mokykloje, kur vaikai praleidžia didelę dalį savo dienos. Be to, 
gražioje aplinkoje vyrauja teigiamos emocijos, mažiau agresi-
jos, spalvos daro įtaką pasaulėjautai. Mokymo įstaigų erdvė-
se, kuriose reikia susikaupti, derėtų vengti raudonos spalvos. 

Suolus ir stalus rekomenduojama dažyti šviesiai žalia spalva, 
taip pat naudoti natūralaus medžio spalvos suolus, kurių at-
spindžio koeficientas – nuo 0,11 iki 0,45 %. Klasės lenta turi 
būti tamsiai žalios, rudos ar juodos spalvos. Sienų, lubų, grin-



S T A T Y B A

40

GIEDRĖ LINDEN

Įrengiant mokyklų sporto sales ar aikštynus, viena svarbiausių projektuotojams ir 
užsakovams tenkančių užduočių yra tinkamų dangų parinkimas. Juk sportuodami 
vaikai labiausiai rizikuoja pargriūti ar patirti traumas, kurios gali skaudžiai atsiliepti 
ir ateityje. Kokybiškos bei tinkamai parinktos dangos ne tik padeda gerokai sumažinti 
traumų tikimybę, bet ir užtikrina maksimalų komfortą sportuojant. Tad kokios gi 
dangos yra tinkamiausios mokyklų sporto salėms, stadionams ir aikštynams?

Sportinės dangos, ant kurių 
sportuoti saugu ir patogu

Vidaus patalpų sportinės dangos
Uždarų patalpų sportinių dangų gamybos lyderiu pasaulyje 
laikoma Vokietijos kompanija „Haro Sports“. Jos speciali-
zacija – plokštuminio elastingumo medinių konstrukcijų 
sportinių dangų gamyba bei įrengimas. Tik tokios kons-
trukcijos grindys gali užtikrinanti puikią smūgių absorbci-
ją. Tai gerokai sumažina traumų tikimybę, užtikrina tinka-
mą kamuolio atšokimą ir lemia puikias žaidybines savybes. 
Su „Haro Sports“ dangomis maksimalių rezultatų galima 
pasiekti net ir turint gana ribotą biudžetą.

Visos kompanijos „Haro Sports“ sistemos yra sukurtos nau-
dojant daugiasluoksnes kietmedžio parketlentes. Šios turi 
daug pranašumų, palyginti su vienasluoksniu kietmedžio 
masyvu. Pastarasis gali brinkti ir trauktis, kintant santyki-
niam oro drėgnumui. Dėl to grindyse gali atsirasti plyšių ir 
įtrūkimų arba grindų paviršiaus išlinkimų.

Grindų dangoms gaminti kompanija „Haro Sports“ naudoja 
išbandytų ir pasiteisinusių rūšių tvirtą medieną: kanadie-
tišką klevą, buką, uosį ir ąžuolą. Tokios tvirtos ir ilgalaikės 
dangos yra tinkamos naudoti ne tik sportui bet ir įvairiems 
renginiams.

„Haro Sports“ yra pirmoji medinių grindų gamintoja, ga-
vusi FIBA sertifikatą, o šios kompanijos sportinės dangos 
naudojamos visame pasaulyje – pradedant vaikų darželiais 
ar mokyklomis ir baigiant Europos ar pasaulio čempionatų 
bei olimpinių žaidynių arenomis.

Lietuvoje jau daugiau nei dešimt metų „Haro Sports“ sporti-
nes dangas įrengia UAB „Kitoks požiūris“. Pasak UAB „Kitoks 
požiūris“ komercijos direktoriaus Romo Mizero, šiomis dan-
gomis buvo išklotos „Žalgirio“, „Švyturio“, taip pat Prienų, Ute-
nos, Palangos ir Garliavos sporto arenos, visa aibė universitetų 
ir mokyklų salių.



S T A T Y B A

41

Mokyklose neretai naudojamos ir sportinės PVC dangos. Ta-
čiau R. Mizeras įspėjo, kad jų jokiu būdu negalima kloti tiesiai 
ant betoninio pagrindo, nes tai neužtikrina reikalingo elas-
tingumo ir reikiamos smūgio sugėrimo jėgos. Tik paklota ant 
elastinės sistemos sportinė PVC danga yra tinkama sportuoti 
ir nežaloja sportuojančių vaikų bei suaugusiųjų.

UAB „Kitoks požiūris“ siūlo kelias elastines sistemas, kurios 
gali būti naudojamos ir su sportine PVC danga.

Lauko sportinės dangos
Lietuvos miestų ir miestelių savivaldybės bei mokyklų ir 
kitų vaikų ugdymo įstaigų administracijos jau suprato, 
kokie aikštynai yra tinkamiausi mūsų klimato sąlygomis. 
Todėl krepšinio ar daugiafunkcėms aikštelėms dažniausiai 
renkasi liejamąsias gumos granulių dangas. Dabar retai 
sutiksi ir projektuotojų, kurie daugiafunkcėms aikštelėms 
parinktų visiškai joms netinkančias plastikinių plytelių 
dangas, o bėgimo takus išklotų nederančiomis gumos trin-
kelėmis.

„UAB „Kitoks požiūris“ įrengia liejamąsias gumines sporti-
nes dangas, tinkamas visoms lauke kultivuojamoms sporto 
šakoms – krepšiniui, tinkliniui, rankiniui, tenisui, taip pat 
daugiafunkcėms aikštelėms. Kadangi mūsų kompanija turi 
visą dangoms pakloti reikalingą įrangą bei patyrusį, daug 
metų su ja dirbantį kolektyvą, mes dangas įrengiame ko-
kybiškai, operatyviai ir mažiausiomis sąnaudomis. Be to, 
siūlome visą sporto inventorių – krepšinio konstrukcijas, 
teniso bei tinklinio stovus bei tinklus, futbolo bei ranki-
nio vartus ir t. t. Kiekvieną projektą užbaigiame precizišku 
sportinių linijų, atitinkančių kliento poreikius, žymėjimu“, 
– teigė R. Mizeras.

Įrengdama bėgimo takų, sportinių ar universalių aikštynų 
dangas UAB „Kitoks požiūris“ naudoja Šveicarijos gamintojo 
CONICA poliuretano produktus ir sportinių dangų sistemas. 
Jos padeda apsaugoti atletus ir sumažina traumų tikimybę.

„Mes drąsiai galime tvirtinti, kad CONICA yra sportinių 
dangų kokybės etalonas. Šios sistemos yra idealus ekono-
minis sprendimas švietimo įstaigų ar visuomeninių sporto 
centrų aikštynams. Tai – universalios dangos, skirtos įvai-
rioms sporto šakoms. 14 mm storio danga yra skirta krepši-
niui ir tinkliniui, 10 mm – tenisui“, – sakė pašnekovas.

CONICA sporto dangos yra stabilios, besiūlės, tinkamos 
netgi esant ekstremaliems temperatūros pokyčiams. Jos 
yra atsparios UV ir bet kokioms oro sąlygoms, turi nesli-
dų, vandeniui laidų (arba ne, atsižvelgiant į dangos siste-
mą) paviršių, puikiai sugeria smūgio jėgą. Be to, šios dan-
gos yra puikios išvaizdos (daug spalvinių sprendimų), išsi-
skiria geru sukibimu su pagrindu, yra ilgalaikės, atsparios 
dėvėjimuisi bei apkrovoms ir lengvai valomos.

Stadionai
Futbolas buvo išrastas ant natūralios žolės ir jo istorija išsiru-
tuliojo būtent ant jos. Bet, atsižvelgiant į mūsų klimato sąlygas, 
už natūralią žolę daugiau pranašumų turi dirbtinės žolės dan-
ga. Ji yra kur kas stipresnė už natūralią ir atsparesnė oro per-
mainoms. Dirbtine žole išklotoje aikštelėje žaisti galima net ir 
po sausros ar nulijus. Po lietaus tokia danga nebūna išvagota 
vandens srovių.

Nors dirbtinei žolei įrengti reikia didelių investicijų, dažnai ją 
turėti yra ekonomiškiau nei natūralią. Visų pirma dėl to, kad 
jai reikia mažiau priežiūros – nebūtina pjauti žolės ar iš naujo 
žymėti linijų. Užtenka tik šukuoti, ką gali atlikti net ir ne pro-
fesionalai, ir kartą ar du per metus profesionaliai patikrinti 
dirbtinės žolės paviršių.

Be to, dirbtine žole padengtos aikštelės gali būti intensyviai 
naudojamos. Natūralios žolės aikštės negali būti naudojamos 
ilgiau nei 250 val. per metus, o išklotuose dirbtine žole stadi-
onuose galima sportuoti po 1 000 val. ar daugiau. Taigi ne at-
sitiktinai dirbtinės žolės danga vis dažniau klojama Lietuvos 
mokyklų stadionuose.

„Ne kiekviena kompanija, deklaruojanti, kad įrenginėja dirb-
tinės žolės stadionus, yra pajėgi tai atlikti ir padaryti tai koky-
biškai, – įspėjo R. Mizeras. – Jiems įrengti reikia specializuotos 
ir brangios įrangos. UAB „Kitoks požiūris“ turi tokią įsigijusi. 
Mes jau daug metų naudojamės Vokietijos kompanijos SMG 
dirbtinės žolės klojimo ir priežiūros įranga, todėl galime įreng-
ti stadionus mažiausiomis sąnaudomis, greitai ir, svarbiausia, 
kokybiškai.“ 



S T A T Y B A

42

Patalpų akustika 
veikia mokymosi 
rezultatus

Mokiniai blogai girdi, ką sako mokytojas, jiems sunku susikaupti, pablogėja 
atmintis – deja, visai be reikalo. Tyrimai rodo, kad dauguma klasių 
neatitinka keliamų akustikos reikalavimų, jose akustika yra labai prasta, 
foninio triukšmo lygis per aukštas. Tai neigiamai veikia mokymąsi.

Problemą sprendžia geri akustiniai sprendimai 
Geri patalpų akustiniai sprendimai – tai mineralinės va-
tos akustinės kabamosios lubos, sugeriančios visų dažnių 
(ypač žemų) garsus, bei akustinės sieninės plokštės, pageri-
nančios kalbos aiškumą ir sumažinančios aidėjimą. 

Statybos procese dalyvaujančios šalys – architektai, inžinie-
riai, statybininkai – turi galimybę ir gali padėti įgyvendinti 
gerus patalpų akustikos sprendimus mokyklose. Įtraukus 
patalpų akustikos klausimą į projektą statybos proceso pra-
džioje, galima sėkmingai pritaikyti turimas žinias ir mini-
mizuoti išlaidas. Taip pat egzistuoja daug tinkamų akusti-
nių sprendimų jau pastatytiems statiniams.

Pagerinę akustiką mokykloje, sukursite palankesnę aplin-
ką mokytojams ir mokiniams: kalba bus lengviau supran-
tama, pagerės trumpalaikė ir ilgalaikė atmintis, sumažės 
streso lygis ir kraujospūdis, pagerės skaitymo gebėjimai ir 
mokymosi rezultatai, mokytojams kils mažiau balso pro-
blemų.

Na, o dirbant prastoje akustinėje aplinkoje kalbėjimą trik-
dys žemo dažnio garsai, garsas atsispindės nuo sienų ir 
lubų, dėl ko atsiras aidėjimas, mokiniai ir mokytojai turės 
kalbėti garsiau.

Akustikos iššūkiai: sumažinti garso lygį, minimizuoti 
žemų dažnių foninį triukšmą, užtikrinti kalbėjimo aišku-
mą, neleisti susidaryti aidui, kurti malonią aplinką kalbė-
tojui ir klausytojui. 

                          Apsilankykite www.ecophon.lt ir daugiau sužinokite apie galimus sprendimus!
„Ecophon Group“ kuria, gamina ir platina akustikos sprendimus, padedančius kurti palankią darbo aplinką, kurioje žmonės geriau jaučiasi 
ir dirba našiau. „Ecophon“ nuolat bendradarbiauja su valstybinėmis institucijomis, darbo aplinkos tarnybomis bei tyrimų institutais ir padeda 
formuoti nacionalinius standartus, susijusius su patalpų akustika. www.ecophon.com

Mokiniai didžiąją savo laiko dalį praleidžia ugdymo įstai-
gose, kuriose jie turėtų įgyti žinių ir galėtų ramiai atlikti 
užduotis. Bendravimo žodžiu kokybė yra labai svarbi, no-
rint aiškiai girdėti ir suprasti, kas yra sakoma. Esant prastai 
akustinei aplinkai, sunku girdėti priebalsius – garsus, kurie 
sakomiems žodžiams suteikia prasmę, padeda informaciją 
suprasti. 

Jei kalbos aiškumas nepakankamas, tariami balsiai, kurie 
yra stipresni už priebalsius, ima dominuoti, tuomet sunkiai 
suprantama, kas yra sakoma. Balsiai yra žemo dažnio, todėl 
jie užgožia svarbius aukšto dažnio priebalsių garsus. 

Atmintis priklauso nuo signalo ir triukšmo santykio
Kita priežastis, dėl ko sunku susikaupti ir suprasti, kas 
sakoma, – nuolatinis didelis aplinkos triukšmas. Dėl šios 
priežasties diena mokykloje tampa varginanti ir visiškai 
neproduktyvi. 

Svarbus parametras, apibrėžiantis kalbos suprantamumą, 
yra signalo ir triukšmo santykis (S/N), t. y. bendravimo si-
gnalo (pavyzdžiui, mokytojo ar mokinio balso) ir aplinkos 
triukšmo, keliamo mokinių veiklos, bei foninio triukšmo 
(pavyzdžiui, vėdinimo ir kito išorinio triukšmo) santykis.

Tyrimų duomenimis, mažas signalo ir triukšmo santykis 
blogina mokinių atmintį: kai trumpalaikė atmintis bando 
atskirti kalbėjimą nuo triukšmo, nebelieka energijos įsi-
minti. Tai apsunkina žinių įsisavinimą. 

©
 E

co
ph

on
, f

ot
og

ra
fa

s 
St

ud
io

-e
.s

e



S T A T Y B A

43

STATYS LIAUKEVIČIUS

2013 m. sausio 17 d. LR Seimas priėmė 
Valstybės paramos būstui įsigyti 
ar išsinuomoti ir daugiabučiams 
namams atnaujinti (modernizuoti) 
įstatymo pataisas, pagal kurias atsirado 
dar vienas būdas gauti paramą 
daugiabučiams namams modernizuoti. 
Pagal jį jau ne tik daugiabučių namų 
valdytojai, bet ir savivaldybių paskirtos 
įmonės gali būti namo modernizavimo 
projekto administratoriais, galinčiais 
tvarkyti modernizavimo paskolą.

Pataisomis siekiama skatinti savivaldybių iniciatyvą reng-
ti savivaldybių energinio efektyvumo didinimo ir teritorijų 
tvarkymo programas ir sudaryti lankstesnes sąlygas įgy-
vendinti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 
projektus.

Senasis modelis buksavo
Senasis renovacijos modelis veikė gana vangiai dėl mažo 
gyventojų organizuotumo ir iniciatyvumo bei nenoro 
prisiimti finansinius įsipareigojimus. Ne ką mažesnis 
stabdis vis dar yra ir viešojoje erdvėje pasirodanti infor-
macija apie nekokybiškai atliktus atnaujinimo darbus, 
statybininkų padarytas klaidas, paliktą broką, bendrijų 
pirmininkų piktnaudžiavimą ir kitas negeroves. Tokia 
informacija pakursto skeptišką gyventojų požiūrį į dau-
giabučių atnaujinimą ir trukdo atnaujinimo procesui 
įsibėgėti. Gyventojų mentalitetas vis dar neleidžia pasi-
justi viso savo gyvenamojo daugiabučio namo savinin-
kais, jiems vis dar atrodo, kad visa, kas už jų buto sienų, 
yra ne jų.

Savivaldybių asociacijos, vienijančios visas 60 savival-
dybių, nuomone, iki 2013 m. norintiems renovuoti dau-
giabutį gyventojams reikėjo laiduoti savo turtu, patiems 
skelbti konkursą rangos darbams, organizuoti renovaci-

RENOVACIJA: 
naujasis modelis duoda 
R E Z U LTAT U S

43



S T A T Y B A

44

jos kokybės priežiūrą ir atlikti daug kitų darbų. 
Gyventojų nenoras prisiimti finansinius įsipa-
reigojimus bei visišką atsakomybę buvo viena 
pagrindinių priežasčių, kodėl per devynerius 
metus (nuo 2005 m. iki 2013 m. pradžios) Lietu-
voje buvo renovuoti tik 479 daugiabučiai namai.

Įvedus naująjį modelį, situacija pasikeitė
Sistemingas ir ilgalaikis daugiabučių namų 
renovacijos procesas prasidėjo tik 2013 m., į 
daugiabučių namų modernizavimą įsitraukus 
savivaldybėms. Nuo 2013 m. pradžios per ketve-
rius metus šalyje buvo atnaujinta daugiau kaip 
1 500 daugiabučių namų, iš jų 1 100 – savivaldy-
bių iniciatyva.

Naujasis renovacijos modelis išjudino ne vienus 
metus strigusį daugiabučių atnaujinimo procesą. 
Nuo to laiko, kai tapo įmanoma savivaldybėms 
imtis iniciatyvos organizuoti renovacijos proce-
sus bei imti paskolas, renovacijos traukinys pradėjo riedėti 
daug didesniu greičiu. Ir kur nepajudės, jei pagal naująjį mo-
delį gyventojams nebereikia prisiimti finansinių įsipareigoji-
mų prieš bankus, nereikia patiems organizuoti visų procesų 
ir įtikinėti renovacijos nauda netikinčių gyventojų, kad nau-
da vis dėlto bus.

Pasak rinkos tyrimų bendrovės 
„Spinter tyrimai“ kartu su Būsto 
energijos taupymo agentūra praė-
jusių metų gruodį atliktą reprezen-
tatyvų Lietuvos gyventojų nuomo-
nės tyrimą, didžioji dalis Lietuvos 
gyventojų, gyvenančių nerenovuo-
tuose daugiabučiuose, jau norėtų 
atnaujinti savo daugiabutį. Tyrimo 
rezultatai atskleidė, kad dauguma 
gyventojų pritaria renovacijai ir 
norėtų atnaujinti savo būstą – dau-
giau nei pusė (51 proc.) respondentų 
išreiškė teigiamą nuostatą dėl daly-
vavimo daugiabučių namų atnau-
jinimo procese, dar ketvirtadalis 
(25 proc.) šiuo klausimu nuomonės 
(t. y. ir neigiamos nuostatos) neturi. 
Ir tik mažiau nei ketvirtadalis (24 
proc.) šalies gyventojų savo daugia-
bučio atnaujinti neplanuoja.

Būsto energijos taupymo agentūros duomenimis, nuo 2013 
m. iki dabar visiškai atnaujinti 1 534 daugiabučiai namai, dar 
1 968 atnaujinami šiuo metu. Dar kitų 53 daugiabučių gyven-
tojai jau yra suderinę savo investicijų planus pagal 2016 m. 
rugpjūčio 26 d. paskelbtą kvietimą. Pasak agentūros, apie 76 

S T A T Y B A

STATYBOS DARBAI 
PRIKLAUSO NUO 
STATYBININKŲ 
KVALIFIKACIJOS IR 
NUO TO, KIEK STIPRI 
BUS TECHNINĖ 
PRIEŽIŪRA 
IR KAIP BUS 
KONTROLIUOJAMAS 
VISAS STATYBOS 
PROCESAS. 



S T A T Y B A

45

proc. visų modernizuojamų daugiabučių atnaujinami pagal 
naująjį renovacijos modelį.

Būsto energijos taupymo agentūros teigimu, 2016 m. pasiektas 
istorinis progresas – atnaujinti 769 daugiabučiai, t. y. daugiau 
kaip 23 tūkst. butų. Nuo 2013 m., kai į renovacijos procesus įsi-
traukė savivaldybės, iki 2016 m. atnaujinti 1 507 daugiabučiai, 
o tai yra beveik 42 tūkst. butų. Galime palyginti: nuo 2005 m., 
kai buvo pradėta įgyvendinti ši programa, iki 2012 m. Lietuvo-
je renovuoti 479 daugiabučiai. Šiuo metu šalyje atnaujinami 
dar 450 daugiabučių, jų renovaciją artimiausiu metu planuo-
jama užbaigti.

Iš daugiau kaip 1 500 pastaraisiais metais renovuotų daugia-
bučių beveik 400 atnaujinta didžiuosiuose Lietuvos miestuo-
se, t. y. Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir Panevėžyje, 
kita dalis – kitose šalies savivaldybėse. Iš mažesnių savivaldy-
bių išsiskiria Ignalinos savivaldybė, kurioje per aptariamąjį 
laikotarpį atnaujinti 78 daugiabučiai, Druskininkuose – 70 
daugiabučių, Tauragėje – 42, Molėtuose – 41 daugiabutis na-
mas. Bendros investicijos į daugiabučių namų atnaujinimo 
programą nuo 2013 m. viršija 0,5 mlrd. eurų. Vien praėjusiais 
metais į daugiabučių atnaujinimą buvo investuota 230 mln. 
eurų, t. y. beveik 10 proc. visos 2015 m. statybų sektoriaus apy-
vartos, siekusios 2,6 mlrd. eurų.

Naujojo modelio skirtumai
Naujasis daugiabučių atnaujinimo programos modelis nuo 
senojo skiriasi keliais esminiais dalykais:

- namų energinio efektyvumo didinimo investicijų projek-
tai rengiami savivaldybės iniciatyva;

- lėšas skolinasi savivaldybės paskirtas programos admi-
nistratorius, o ne būsto savininkai, kaip buvo įprasta (ir 
ne savivaldybės);

- darbų organizavimu, jų kokybe ir būsimais rezultatais 
rūpinasi savivaldybė (jos paskirtas administratorius);

- investicijos grąžinamos už energiją sutaupytomis lėšo-
mis komunalinių mokesčių surinkimo tvarka.

Pagal naująjį modelį pastatų atnaujinimas vykdomas pagal 
šiuos principus:

- savivaldybės iniciatyva atrenkami neefektyviausiai en-
ergiją vartojantys pastatai ir atliekamas šių pastatų tech-
ninis ir energinis įvertinimas;

- sąnaudų ir naudos analizės pagrindu parenkamos energi-
ją taupančios priemonės, parengiami investicijų projektai;

- įvertinamas galimas poveikis miesto šilumos gamybos 
ir tiekimo sektoriui smarkiai sumažėjus šilumos 
suvartojimui (jeigu atnaujinant pastatus planuojamas 
didelis šilumos suvartojimo sumažėjimas);

- įvertinus energijos taupymo galimybes ir galimas įtakas 
šilumos gamybos sektoriui, parengiama savivaldybės 
energinio efektyvumo didinimo programa.

Pagal naują finansavimo modelį, kai kredito gavėjas yra 
administratorius, vienam daugiabučiam namui sudaro-
ma viena kreditavimo sutartis. Kredito lėšos išmokamos 
tiesiai rangovui po investiciniame plane numatytų darbų 



S T A T Y B A

46

UAB Projektų rengimo centro 
direktoriaus pavaduotojo 
TOMO JATULIO   KOMENTARAS

Renovacija, be abejonės, yra visomis prasmėmis naudingas 
dalykas. Atnaujinami pastatai, taupoma šiluma, pailgina-
mas pastatų gyvenimo ciklas. Tačiau, vertindami dabar 
iškilusias renovacijos finansavimo problemas ir perspekty-
vas, kol kas pasidžiaugti nelabai turime kuo. Senieji projek-

tai greičiausiai bus užbaigti tvarkingai, tačiau naujiems projektams 
finansavimo, mūsų žiniomis, kol kas nėra. O nesant finansavimo, įmo-
nės negali planuotis darbų, organizuoti procesų, statybininkai negali 
išlaikyti žmonių – faktiškai visi procesai nutrūksta.

Įsivaizduokime, kad finansavimas atsiras šių metų rudenį. Tai reikštų, 
kad aktyvioji projektų vykdymo fazė – statybos darbai – galėtų pra-

atlikimo. Valstybės parama suteikiama taip pat tik atlikus 
darbus. Nepasiturintiems asmenims (turintiems teisę į 
kompensaciją už šildymą) valstybė dengia paskolos ir palū-
kanų mokėjimus.

Finansavimas – vis dar skaudi vieta
Vienas iš didesnių pastarojo meto renovacijos iššūkių – lėšų 
pritraukimas. Iki 2022 m. Lietuvoje planuojama atnaujinti 
apie 3 500 daugiabučių. Tai turėtų kainuoti apie 1,347 mlrd. 
eurų. Tačiau nei ES investiciniuose fonduose, nei kitose fi-
nansavimo programose tokių lėšų kol kas nėra. Iš Europos 
Sąjungos investicinių fondų galima tikėtis apie 280 mln. 
eurų, apie 67 mln. eurų sugrįžo į JESSICA programą, dar 
apie 11,6 mln. eurų ketinama pritraukti iš komercinių ban-
kų. Tačiau bet kuriuo atveju lėšų nepakanka.

Todėl mūsų šalies institucijos, atsakingos už renovacijos 
įgyvendinimą, pristato mūsų šalies pasiekimus pastatų at-
naujinimo srityje įvairiuose Lietuvos ir užsienio forumuose 
kaip sėkmingą renovacijos pavyzdį. Naujasis renovacijos 

sidėti greičiausiai tik 2018 metais. Labai tikimės, kad finansavimas 
atsiras anksčiau nei rudenį, nes, mūsų žiniomis, statybos darbų kai-
nos yra nukritusios apie 20–30 proc., tad išties už skirtą finansavimą 
galima būtų padaryti daugiau darbų.

Nors dabartinė situacija neapibrėžta, tikimės, kad pinigų atsiras. Nes 
tai reikšminga ne vien renovuojamo namo gyventojams. Juk visi ži-
nome, kad vienas milijonas, investuojamas statybose, sukuria apie 
17 darbo vietų. Mūsų nuomone, būtų geriausia, jei viskas būtų pla-
nuojama pamečiui. Tokiu atveju ir projektuotojai, ir rangovai galėtų 
planuotis darbus, priimti žmones ir t. t.

Kažin, ar geriausias sprendimas leisti rangovams patiems užsisakyti 
ir projektavimo darbus. Kažin, ar tai neturėtų būti atskirta. Nes kai 
rangovas samdosi ir projektuotoją, jis iš projektuotojo reikalauja, kad 
būtų suprojektuota tai, kas atitinka reikalavimus, bet panaudojant 
pigiausias ir nebūtinai kokybiškas medžiagas. Be to, tuomet pats 
rangovas vykdo ir projekto vykdymo priežiūrą. Taip neturėtų būti.

(finansavimo) modelis, kai į jį tapo įtrauktos savivaldybės ir 
buvo pradėtos teikti iki 40 proc. siekiančios subsidijos, tam 
itin praverčia.

Naujoji kelrodė žvaigždė – kvartalų renovacija
Pradėjus taikyti naująjį renovacijos (finansavimo) modelį, 
atsirado idėja renovuoti ištisus miestų kvartalus, atnaujinti 
ne tik pastatus, bet ir jų aplinką, vaikų žaidimų ir automo-
bilių aikšteles, inžinerinę infrastruktūrą. Idėja jau pradėta 
taikyti Birštone ir Utenoje, skinasi kelią ir kituose Lietuvos 
miestuose. „Kompleksinis kvartalų atnaujinimas yra ge-
riausias būdas pasiekti maksimalų energinį efektyvumą 
visos šalies mastu. Tad mūsų siekis – parengti visas įma-
nomas priemones, skirtas sėkmingai programų rengimo ir 
įgyvendinimo sistemai sukurti“, – sako Būsto energijos tau-
pymo agentūros direktorius Valius Serbenta.

Kompleksiškai atnaujinant kvartalus, ne tik atnaujinami 
pastatai, bet ir tvarkoma kvartalo aplinka, t. y. įvažos, ša-
ligatviai, automobilių vietos, želdiniai, apšvietimas, atliekų 



surinkimo konteinerių vietos ir t. t. Didelės tokių projektų 
patirties dar nėra, tačiau manoma, kad darbai viename kvar-
tale vidutiniškai turėtų užtrukti apie dvejus trejus metus.

Rezultatai. Ar visada pasiekiame, ko siekiame?
Daugiabučius namus jau modernizavusių gyventojų patirtis 
rodo, kad realaus sutaupymo pasiekti galima tik moderniza-
vus namą kompleksiškai, t. y. reikia ne tik apšiltinti stogą ar 
pakeisti langus, bet apšiltinti visą pastatą, įskaitant ir pama-
tus, pakeisti langus, sutvarkyti laiptinių ir rūsių duris, lange-
lius, sutvarkyti balkonus, liftus, modernizuoti šilumos punk-
to įrenginius, sutvarkyti ir subalansuoti šilumos bei karšto ir 
šalto vandens tiekimo, vėdinimo, nuotekų, lietaus nuotekų, 
elektros sistemas.

Šilumos tiekimo įmonių duomenimis, atnaujintuose 
pastatuose šilumos suvartojama 5–6 kartus (atskirais atvejais 
– net iki 10 kartų) mažiau nei senos statybos blogos būklės 
pastatuose.

Atnaujintuose pastatuose šilumos suvartojimas sumažėja vi-
dutiniškai nuo 40 iki 60 procentų. Atitinkamai sumažėja ir 
mokėjimai už suvartotą šilumą. Lietuvoje yra pavyzdžių, kai 
po renovacijos šilumos suvartojimas pastate sumažėjo apie 
72 procentus. Dėl to labai svarbu tinkamai parengti pastato 
atnaujinimo projektą, netaupyti lėšų kokybiškesnėms me-
džiagoms ar naujoviškiems šildymo, vėdinimo, ventiliacijos 
sprendimams ir pan. Ne mažiau svarbu ir tinkamai kontro-
liuoti darbus atliekančias organizacijas, kad būtų naudoja-
mos kokybiškos medžiagos ir patys darbai atliekami koky-
biškai.

Praktika rodo, kad dalinė renovacija neleidžia pasiekti no-
rimo rezultato. Tik kompleksiškai ir kokybiškai atlikus visą 
pastato modernizavimą, galima pasiekti, kad šilumos suvar-
tojimas pastate sumažėtų daugiau nei dvigubai.

Klaidų galima išvengti
Tačiau mūsų šalies gyventojai dažniausiai mano, kad pro-
jektavimo bei statybos darbus jie išmano geriau už profe-
sionalus ir dar investicinio plano rengimo ar projektavimo 
stadijoje, siekdami sutaupyti, balsuodami dėl investicinio 
plano sprendinių, neįsiklauso į specialistų nuomonę, imasi 
nurodinėti projektuotojams, kur ir kaip galima sutaupyti, 
ko atsisakyti, kad renovacija taptų pigesnė. Dažnai dėl to in-
vesticinio plano rengėjai būna priversti pasiduoti gyventojų 
balsų daugumai ir iš plano išbraukia kai kuriuos sprendi-
nius, kurie tam konkrečiam namui būna reikalingi. Dažnai 
atsisakoma įvairių ventiliacijos sprendimų, taupoma koky-
biškesnėms medžiagoms ir t. t. Rezultatas – atsiradęs pelėsis, 
besikaupianti drėgmė, besilupantys dažai, byrantis tinkas ir 
kiti panašūs dalykai.

Tas pats pasakytina ir apie statybos darbus. Jie priklauso nuo 
statybininkų kvalifikacijos ir nuo to, kiek stipri bus techninė 
priežiūra ir kaip bus kontroliuojamas visas statybos proce-
sas. Statybos ar medžiagų naudojimo technologijų nesilaiky-
mas gali lemti klaidas ar broką, kuris gali pasireikšti nebūti-
nai iškart po darbų priėmimo akto pasirašymo.

Perkant pačias pigiausias medžiagas, labai dažnai tas pigu-
mas grįžta bumerangu patiems gyventojams, kai tenka tai-



E K S P E R T O  Z O N A

Geriausia 
medžiaga turi 
kelias funkcijas

Dr. ANDRIUS BUSKA, 
ROCKWOOL techninis 
vadovas

Renovuojant pastatus nuolat 
susiduriama su įvairiomis 
problemomis. Viena jų – labai dažnai 

pamirštamas kompleksiškumas ir tai, kad 
nuo jo priklauso atliekamos renovacijos 
tempas bei rezultato kokybė.

Kita gana dažna problema ta, kad projektų ar rangos darbų kon-
kursai remiasi vieninteliu kriterijumi – mažiausios kainos pasirin-
kimu. Bandant bet kokia kaina sutaupyti, dažniausiai nukenčia 
arba darbų kokybė, arba medžiagų pasirinkimas, nuo kurio pri-
klauso teigiamas rezultatas: ilgalaikiškumas, eksploatacijos efek-
tyvumas ir t. t. Parinkus pigiausias medžiagas, neretai bėgant 
laikui ima ryškėti renovacijos problemos. Kita vertus, net ir pa-
naudoję kuo geriausią produktą, bet neteisingai ar netinkamai jį 
sumontavę, neturėsime tokio efekto, koks turėtų būti.

Pavyzdžiui, nors šiltinimo medžiagos tiesiogiai nematomos, jas 
tinkamai pasirinkti yra ypač svarbu, atsižvelgiant ne vien į tai, 
kad jos sulaikytų šilumą, bet kad dar ir būtų ilgalaikės (gali būti 
eksploatuojamos ilgus metus, ar reikia tolesnių papildomų eks-
ploatacinių išlaidų palaikyti jų priežiūrai), be to, nereikia pamiršti 
ir saugos aspektų, ypač gaisro atveju. Šioji savybė ypač aktuali 
pastatuose, kur būna daug žmonių (daugiabučiai namai, ugdymo 
ar sveikatos įstaigos ir pan.). 

Labai dažnai kai kurie gamintojai tik deklaratyviai užrašo tam  
tikras medžiagų savybes (pavyzdžiui, kad tenkina A energinę kla-
sę), kas iš esmės nieko konkretaus nenusako, nes nustatoma tik 
pastato atitinkama energinio naudingumo klasė, kai atliekamas 
kompleksinis viso pastato vertinimas. Visuomet rekomenduoja-
ma rinktis medžiagas, kurios gali užtikrinti ne tik vieną konkrečią 
funkciją (pavyzdžiui, šilumos izoliaciją), bet kartu turi ir akustinių 
bei priešgaisrinių savybių. Kuo daugiau medžiaga turi skirtingų 
parametrų, tuo ji efektyvesnė ekonominiu ir ilgalaikiškumo po-
žiūriu. Pavyzdžiui, ROCKWOOL Lietuvoje netrukus pasiūlys kelis 
naujus gaminius lau-
ko sienoms šiltinti su 
geresniais šiluminiais 
rodikliais.  

syti aptrupėjusią sienų apdailą, pradėti nesibaigiančią kovą 
su pelėsiu, savaitėmis laukti statybininkų ar net keletą 
metų kęsti niekaip nesibaigiantį namo atnaujinimą. Tada 
ir pradeda sklisti viešos istorijos apie tai, koks blogis yra re-
novacija, kaip ji neduoda jokios naudos ir kaip ji skirta tik 
„išsiurbti“ iš mūsų visų sunkiai uždirbtus pinigus.

Kai kurie gyventojai sako, kad sumažinti šilumos vartoji-
mą galima vien tik renovavus šilumos punkto įrenginius 
ar šiek tiek rekonstravus šilumos tiekimo sistemą. Tačiau 
fizikos dėsniai sako, kad šilumos sunaudojimas priklauso 
nuo temperatūrų skirtumo tarp pastato vidaus ir išorės bei 
nuo pastato atitvarų šiluminių savybių. Rekonstruodami 
pastato šildymo sistemą, galime išspręsti šilumos balansą, 
kad vieni aukštai nebūtų perkaitinami, o kiti nešaltų, bet 
ne pastato šilumos nuostolius, kurie priklauso tik nuo jo 
šiluminių savybių.

Be to, vien tik rekonstravus šildymo sistemą, galima sutau-
pyti iki 15 proc. šilumos. O atlikus visą kompleksinę namo 
renovaciją, galima sutaupyti 50 ir daugiau procentų. Ir dar: 
pagal dabar galiojančią būsto atnaujinimo (modernizavi-
mo) programą daugiabučio namo skaičiuojamąsias šilumi-
nės energijos sąnaudas, palyginti su ligtolinėmis energijos 
sąnaudomis, sumažinus ne mažiau kaip 20 proc., kompen-
suojama 15 proc. rangos darbų kainos.  Pagal naujausius 
teisės aktus iš viso kompensuojama 40 proc. rangos darbų 
kainos, jei šiluminės energijos sąnaudos sumažinamos ne 
mažiau kaip 40 procentų.

Kokybiški langai – vienas iš renovacijos sėkmės faktorių
Statybos techniniuose reglamentuose ir kituose normatyvi-
niuose dokumentuose nustatyta, kad renovuojami pastatai 
turi pasiekti ne žemesnę kaip „C“ energijos suvartojimo klasę. 
Dažnai didesnioji dalis langų renovuojamuose pastatuose jau 
būna pakeisti naujais plastikiniais. Kadangi visi jie būna keisti 
skirtingu metu, skirtingų savininkų, naudojant skirtingas me-
džiagas, skirtingas profilių sistemas (trijų, penkių, šešių kame-
rų), skirtingus stiklo paketus (su energiją taupančiais stiklais 
arba paprastais, su argono dujomis arba be jų), faktiškai neį-
manoma apskaičiuoti, kokį bendrą energijos taupymo efektą 
jie suteikia.

Vykdant pastato renovavimo darbus ir norint pasiekti iškel-
tus tikslus („C“ klasę), būtina visus langus pakeisti naujais 
pagal projekto reikalavimus. Tik tuomet galima pasiekti no-
rimą energijos taupymo efektą, nelaidumą vandeniui ir t. t.

Tačiau praktikoje pasitaiko, kad kartais dalis senų langų yra 
paliekama. Be abejo, dažniausiai net nėra žinomos jų charak-
teristikos. Tuomet iškyla problema, kaip nustatyti pastato 
energetinę klasę po renovacijos. Ir jei to neįmanoma nusta-
tyti, kyla pavojus negauti finansavimo projektui.

Taip pat pasitaiko ir situacijų, kai langų bei kitų gaminių pir-
kimu rūpinasi bendrijų pirmininkai, dažnai neturintys tam 
reikalingų žinių. Statybos produktai pasirenkami tik pagal 
mažiausią kainą, ignoruojant kitus kriterijus – pagal įsta-
tymą reikalaujamą „CE“ ženklinimą, garantinius penkerių 
metų įsipareigojimus ir kt.

Renovuojant senus pastatus, kaip ir statant naujus, visada 
reikia daryti teisingus sprendimus. Netaupyti pinigų kerti-
nėms pastato konstrukcijoms. 

48



49

AIRIDA DAGIENĖ

Ekovata – puri organinė celiuliozinė termoizoliacinė medžiaga, 
naudojama naujų ir renovuojamų pastatų konstrukcijoms apšiltinti. 
Iš kitų šiltinamųjų medžiagų ji išsiskiria ekologiškumu bei kitomis 
geromis savybėmis. UAB „Ekova“ vadovas Jan Myru atkreipia dėmesį, 
kad ši medžiaga tinka šiltinti stogams, perdangoms, vidaus ir išorės 
sienoms, grindims, taip pat kaip garso izoliacija.

Pagrindinis ekovatos trūkumas –
jūs mažai apie ją žinote

Ar po kurio laiko ekovata nenusėda tarp sienų?
Celiuliozinės vatos gamintojai sertifikuodami produktą nepri-
klausomose laboratorijose atlieka bandymus, kurių metu nu-
statomos eksploatacinės savybės ir jų vertės. Meistrai, kurie 
laikosi šių reikalavimų, pasiekia gamintojo deklaruojamus re-
zultatus. Statybos produktų sertifikavimo centras kaip vieną 
iš eksploatacinių celiuliozinės vatos savybių nurodė, kad ver-
tikaliose karkasinėse konstrukcijose, tuščiavidurėse sienose, 
kai gaminio tankis 45 kg/m³, – nusėdimo nėra.

Kokios medžiagos apsaugo nuo pelėsių, graužikų 
įsiveisimo? Ar jos nekenksmingos žmogui?
Pirmą kartą pamačius ekovatą susidaro įspūdis, kad tai rojus 
pelėms, o mintis, kad ji gaminama iš laikraščių, verčia gal-
voti, kad ekovata degi. Ekovata susideda iš 81 % celiuliozės 
pluošto, 12 % boro rūgšties ir 7 % borakso. Boro rūgštis – tai 
antiseptikas, ji saugo ne tik ekovatą, bet ir paviršius, su ku-
riais liečiasi, nuo pelėsių, grybelių. Apsaugo nuo graužikų 
ir vabzdžių. Boraksas – tai natūralios druskos, saugančios 
ekovatą nuo degimo, todėl ekovata priskiriama prie sunkiai 
degių medžiagų. Šios medžiagos nelakios ir sveikatai 
nepavojingos. Boro junginiai nepriskiriami 
mutageniškoms ar kancerogeniškoms 
medžiagoms.

Kuo ekovata pranašesnė už akmens 
vatos plokštę?
Tai dvi skirtingos šiltinimo medžiagos 
ir, nors gamintojų deklaruojamose 
savybėse šių medžiagų šilumos laidu-
mas panašus, eksploatacijos metu jų 
savybės skirtingos. Daugelis atkrei-
pia dėmesį į akmens vatos mažesnę 
kainą, neįvertindami darbo sąnau-
dų, laiko ir įkainių. Tačiau vis daž-
niau individualių namų statytojai, 
esant pakankamam atsiliepimų srau-
tui, įžvelgia ekovatos pranašumus: 

greitai ir lengvai montuojama, užpildo visus 
tarpelius ir nepalieka šalčio tiltų, absorbuoja 

perteklinę drėgmę, yra atsparesnė nusėdimui, geresnis gar-
so izoliatorius. Tad kaip galutinis rezultatas ji nėra branges-
nė už akmens vatą.

Darbo laiko prasme akmens vatos dėjimo laiko sąnaudos 
dvigubai ar net trigubai didesnės nei pučiant ekovatą. 

Ar ši medžiaga tinka daugiaaukščių namų renovacijai? 
Ar galima ją purkšti į senų namų tarpus?
Be abejo, daugiabučių namų renovacijai ekovata tinka, kai-
mynai lenkai ir čekai intensyviai pučia celiuliozę į daugia-
bučių namų tarpą po plokščiuoju stogu. Šiltinti sienas pers-
pektyvos nematau, nes šiltinimo technologija būtų sudėtin-
gesnė, nei dabar naudojama. Individualių namų sektoriuje 
renovacinis darbas, pučiant ekovatą į oro tarpus tarp sienų, 
vyksta intensyviai.

Užsiimate ir ventiliacijos sistemomis?
Turime didelį galimybių ir sprendimų spektrą mechaninio 
rekuperacinio vėdinimo klausimais. Ypatingą dėmesį krei-

piame į populiarėjančias lanksčiųjų 
ortakių sistemas. UAB 

„Ekova“ siūlo komplek-
sinę paslaugą pastato 

šiltinimo ir vėdini-
mo srityje. 

UAB „Ekova“ I Jan Myru, tel. +37064777573 I el. p. info@ekova.lt I www.ekova.lt

S T A T Y B A

49



S T A T Y B A

50

PASTATŲ MODERNIZACIJA: 
fasadų estetika reikėtų 
susirūpinti iš esmės

Techninis darbo projektas – 
reveransas generaliniam rangovui
„Cembrit Oy“ regiono vadovas Virginijus Barišauskas turi su-
kaupęs nemenką patirtį pastatų atnaujinimo procese. Daly-
vauta ruošiant statybininkams vėdinamųjų fasadų įrengimo 
statybos taisykles, teiktos pastabos šiuo metu galiojančiam vė-
dinamųjų fasadų statybos techniniam reglamentui, parengti 
darbų aprašai Centrinei perkančiajai organizacijai (CPO).

„Per visą pastatų modernizacijos laikotarpį nuo 2005 m. kei-
tėsi, tobulėjo finansavimo ir konkursų vykdymo tvarka. Pa-
grindiniai modernizacijos etapai jau kaip ir aiškūs: pradedant 
daugiabučio namo atnaujinimo inicijavimu ir baigiant valsty-
bės parama bei įmokomis už atliktus modernizavimo darbus. 

Džiugu tai, kad modernizuojamų pastatų skaičiumi lenkiame 
kaimynus, tačiau mums labiausiai akis bado suplaktas į vieną 
„krūvą“ rangos darbų ir techninio darbo projekto pirkimas“, 
– pastebi įmonės atstovas. Techninis darbo projektas, vienas 
svarbiausių modernizavimo etapų, lemiantis projekto kokybę 
ir galutinį rezultatą. V. Barišauskas nurodo, kad, pagal šiuo 
metu galiojančią tvarką, generalinis rangovas, laimėjęs viešąjį 
pirkimą daugiabučio namo atnaujinimo (modernizacijos) dar-
bams atlikti už mažiausią kainą, projektą stengiasi įgyvendin-
ti mažiausiomis sąnaudomis. Po tokio konkurso laimėtojo at-
rankos ar techniniam darbo projektui skiriamas pakankamas 
dėmesys? Statybininkai vadovauja projekto paruošimui ir dėl 
to labai nukenčia ne tik projekto kokybė – dažnai kažkas pa-
mirštama, atsitinka, kad kažkas nenumatyta, paaiškėja, kad 

S T A T Y B A

Atnaujinamų daugiabučių ir visuomeninių pastatų Lietuvoje kasmet 
daugėja. Kaip rodo „Beta LT“ duomenys, 2016 m. pasiektas renovacijos 
pikas. Vien daugiabučių namų praėjusiais metais atnaujinta 769. Tačiau, 
kaip atkreipia dėmesį specialistai, iki šiol taikoma modernizuojamų / 
atnaujinamų pastatų sistema ne visuomet tenkina užsakovus dėl netikslių 
sąmatų, darbų atlikimo laiko ir kokybės. Galų gale ir rezultatas būna ne 
toks, kokio tikėjosi užsakovas, ir kartais galutinis vaizdas – ne ką geresnis, 
koks buvo iki pastato atnaujinimo. Kokios yra viso to priežastys, kaip viskas 
vyksta? Ką praranda užsakovas?

VIRGINIJUS 
BARIŠAUSKAS, 

„Cembrit“ regiono vadovas

Daugiabutis Rygoje (Latvija).



S T A T Y B A

51

kažko nepaskaičiuota. Be to, toks techninis darbo projektas 
dažnokai dėl mažų skiriamų lėšų sukurpiamas „copy – paste“ 
principu, todėl vėliau reikalingos projekto korekcijos, papildo-
mi sprendimai, už kuriuos architektai jau nebegauna jokio at-
lygio. Koks tokiu būdu atlikto projekto gaunamas rezultatas?

„Šiuo metu turime vaizdą tokį, kad pastato estetikai neskiria-
ma praktiškai jokio dėmesio, tik kartais bandoma išlaikyti 
bendrą miesto ar kvartalo spalvinį sprendimą. Fasadams nau-
dojamos pigiausios medžiagos, kartais net spalvos pritempia-
mos prie pigesnių, nors ir nelabai spalviškai patrauklių vari-
antų – mat konkursą laimėjęs generalinis rangovas stengiasi 
sutaupyti kiekvieną centą. Bet toks atnaujintas pastatas turės 
būti eksploatuojamas ne vieną dešimtmetį! Ar kas galvoja, 
kaip architektūriškai jis atrodys po 20 ar 30 metų? Gal kartais 
praverstų ir drastiškesni sprendimai? Galimybių yra, bet ko 
tuomet trūksta?“ – retoriškai klausia V. Barišauskas.

„Cembrit“ atstovybė Lietuvoje 
Savanorių pr. 219, LT-02300 Vilnius 
Tel. +370 5 264 4302
El. p. info@cembrit.lt 
www.cembrit.lt

Jei kitaip neišeina, remkimės geros praktikos pavyzdžiais
Nereikia ieškoti pavyzdžių labai toli. Turime pakankamai 
gerų pavyzdžių iš ankstesniųjų modernizuotų projektų 
Lietuvoje, kai, gyventojams pritarus, pastatui modernizuo-
ti visų pirma būdavo padaromas pastato techninis darbo 
projektas ir tik po to renkamas rangovas darbams atlikti. 
Architektai galėjo iš tikrųjų pasireikšti kurdami projekto 
architektūrinį įvaizdį, fasadams suteikdami išskirtinę iš-
vaizdą. Pavyzdžiui, 2012–2013 m. Joniškio rajone atnaujin-
ti Žagarės vaikų lopšelis-darželis (žr. nuotrauką), 2013 m. 
Sendvario mokykla Klaipėdoje – juos modernizavusių ar-
chitektų pastangas gražiai atspindi akį traukiantys pastato 
fasadai.

Didelį dėmesį išoriniam pastato vaizdui skiria mūsų kaimy-
nai latviai. Prieš 30–40 m. statytus pastatus renovuoja suo-
miai, švedai, vokiečiai (žr. nuotraukas). Jų atnaujinami pas-
tatai neatrodo nuobodūs, nes architekto idėjos derinamos 
su užsakovo pageidavimais. „Todėl, mūsų nuomone, pakeitę 
modernizavimo sistemą ir surengę atskirus projektavimo 
bei statybos viešuosius pirkimus, turėsime ne tik išsamesnį 
techninį darbo projektą, tikslesnę sąmatą, aiškesnę moder-
nizuojamo pastato vykdymo eigą, bet ir patrauklius reno-
vuotus pastatus, kurie savo estetiškais, stilingais fasadais 
tenkins gyventojus ir dar labiau iškels pačios senųjų stati-
nių modernizacijos svarbą“, – įsitikinęs „Cembrit“ regiono 
vadovas V. Barišauskas. 

Projektavimą būtina atskirti nuo statybos proceso
Kodėl po tokios „renovacijos“ objektai išlieka nepatrauklūs 
arba, nepakeitus spalvų paletės, pastatai ir vėl lieka beveidžiai? 
Išskirtinumas, kurį galima būtų suteikti pastatams būtent šio 
modernizavimo metu, neužgimsta. „Mūsų nuomone, projek-
tavimo procesas turi būti visiškai atskirtas nuo statybos proce-
so. Tik visiškai suderinus ir atlikus modernizuojamo objekto 
techninį (kad ir tipinį) darbo projektą, galima pastatus reno-
vuoti be didelių ginčų, o galutinis rezultatas – ypač renovuo-
jant darželius ir mokyklas – būtų žymiai patrauklesnis. Taip 
pastatai atliktų ne tik statistinį vaidmenį atnaujinamų pasta-
tų registre, bet netgi papuoštų miesto erdves, – sako „Cembrit“ 
regiono vadovas, įsitikinęs, kad būtent projektavimui reikia 
skirti didesnį dėmesį. – Architektai turėtų ne tik mechaniškai 
padirbėti su projektu, bet ir turėti galios projektavimo stadi-
joje, pateikdami savo sprendimus dėl pastato funkcionalumo 
ir estetinio vaizdo. Neužtenka vien tik surašyti technines spe-
cifikacijas generalinio rangovo pateiktoms medžiagoms. Ne-
viltį kelia daugybė pavyzdžių, kai projektui įtakos neturi net 
pats užsakovas, kuris moka pinigus!“ Stebina faktas, kad šiuo 
atveju po viešojo pirkimo jau nei architektas, nei užsakovas 
nebeturi pagrindinės galios savo nuomonei pateikti dėl pro-
jekto. Juk pagrindinis projekto finansuotojas yra užsakovas, 
o ES ir savivaldybės lėšomis padengiama nedidelė dalis visų 
darbų. Be to, ši dalis kasmet mažėja. O kur dar IP parengimas, 
viešojo pirkimo ir techninės priežiūros išlaidos. Ar tikrai visas 
šis procesas negali vykti kitaip? Ar skaičiuodami atnaujintus 
pastatus nepamirštame jų kokybės? Juk užsakovas tikisi ilga-
laikio rezultato.

Darželis  Vyšniukas“ Žagarėje.

Mokykla Kekavoje (Latvija).

Renovuotas daugiabutis Jonavoje.



S T A T Y B A

5252

Sostinės verslo centre „135“ įsikūrė 
išskirtinė urbanistinė erdvė – unikalios 
koncepcijos ir neformalios aplinkos 
renginių studija „Čiop Čiop“ su 
interaktyviu baru, žaliąja valgymo ir 

VIP zonomis, didele konferencijų erdve su scena 
ir net kino studija. „135“ plėtotoja EIKA teigia, 
kad suderinti tokio inovatyvaus ir netradicinio 
nuomininko kaip „Čiop Čiop“ veiklos funkcijas 
ir tinkamai pritaikyti turimas erdves jo paslaugų 
koncepcijai buvo nelengvas uždavinys. 

Atidaryta naujoji urbanistinė 
renginių studija „Čiop Čiop“ 

UR
TĖ

 M
IK

EL
EV

IČ
IŪ

TĖ

Kulinarinės studijos „Čiop Čiop“ jau veikia Vilniuje, Kaune 
ir Klaipėdoje, tačiau, kaip pasakoja vadovė Urtė Mikelevi-
čiūtė,  plečiantis jų sumanymams ir klientų ratui savaime iš-
kilo poreikis atidaryti dar vieną, išsiskiriančią iš jau esamų, 
erdvę. Todėl nuo gruodžio pradžios veikiančioje naujojoje 
studijoje telpa iki 200 svečių, jiems siūloma daugiau nei 
300 m2 stilinga erdvė su interaktyviu baru, žaliąja valgymo 
ir VIP zonomis, didele konferencijų erdve su scena, su stogo 
„open kitchen“ stiliaus terasa grilio mėgėjams, prieskoni-
nių žolelių siena, kino studija ir kitokiomis transformuoja-
momis erdvėmis. „Vienas mūsų išskirtinumų – kiekvienas 
klientas mūsų erdvę gali susikurti tokią, kokios nori. Pasi-
rinkome kuo neutralesnį, minimalistinį studijos interjerą, 
kurį galima būtų dekoruoti pagal kliento norą, pasirinktą 
stilistiką ar temą. Toks interjeras yra puikus fonas drąsiau-
sioms idėjoms įgyvendinti“, – pasakoja vadovė, besidžiau-
gianti naujųjų patalpų transformacijos galimybėmis.

Interaktyvumas neleidžia nuobodžiauti
„Čiop Čiop“ savo esme yra pusiau studija, pusiau restora-
nas. Naujoje vietoje atsirado naujovė – interaktyvus baras 
su gamybos sala. Interaktyvaus baro sprendimas kiek neį-
prastas, nes jis yra žemesnis – prie jo susėdus galima pato-
giai kažką gaminti, dalyvauti edukacinėje programoje, ste-
bėti barmenų pasirodymus ir degustacijas. Taip pat įrengta 
profesionalų virtuvė, matoma iš VIP zonos, – tiems, kurie 
nori stebėti realų virėjų darbą. VIP erdvė, skirta norintie-
siems privatumo. 

Palaipsniui studijoje rasis meno instaliacijų, puošybinių 
elementų. 

Žalioji urbanistika – miesto žmogaus stiliui
U. Mikelevičiūtei paliko įspūdį verslo centro „135“ šiuolai-
kiškumas, modernumas, energinis taupumas, jo plėtotojų 
įsiklausymas ir geranoriškumas iš anksto įrengiant patal-
pas pagal nuomininko pageidavimą. „Labai sutapo mūsų 
požiūriai į vertybes, į modernumą, sužavėjo urbanistinis 
minimalizmas, visiškai atitinkantis „Čiop Čiop“ aplinkos 
konceptą: tai miesto studija, todėl erdvės įrengtos taip, kaip 
patinka miestiečiams. Vis dėlto tai ne grynas lofto stilius 
– čia minimalizmas dera su šių metų kryptimi, kai įlieja-
mos japoniško ar skandinaviško stiliaus detalės, kai šalia 
marmuro ar betono atsiranda žaliųjų ar medžio elementų. 
Naujoje studijoje bus įrengta ir žalių augalų zona. Joje au-
ginsime ir prieskonius, kuriuos naudosime gamybai. Tokių 
interjerų kol kas daugiau Lietuvoje nėra“, – pasakoja ji. 

Kąsnis klasikinės improvizacijos...
„Čiop Čiop“ ne vienus metus yra vertinamas dėl savo unikalios 
koncepcijos ir įdomios aplinkos. Kolektyvas čia irgi išskirtinis: 
kiekvienas jų turi bent dvi profesijas, tai tarsi kūrybininkų 
agentūra, persipynusi su restorano koncepcija. „Esame tikri 
improvizatoriai!“, – didžiuojasi vadovė, pabrėždama, kad nau-
josios studijos valgiaraštis ir toliau išlieka orientuotas į koky-
bę, sotų ir skanų maistą. Tik šįkart prisideda naujovė – die-
nos pietūs. Vakarai skirti privatiems renginiams, susitarus iš 
anksto. Taip pat yra galimybė užsisakyti gėrimų ir užkandžių 
konferencijai ar susitikimui. Atsisveikindama U. Mikelevičiū-
tė nusišypso: „Noriu pabrėžti – mes nesame vien tik naujovių 
ieškotojai, nes gera klasika yra tikra vertybė, ir ją pateikti taip 
pat reikia meistriškumo.“ 

VILNIUJE: Žvejų g. 2 ir Žalgirio g. 135 I KAUNE: Palangos g. 9 I KLAIPĖDA: Trilapio g. 10 I Tel. +370 663 66 667 I El. p. skanu@ciopciop.lt I www.ciopciop.lt



S T A T Y B A

53



S T A T Y B A

54

GIEDRĖ LINDEN

T  enisą, badmintoną ar tinklinį vilniečiai nuo šiol gali žaisti dažniau net ir žiemą. 
Nes pagaliau Vilniuje atsirado vieta, kur šiuos žaidimus po stogu galima žaisti 
visus metus. Tai – sausį tarp prekybos ir pramogų centro „Ozas“ bei vandens 
parko „Vichy“ duris atvėręs moderniausias regione daugiafunkcis „Delfi“ 
sporto kompleksas, jau pelnęs „Metų sporto infrastruktūros“ apdovanojimą. 

Naujame sporto komplekse laukiami visi – tiek po darbo dienos norintys aktyviai praleisti 
laisvalaikį mėgėjai, tiek varžyboms besiruošiantys profesionalai.

„Delfi“ sporto 
centras – tokio 
Vilniuje dar 
nebuvo

54

S T A T Y B A



S T A T Y B A

55

Vienu metu „Delfi “ sporto centre galės sportuoti per šimtą 
žmonių. Planuojama, kad centrą kasmet aplankys apie 250 
tūkst. lankytojų.

Užpildė Vilniuje buvusią spragą
Kaip pasakojo vandens parko „Vichy“ generalinis direk-
torius Marius Šiškauskas, jie analizuodami pramogų ir 
sporto rinką įžvelgė, kad dėl tinkamos infrastruktūros ir 
treniruočių bazių trūkumo Lietuvos badmintonininkai 
bei tinklininkai ilgą laiką neturėjo tinkamų galimybių 
sportuoti ir ruoštis tarptautinėms varžyboms savo šaly-
je. Treniruotis jiems tekdavo arba mokyklų sporto salėse, 
arba užsienyje. Ne mažiau svarbus ir augantis visuomenės 
susidomėjimas badmintonu, tinkliniu, paplūdimio tenisu. 
Net mėgėjiškai užsiimti šiomis sporto šakomis nebuvo tin-
kamų sąlygų.

„Kadangi sporto sezonas lauke Lietuvoje yra trumpas, spor-
to aikštelių reikia ir uždarose patalpose. Įvertinę visus šiuos 
aspektus, priėmėme sprendimą statyti šį objektą. Net atida-
rymo ceremonijos metu Vilniaus meras Remigijus Šimašius 
džiaugėsi, kad „Delfi “ sporto centras užpildys sporto infras-
truktūros spragą mūsų mieste“, – teigė pašnekovas.

Sujungtas su vandens parku
Didžiąją dalį projektui įgyvendinti reikalingų lėšų ir skly-
pą sostinės Ozo gatvėje skyrė bendrovė „Vandens parkas“. 
Tiek vandens pramogų parko „Vichy“, tiek ir „Delfi “ sporto 
centro kompleksai yra sujungti tarpusavyje. Taigi lankyto-
jai gali ne tik mėgautis „Vichy“ vandens parko teikiamomis 
vandens pramogomis, bet ir iš anksto užsiregistravę paspor-
tuoti moderniose naujojo sporto centro aikštelėse.

Pasidomėjus, kas lėmė, kad sporto centras buvo pavadintas 
didžiausio Lietuvoje naujienų portalo „Delfi “ vardu, M. Šiš-
kauskas sakė: „Naujienų portalas „Delfi “ yra mūsų komuni-
kacijos ir vardo partneris, prisidėsiantis prie sporto populia-

55DELFI nuotraukos.



S T A T Y B A

56

rinimo Lietuvoje. Didžiuojamės matydami jų prekių ženklą 
ant statinio fasadų. Tačiau UAB „Delfi“ nėra šio komplekso 
savininkai.“

Daugiafunkcio sporto komplekso statybas vykdė bendrovė 
„Axis Power“ ir nekilnojamojo turto projektų plėtros įmonė 
„Realco“, o centrą projektavo įmonė „Tiksli forma“.

Visą sporto centro statybos techninę priežiūrą ir treniruo-
čių erdvių įrengimo inžinerinę priežiūrą atliko UAB „Kons-
trukcijos ir technologijos“ specialistai.

Planuojama tolesnė plėtra
„Delfi“ sporto kompleksas yra pirmasis tokio pobūdžio objek-
tas per visus Lietuvos nepriklausomybės metus. Šiame 4 500 
m2 ploto komplekse įrengtos aštuonios badmintono, keturios 
paplūdimio tinklinio ir paplūdimio teniso, dvi teniso aikštelės. 
Taip pat sukurta per 400 m2 ploto universali treniruočių erdvė, 
kurioje vyksta sporto akademijos „Get Fit“ funkcinės treniruo-
tės. Planuojama, kad 2017 m. šalia komplekso bus įrengtos pa-
pildomos keturios atviros paplūdimio tinklinio aikštelės.

Sporto centras projektuotas ir pritaikytas ne tik treniruo-
tėms, bet ir sporto renginiams.

„Jaučiame didžiulį sporto bendruomenės susidomėjimą, 
tad 2017-aisiais sporto centre jau suplanuota kelios dešim-
tys įvairių renginių: tarptautiniai turnyrai, varžybos, čem-
pionatai ir net verslo sesijos“, – žadėjo M. Šiškauskas.

Aikštelėse – šildomoji smėlio danga
Įrengiant aikšteles naudota tarptautinius standartus ati-
tinkanti sporto įranga. Pavyzdžiui, badmintono aikštelėse 
naudojami šios sporto šakos bendruomenei puikiai žinomo 
prekių ženklo „Apacs“ tinklai, grindims – speciali „Karelia 
Spring“ ąžuolo danga.

Paplūdimio tinklinio aikštelėse paklota šildomoji smėlio 
danga, kuriai kvarcinį 0,0–0,63 mm frakcijos smėlį tiekė 
AB „Anykščių kvarcas“. Šis kvarcinis smėlis yra išplautas, 
pašalintos priemaišos, tokios kaip molis, organika, durpės, 
todėl jo spalva yra balta. Smėlyje yra daugiau kaip 95 % si-
licio oksido.



S T A T Y B A

57

„DELFI“ SPORTO 
KOMPLEKSAS YRA 
PIRMASIS TOKIO 
POBŪDŽIO OBJEKTAS 
PER VISUS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
METUS. 

Iš viso „Delfi“ sporto centro aikštelių dangoms buvo panau-
dota 731,1 tonos smėlio. Ateityje papildyti jo nereikės.

Kaip pasakojo AB „Anykščių kvarcas“ direktoriaus padė-
jėjas ekonomikai Justinas Aukūnas, paplūdimio tinklinio 
aikštelėms skirtas smėlis yra kasamas iš greta Anykščių 
esančio kvarcinio smėlio telkinio. Šiuo metu įmonė eksplo-
atuoja 40 ha telkinį.

Kadangi Lietuvoje pastaruoju metu populiarėja tinklinis, 
daugėja ir smėlio dangos paklausa. J. Aukūnas pasakojo, kad 
jų bendrovė kasmet gauna po keletą užsakymų tiekti kvar-
cinį smėlį tinklinio aikštelėms. Toks smėlis buvo tiektas ir 
„Kane’s“ arenai Šiauliuose, Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademijai bei pavieniams fiziniams asmenims.

Patikrinta kokybė
Visus vidaus darbus statant „Delfi“ sporto centrą atliko patyrę 
UAB „Vanstekas“ specialistai. Jie sumontavo gipso kartono sie-
nų pertvaras, įrengė lubas, nuglaistė sienas ir lubas, mechani-
zuotai purkštuvu išdažė inžinerinių tinklų vamzdynus ir lubas.

Kaip prisiminė UAB „Vanstekas“ direktorius Artūras Kemė-
šis, gipso kartono pertvaroms įrengti buvo naudojamos itin 
kokybiškos Vokietijos įmonės „Knauf“ medžiagos, o darbai 
atlikti pagal „Knauf“ technologiją.

Sienos, lubos dažytos lietuviškais aplinkai nekenksmingais 
dažais „Igis“. Anot direktoriaus, visos panaudotos medžia-
gos yra sertifikuotos, o kokybė patikrinta, naudojant jas ne 
vienus metus.

Bendrovės „Vanstekas“ darbuotojai visame sporto centre 
taip pat išklijavo grindų ir sienų plyteles.

„Delfi“ sporto centro VIP ložėje panaudotos Lietuvoje jau 
daugiau kaip septynerius metus sėkmingai dirbančios įmo-
nės „Eurokeramika“ pasiūlytos akmens masės plytelės. Šios 
plytelės atkartoja puikius ir unikalius Brazilijos skalūnus, 
kurie paprastai būna tamsiai melsvi ar tamsiai pilkšvi, nors 
gali pasitaikyti ir rausvų, 
žalių bei kitokių spalvų. 
Akmens imitacijos plyte-
lių paviršius dar labiau 
paryškina atspalvių vien-
tisumą.

Sporto centrui parink-
tos Ispanijos gamintojo 
„Ceracasa“ serijos „Filita“ 
akmens masės plytelės 
dera prie bet kurio sti-
liaus ir visai nesvarbu, ko-
kioje aplinkoje jos naudo-
jamos – biuruose, viešbučiuose, gyvenamosiose patalpose 
ar kitur. Paprastai jos klojamos prestižiniuose objektuose.

Kolekcijos „Filita“ plytelės yra aštuonių spalvų, dvejopos 
apdailos ir keturių skirtingų formų. Pastaruoju metu šios 
kolekcijos plytelės yra vienos labiausiai parduodamų „Ce-
racasa“ gaminių.

Vidaus medines skydines duris „Viljandi“, pagamintas ir su-
komplektuotas taip, kad tiktų net ir didesnės drėgmės patal-



S T A T Y B A

58

VĖDINIMO SISTEMA UŽTIKRINS 
REIKIAMĄ ŠILUMOS IR VĖSINIMO 
POREIKĮ PASTATO VĖDINIMO 
SISTEMAI BEI INDIVIDUALIOMS 
PATALPOMS ATSKIRAI.

58

poms, pavyzdžiui, persirengimo zonose, 
kur paprastai parenkamos stiklo, aliu-
minio ar nerūdijančiojo plieno kons-
trukcijos, „Delfi“ sporto centre įrengė 
UAB „Vauksa“. Taip pat UAB „Vauksa“ 
įrengė ir plienines duris „Protectus“.

Ypatingas dėmesys oro srautams
„Delfi“ sporto centro vėdinimo, van-
dentiekio ir nuotekų sistemas įrengė 
bei santechninę įrangą sumontavo 
kvalifikuoti ir patyrę UAB „SD ranga“ 

darbuotojai. Anot UAB „SD ranga“ Vilniaus skyriaus vadovo 
Andriaus Brazio, sporto centre ypatingas dėmesys skirtas 
oro kiekio ir oro srautų pusiausvyrai.

„Kadangi sporto centre žaidžiamas badmintonas, siekiant 
išvengti galimų oro srovių, buvo įrengti specialūs mažo 
greičio oro išleidikliai (daugiakūgiai difuzoriai) „Fläkt Wo-
ods“, – prisiminė pašnekovas, džiaugdamasis, kad darbas 
šiame objekte buvęs įdomus, nes daug sprendimų teko pri-
imti realiuoju laiku, atsižvelgiant į užsakovo pageidavimus.

Renkantis sporto centro įrangą ir visas komplektuojamas da-
lis, ypatingas dėmesys skirtas kokybei. Todėl pasirinkti itin ge-
ros kokybės produktai, tokie kaip šal-
dymo įranga „Samsung“, sanitariniai 
prietaisai „Ideal Standard“, potinkinės 
sistemos „Geberit“, vandens maišytu-
vai „Hansgrohe“ ir ortakiai bei oro tie-
kimo ir išleidimo įtaisai „Lindab“.

Kadangi labai svarbi pastato dalis 
yra vamzdynai, pasirenkant jų tipus 
ir gamintojus buvo skirtas didelis 
dėmesys kokybinėms ir eksploataci-
nėms savybėms įvertinti. Pastato nuo-
tekų, vandentiekio, lietaus vandens 
nuvedimo nuo stogo ir požeminiams 
slėginiams bei beslėgiams vamzdy-
nams įrengti buvo parinkti geriausią 
kainos ir kokybės santykį atitinkantys 
Lietuvoje atstovybę turinčio gaminto-
jo „WAVIN“ vamzdžiai.



S T A T Y B A

5959

Su rezervavimo sistema susietas apšvietimas
Visos naujojo „Delfi“ sporto centro inžinerinės sistemos val-
domos automatizuotai. Taigi sporto centro personalas gali 
lengvai reguliuoti patalpų mikroklimatą, prireikus keisti jo 
automatinius nustatymus ir operatyviai gauti informaciją 
apie sistemos sutrikimus.

Sporto centrui parinkta tokia procesų valdymo sistema, 
kuri užtikrina profesionalų, patikimą, saugų ir patogų pa-
talpų vėdinimo, šildymo, anglies dvideginio kontrolės ir 
klimato valdymą. Suteikia galimybę sistemos operatoriui 
prisijungti nuotoliniu būdu ir, esant reikalui, šalinti sutri-
kimus ar pakeisti nustatymus.

Taip pat ši sistema pagal statistines eksploatacines išlaidas 
leidžia optimizuoti energines sąnaudas, jų apskaitos duo-
menų automatinį rinkimą, būsenų duomenų kaupimą bei 
archyvavimą, analizę ir ataskaitų pateikimą.

Procesų valdymo sistemą „Delfi“ sporto centre įrengė jau 
aštuntus metus veikianti bendrovė „SiemTecha“. Ši kompa-
nija sėkmingai įgyvendino daugiau nei 300 įvairių projektų 
tiek Lietuvoje, tiek Latvijoje, Estijoje, Suomijoje, Vokietijoje, 
Baltarusijoje ir Rusijoje.

„Sporto centrams automatinę procesų valdymo sistemą 
turėti labai svarbu, kad būtų galima operatyviai nustatyti 
atitinkamus valdymo algoritmus ir reguliuoti patalpų mi-



S T A T Y B A

60

„JAUČIAME DIDŽIULĮ SPORTO BENDRUOMENĖS 
SUSIDOMĖJIMĄ, TAD 2017-AISIAIS SPORTO 
CENTRE JAU SUPLANUOTA KELIOS DEŠIMTYS 
ĮVAIRIŲ RENGINIŲ: TARPTAUTINIAI TURNYRAI, 
VARŽYBOS, ČEMPIONATAI IR NET VERSLO 
SESIJOS“, – ŽADĖJO M. ŠIŠKAUSKAS.

kroklimatą. Juk esant skirtingam patalpų užimtumui šie 
parametrai kinta. Nustatant skirtingus sistemų darbo pa-
rametrus, atsižvelgiant į patalpų užimtumą, nuo to, ar tai 
darbo, ar nedarbo metas, galima gerokai sumažinti inži-
nerinių sistemų eksploatacijos išlaidas“, – įsitikinęs UAB 
„SiemTecha“ Pastatų technologijų skyriaus vadovas Auri-
mas Viltrakis.

Pasidomėjus, kiek tokia sistema leidžia sutaupyti, A. Vil-
trakis teigė, kad į šį klausimą atsakyti labai sudėtinga. Esą 
viskas labai priklauso nuo pastato valdytojų ir sistemos 
naudojimo ypatumų. Bet apytiksliai energijos išlaidas įma-
noma sumažinti apie 20 %.

Kaip pasakojo pašnekovas, naujajam sporto centrui parink-
ta sistema yra išskirtinė tuo, kad į ją integruotas ir apšvie-
timo valdymas, kuris yra programiškai sujungtas su salių 
rezervavimo sistema. Tai reiškia, kad pagal tai, kada atitin-
kamoje sporto centro salėje rezervuojamas laikas, apšvieti-

mas įjungiamas automatiškai. Be to, yra galimybė reguliuo-
ti apšviestumo lygį konkrečiai salei.

Renkant procesų valdymo sistemą, labai svarbu buvo ir tai, kad 
ją būtų galima integruoti į jau esančią „Vichy“ vandens parke.

Panašias procesų valdymo sistemas, kaip ir „Delfi“ sporto 
centre, UAB „SiemTecha“ specialistai įrengė ne viename 
įspūdingame objekte, tarp jų – ir Vilniaus „Siemens“ are-
noje, „Vichy“ vandens parke, taip pat sostinės viešbučiuose 
„Kempinski Hotel Cathedral Square“ ir „Radisson Blu Royal 
Astorija“ bei Druskininkų reabilitacijos centre „Upa“.

Sutaupys vietos ir sumažins išlaidas
„Delfi“ sporto centro patalpų mikroklimato valdymo 
sprendimas įgyvendintas, pasitelkiant inovatyvius ir efek-
tyvius „Samsung“ produktus bei centralizuotą jų valdymą. 
Ši sistema užtikrins reikiamą šilumos ir vėsinimo poreikį 



S T A T Y B A

61

pastato vėdinimo sistemai bei individualioms patalpoms 
atskirai.

Atskira VRF sistema su individualiais vidiniais įrenginiais 
bei naujuoju jutikliniu valdikliu leidžia tiksliai reguliuoti ir 
palaikyti norimą patalpų temperatūrą, o išorinis VRF siste-
mos „DVM S Eco“ įrenginys, išsiskiriantis didžiausia galia 
rinkoje tarp tokios konstrukcijos įrenginių, turi platų išorės 
temperatūrų veikimo diapazoną ir leidžia sutaupyti vietos 
bei sumažinti montavimo išlaidas.

Sulaukė ir tarptautinių organizacijų dėmesio
Vandens parko „Vichy“ generalinis direktorius M. Šiškaus-
kas džiaugėsi, kad „Delfi “ sporto centras sulaukė ir tarptau-
tinių organizacijų dėmesio. 

Lapkričio viduryje jame lankėsi „Badminton Europe“ atsto-
vai. Jie vertino, ar Vilniuje duris atversiantis daugiafunkcis 
sporto centras gali tapti visos Europos badmintonininkus 
2020 m. Tokijo olimpinėms žaidynėms rengsiančia baze.  



S T A T Y B A

62

Sporto centrui „Delfi “ UAB „Iventi“, „Lindab“ įrangos 
atstovai Lietuvoje, pasiūlė efektyvų šildymo sprendimą 
ypač tinkamą aukštoms ir didelėms patalpoms – lubinę 
vandeninę spindulinio šildymo sistemą. 

Spindulinio šildymo 
sistema – IVENTI sprendinys!

UAB „Iventi“ pasakojo, kad  pastatas pasižymi, gan gero-
mis atitvarų charakteristikomis. Šildymo poreikis šiame 
pastate yra gerokai mažesnis nei įprastai. Todėl teko pro-
jektavimo stadijoje parinkti tinkamų gabaritų ir šilumi-
nių charakteristikų plokštes, kad būtų užtikrtinas viso 
naudingo ploto šildymas, išvengiant taip vadinamų šaltų 
zonų. Šildymo plokštės buvo išdėstytos, atsižvelgiant į te-
niso bei badmintono kortų išplanavimą.

Spindulinis šildymas naudingas ir tuo, kad padeda taupyti 
erdvę. Šildymo plokštės kabinamos palubėje, todėl jos ne-
trukdo maksimaliai išnaudoti patalpų, o stogo konstrukci-
joms tenka tik nedidelė apkrova, kadangi plokštės yra itin 
lengvos – gaminamos iš aliuminio. Toks šildymas veikia 
be triukšmo ir nesukelia oro srautų, jis nereikalauja jokios 
priežiūros ir yra greitai įrengiamas. Šildymo plokštės pri-
taikomos prie interjero ir galima jas dažyti.

Ne atsitiktinai tokio tipo šildymas buvo panaudotas ne vie-
name Lietuvoje iškilusiame sporto ir kitos paskirties objek-
te. Pirmasis objektas Lietuvoje su tokio tipo šildymu buvo 
įrengtas 2004 metais. Jame panaudota „Lindab“ lubinė van-
deninė spindulinio šildymo sistema, kurią tiekė dabartinė 
UAB „Iventi“ specialistų komanda.

„Lindab“ šildymo sistema sumontuota įvairiuose Lietuvos 
teniso aikštynuose (SEB arenoje, Baltictennis – Vilniuje; 
Smešas – Telšiuose ir kt.), prekybos centruose (IKEA pre-
kybos centre ir kt.), gydymo įstaigose (LSMU VŠĮ Kauno 
klinikų laboratorinis korpusas ir kt.), logistikos centruose, 
tokiuose kaip „Airport Business Park“ ir pan. 

Sporto centre buvo sumontuotos UAB „Iventi“ tiekiamos šil-
dymo plokštės, kurios šilumą skleidžia infraraudonaisiais 
(IR) spinduliais, ją pirmiausiai perduodamos tiesiai į patal-
pų paviršius ir jose esančius objektus, o ne aplinkos orui. 
Taip yra išvengiama klasikiniam oriniam šildymui būdingo 
neigiamo efekto, kuomet šiluma kyla į viršų.

Kaip teigia UAB „Iventi“ specialistai, nors „Delfi “ sporto 
centrui parinktas šildymo būdas yra labai inovatyvus, pats 
principas, kuriuo remiantis jis veikia, yra senas kaip pasau-
lis. Aiškiausias ir mums suprantamiausias tokio šildymo 
pavyzdys yra Saulė.

Renkant „Delfi “ sporto centrui tinkamiausią šildymo sis-
temą, pagrindinis reikalavimas buvo sprendinio efektyvu-
mas ir ekonomiškumas. Sporto objektai yra didelių erdvių 
ir tūrių patalpos, kurioje įprastai būna mažai žmonių, o 
šiluma yra reikalinga būtent jiems. Tad šildyti pirmiausia 
visą oro masę tam, kad sušiltų 4–6 žmonės, nėra raciona-
lu. Šiuo atveju spindulinis šildymas yra vienas iš geriausių 
sprendimų. Tik naudojant spindulinę šildymo sistemą gali-
ma tikslingai šildyti objektus ir žmones, taip neprarandant 
papildomos  energijos, kuomet šildoma oro masė.

Palyginti su įprastu oriniu šildymu, natūralus spindulinis 
šildymas pasižymi mažesnėmis energijos sąnaudomis. 
Naudojant spindulinį šildymą energijos sąnaudos šilumai 
yra net 30–40 proc. mažesnės, palyginti su įprastine orine 
šildymo sistema.

Pasidomėjus, kuo ypatingas buvo darbas, pateikiant efek-
tyvų šildymo sistemos sprendimą „Delfi “ sporto centrui, 

S T A T Y B A

Evaldo Lasio nuotr.



S T A T Y B A

63

Garso atspindžiai trikdo patalpose esančių žmonių ramybę, trukdo jiems susikaupti ar 
pailsėti ir ilgainiui gali neigiamai paveikti jų sveikatą. O štai gera akustika leidžia patalpose 
jaustis komfortiškai ir maloniai. Todėl įrengiant patalpas labai svarbu ne tik pasirūpinti jų 
interjero detalėmis, inžineriniais sprendimais, bet ir geru garso izoliavimu.

AKUSTINĖMS 
SAVYBĖMS PAGERINTI – 
IŠSKIRTINIAI SPRENDIMAI

Akustinių sprendimų pasiūla be paliovos didėja. Kai kurie jų 
stebina inovatyvumu. Vienas tokių yra purškiama sienų ir 
lubų akustinė medžiaga „Sonaspray“. Ji išsiskiria puikiomis 
garsą sugeriančiomis savybėmis ir gali būti lengvai pritaiko-
ma beveik bet kokiam paviršiui ar architektūrinei formai.

Kaip pasakojo akustinėmis medžiagomis „SonaSpray“ pre-
kiaujančios kompanijos „Asona“ atstovas Ramūnas Eitmina-
vičius, šie produktai yra universalesni ir lengviau panaudo-
jami nei dauguma kitų akustinių medžiagų. 

„Šių medžiagų neriboja skirtingos architektūrinės formos, 
nesvarbu, kas tai būtų – kupolas ar arka. Be to, medžiagas 
„SonaSpray“ galima naudoti ant bet kokio paviršiaus: beto-
no, metalo. Tam nereikia jokio specialaus paruošimo. O dar-
bas su šia medžiaga užtrunka gerokai trumpiau. Pavyzdžiui, 
100 m2 patalpą galima išpurkšti vos per dieną“, – teigiamas 
akustinės medžiagos savybes vardija pašnekovas.

Puikios „SonaSpray“ akustinės savybės buvo patvirtintos 
JAV Nacionalinio standartų ir technologijų instituto akredi-
tuotoje laboratorijoje ir Europos institutuose. Tyrimai paro-
dė, kad šiai medžiagai būdingas ypač aukštas triukšmo maži-

nimo koefi cientas, puikios priešgaisrinės savybės ir yra ypač 
didelis patvarumas.

Besirinkdami akustinius sprendimus projektuotojai nema-
žą dėmesį skiria ir jų vizualinei išraiškai. Šiuo atveju purš-
kiamoji akustinė medžiaga „SonaSpray“ turi privalumų. Šis 
produktas ne tik gali būti lengvai pritaikomas bet kokioms 
patalpoms, bet ir turi labai platų spalvų spektrą. Ne veltui ši 
medžiaga neretai naudojama įrengiant ir visuomenių pasta-
tų, tokių, kaip mokyklos, bažnyčios, bibliotekos, viešbučiai, 
keleivių terminalai, kavinės, erdves. 

O norintiesiems ypač lygiu paviršiumi išsiskiriančios akus-
tinės medžiagos, R. Eitminavičius rekomenduoja rinktis 
besiūlę akustinę sistemą „Sonacoustic“, kuria taip pat pre-
kiauja „Asona“. Jai būdingos ne tik tos pačios savybės, kaip 
ir „SonaSpray“, bet ir ypač lygus paviršius. Ne veltui ši akus-
tinė medžiaga priskiriama aukščiausios klasės akustiniams 
gaminiams.

„Sonacoustic“ taip pat gali būti įvairių spalvų ir storio. Ją ga-
lima naudoti ant bet kokio paviršiaus ir priderinti prie bet 
kokio interjero. 

a k u s t i n i a i  s p r e n d i m a i w w w. a s o n a . l t



S T A T Y B A

64

Inovatyvios 
medžiagos ir 
technologijos 
statyboms

S T A T Y B A

64



S T A T Y B A

65

Visam pasauliui orientuojantis į ekologiją, į be-
atliekes technologijas, į energijos ir produktų 
gamybą iš atsinaujinančių šaltinių, statybos 
produktų ir technologijų sektoriui taip pat 
keliami ne menkesni reikalavimai. Statybinių 

medžiagų kūrėjai sukuria medžiagas, kurioms būdingos ne 
tik geresnės fizinės savybės, bet ir keleto tradicinių medžia-
gų funkcijų sujungimas. Pavyzdžiui, vietoje anksčiau nau-
dotų kelių medžiagų ar sluoksnių galima panaudoti vieną 
medžiagą, atliekančią kelias funkcijas.

Naujoviškos statybinės medžiagos turi išsiskirti geromis 
fizikinėmis ir mechaninėmis savybėmis, turėti kuo mažes-
nį šilumos laidumą. Efektyvias medžiagas ir šiuolaikinius 
reikalavimus atitinkančias statybų konstrukcijas galima 
sukurti tik tinkamai parinkus ir sujungus jas sudarančius 
komponentus. Dauguma statybose naudojamų medžiagų – 
daugiakomponentės.

Termoizoliacija – net iš kosminių technologijų
Ne taip seniai atsirado naujos kartos šilumą izoliuojančios me-
džiagos „Actis“, kurios žiemą sulaiko šaltį, atspindi kambarių 
šilumą ir neleidžia jai prasiskverbti į lauką. Kurtos kaip medžia-
gos kosminiams laivams šiltinti, vėliau izoliacijos „Actis“ buvo 
pradėtos naudoti ir statybose. Pagrindinis jų pranašumas – ne-
didelis storis: nuo 10 iki 30 mm. Pagrindinė paskirtis – namų sto-
gų, mansardų, sienų ir grindų šiltinimas. Jos tinkamos naudoti 
ne tik statant naujus pastatus, bet ir atnaujinant senos statybos.

„Actis“ primena plėvelę, tinka bet kokio tipo paviršiams deng-
ti, prisitaiko prie bet kokios formos. Šios medžiagos karpomos 
žirklėmis ar pjaunamos specialiu pjovikliu, gali būti tvirtina-
mos sankabomis, vinimis, klijais ar lipnia medžiaga. Šiltinant 
pastatus izoliacinėmis medžiagomis „Actis“ nelieka plyšių, per 
kuriuos gali išeiti šiluma. Ši medžiaga atspindi saulės spindu-
lius į išorę ir apsaugo mansardas nuo perkaitimo. Jai beveik 

nekenkia drėgna aplinka, o savo savybes ji išlaiko esant didelei 
temperatūros amplitudei – nuo –40 iki +80 °C.

Dar viena iš „kosminių technologijų“ atėjusi izoliacinė me-
džiaga – „StoTherm In Aevero“. Aerogelio pagrindu sukurta 
izoliacinė medžiaga, kurios varža ypač didelė – net 0,016 W/
(m·K), o storis – nuo 10 iki 40 mm. Ji ypač efektyvi atnauji-
nant senos statybos pastatus ar net kultūros paveldo objek-
tus, taip pat namus su klinkeriu bei akmeniu. Lyginant su 
putų polistirenu (varža 0,032 W/(m·K) ar kitomis izoliacinė-
mis medžiagomis, ši yra daug pranašesnė.

Lietuviai taip pat gamina šilumos izoliacines plokštes (pa-
vyzdžiui, FF-PIR) iš standžių poliizocianurato (poliuretano) 
putų (PIR), kurios iš abiejų pusių padengiamos daugia-
sluoksne aliuminio folija. Poliizocianuratas – tai izoliacinė 
medžiaga, išsiskirianti itin mažu šilumos laidumo koefici-
entu (λD = 0,023 W/m·K). Be to, šios plokštės yra iki dviejų 
kartų plonesnės, lyginant su kitomis izoliacinėmis medžia-
gomis. Aliuminio folijos sluoksnis veikia kaip garų barje-
ras, todėl konstrukcija tampa ypač sandari. 

Naujieji betonai didina galimybes
Dar viena naujovė, apie kurią prieš keliolika metų būtume 
pasakę, jog tai utopija – lankstusis betonas. Tai medžiaga, 
kurios pagrindinė savybė – plastiškumas. Lanksčiojo be-
tono konstrukcijoms būdingas didelis atsparumas smū-
giams bei ciklinėms apkrovoms, todėl viena pagrindinių 
šios medžiagos pritaikymo sričių yra deformacinių pjūvių 
įrengimas pastatuose ir transporto statiniuose (tiltuose bei 
viadukuose). Lanksčiojo betono gamybai naudojamas 8–12 
mm ilgio ir 40 µm skersmens polimerinis plaušas. Kiekvie-
nas plaušelis padengtas nanometrinio storio danga, kuri, 
atsiradus konstrukcijose plyšių, leidžia plaušui nenutrū-
kus praslysti betono atžvilgiu. Dėl to lanksčiojo betono 
konstrukcijos geba deformuotis išsaugodamos vientisu-

STASYS LIAUKEVIČIUS

Statybos medžiagų ir technologijų rinka vystosi beveik taip pat sparčiai, 
kaip informacinių technologijų rinka. Dar ne taip seniai džiaugėmės 
didesnės šiluminės varžos ir atsparumo statybiniais blokeliais, naujos 
kartos polistireniniu putplasčiu, o šiandien jau kalbame apie lankstųjį 
betoną, blokelius iš kanapių pluošto, įvairios paskirties stiklo granules 
bei nanotechnologijas įvairiose kitose medžiagose.

Kanapių blokeliai, 
pagaminti iš kanapių spalių 
bei rišamosios medžiagos.



mą ir išvengti suirimo. Tokie plyšiai savaime „užgyja“ dėl 
nesureagavusių betono dalelių hidratacijos.

Kita naujovė – savaime sutankėjantis betonas. Specialios 
sudėties, nevibruotas ir kitokiais būdais netankintas miši-
nys tolygiai užpildo formas ar klojinius. 

Konstrukcinės medžiagos: nuo kanapių iki stiklo
Kalbant apie inovatyvias medžiagas, skirtas pagrindinei pas-
tato konstrukcijai, galima paminėti kanapių blokelius, paga-
mintus iš kanapių spalių bei rišamosios medžiagos. Naujoviš-
koje statyboje jie dėl savo savybių gali pakeisti lengvojo betono 
blokelius, yra mažiau kenksmingi aplinkai. Atrodytų, utopija, 
tačiau Lietuvoje jau yra iš jų pastatytų namų.

Ekologinės statybos entuziastai namus Lietuvoje stato ir iš 
šiaudų, kartu naudodami molį, arba iš presuotų šiaudų ryšu-
lių. Tokio namo karkasas padaromas iš medinių konstrukcijų. 
Vertinant šiaudų šilumines savybes, galima teigti, kad šiaudi-
niai pastatai labai šilti ir jiems šildyti žiemos metu nereikia 
daug kuro. Be to, žaliavos šiai statybinei medžiagai apstu.

Visiškai priešinga šiaudams medžiaga, pradedama naudoti 
statybinių medžiagų gamyboje, yra stiklas. Rinkoje jau yra 
medžiagų, dengtų skysto stiklo plėvele. Jos pakankamai 
atsparios vandeniui, rūgštims, karščiui ir šalčiui, tačiau 
tokias dangas tenka kas kelerius metus atnaujinti. Galimai 
dėl to medžiagos, dengtos skysto stiklo plėvele, kol kas dar 
nėra labai populiarios ir jas dar būtina tobulinti.

Dar viena kompozitinė medžiaga – lengvieji keraminiai 
(keramzitbetonio) blokeliai – dėl savo savybių laikoma 
inovatyvia. 

Keliai – moduliniai, iš plastiko...
Inovatyvios medžiagos naudojamos ne tik pastatų, bet ir, 
pavyzdžiui, kelių statyboje. Ypač daug pastaruoju metu 
girdima apie eksperimentinę „plastikinę“ kelių dangą. Ny-
derlandų įmonė „VolkerWessels“ išvystė idėją, kad kelio 
dangos įrengimo ir kelių priežiūros išlaidos galėtų būti 
reikšmingai sumažintos keliams tiesti naudojant perdirb-
tą plastiką, t. y. įrengiant iš perdirbto plastiko pagamintus 
kelius „PlasticRoad“.

S T A T Y B A

66

LANKSČIOJO BETONO 
KONSTRUKCIJOMS 
BŪDINGAS DIDELIS 
ATSPARUMAS SMŪGIAMS 
BEI CIKLINĖMS 
APKROVOMS, TODĖL 
VIENA PAGRINDINIŲ 
ŠIOS MEDŽIAGOS 
PRITAIKYMO SRIČIŲ YRA 
DEFORMACINIŲ PJŪVIŲ 
ĮRENGIMAS PASTATUOSE 
IR TRANSPORTO 
STATINIUOSE.



Plastikiniams keliams būtų naudojamas 100 % per-
dirbtas plastikas. Kadangi plastiko atliekos yra didelė 
pasaulinė socialinė problema, o apytiksliai 8 mlrd. 
kg plastiko atliekų yra išmesta į vandenynus, be to, 
daugiau kaip 55 % visų plastiko atliekų yra sudegina-
ma, planuojama šias atliekas rinkti ir naudoti kelių 
gamybai.

Panašiai kaip ir modulinės kelio dangos, plastikiniai 
keliai būtų gaminami gamyklose, o statybvietėje būtų 
surenkami iš atskirų homogeniškai pagamintų dalių ir 
tarpusavyje sumontuojami, taip gerokai sumažinant 
kelio darbų trukmę.

Greitai kelių statybai ir priežiūrai kuriamos moduli-
nių kelio dangų technologijos. 2001 m. viena didžiau-
sių Nyderlandų kelių infrastruktūros statybos įmonių 
„Heijmans“ sukūrė kelių technologiją „Modieslab“ – tai 
gamykloje specialiai pagamintos gelžbetoninės kelių 
plokštės, kurios vėliau atvežtos į kelio statybos vietą 
gali būti labai greitai surenkamos ir sumontuojamos, 
taip minimizuojant transporto eismo uždarymą ir ke-
lio darbų trukmę.

Tipinės „Modieslab“ plokštės yra 32 cm storio gelžbe-
toninis pagrindas, padengtas 5–7 cm storio dvisluoks-
niu poringuoju betonu, kurio viršutinis 1,5 cm storio 
poringojo betono sluoksnis yra smulkesnės, o apati-
nis 3,5–5,5 cm storio sluoksnis – stambesnės frakci-
jos. Apatinis sluoksnis leidžia greitai nudrenuoti ant 
kelio dangos paviršiaus patekusį vandenį ir taip už-
tikrinti saugų važiavimą keliu (geresnis kelio ir rato 
sukibimas, mažesnė vandens pleišto tarp padangos ir 
kelio dangos susidarymo (akvaplaningo) tikimybė), 
o viršutinis sluoksnis dėl lygios paviršiaus tekstūros 
veikia kaip triukšmą mažinanti kelio danga. 

Plokštės gali būti įrengiamos ant polių arba esamos 
kelio dangos konstrukcijos.

Inovaciniai sprendimai lemia darnią statybą
Visi inovaciniai sprendimai turi atitikti darniosios sta-
tybos reikalavimus. Siekiama naudoti lengvas kons-
trukcijas, kad reikėtų mažiau technologinės įrangos. 
Tarkime, gelžbetoninei plokštei pakelti reikia galingo 
krano, kuris teršia aplinką, be to, jį reikia atsigabenti. 
Tačiau tokią pat perdangą galima surinkti rankomis iš 
keramzito blokelių.

Tačiau svarbu atsižvelgti ir į ekonomiškumą. Visada 
reikia apskaičiuoti, kokio rezultato siekiame, nes, jei 
siekiame, kad pastatas atitiktų ateities reikalavimus, 
galbūt išties jo statybai verta rinktis jau minėtas ino-
vatyvias medžiagas ir technologijas, nepaisant to, kad 
dažnai jos būna brangesnės už šiuo metu naudojamus 
atitikmenis.

Kita vertus, inovatyvios medžiagos, nepaisant jų gali-
mo brangumo, suteikia ekonomiją statybos ir eksplo-
atavimo metu, nes jos dažnai geriau pritaikomos, yra 
ilgalaikiškesnės ir vizualiai patrauklesnės. Dažnai jos 
atsparesnės vandeniui, šalčiui, geriau praleidžia van-
dens garus, tačiau geriau sulaiko šilumą, atsparesnės 
mechaniniam poveikiui ir t. t. 

GIERDĖ LINDEN

Atokioje ir vaizdingoje Dzūkijos vietoje, Panaros kaime, Varėnos 
rajone, stovi dailus vieno aukšto namas su mansarda ir rūsiu. Tai – 
vyrų vienuolynui, pavadintam Pilnų namų bendruomene, priklau-
santi valgykla.

Namas įdomus tuo, kad yra pirmasis A++ energinę klasę atitinkantis 
pastatas Lietuvoje. Tokius namus mūsų šalyje bus privaloma statyti 
tik po kelerių metų.

Jį pastatė patyrę ir daugiametę patirtį turinčios bendrovės „Dzūki-
jos statyba“ specialistai. Ta pati statybų bendrovė pastatė dar du šios 
bendruomenės pastatus – koplyčią bei nuo narkotikų ir alkoholio 
priklausomų asmenų reabilitacijos centrą.

Ypač mažai energijos naudojantis valgyklos pastatas, kurio bendras 
plotas su pagalbinėmis patalpomis yra 850 m2, buvo suprojektuotas ir 
pastatytas, atsižvelgiant į Dzūkijos nacionalinio parko reikalavimus.

Pastate įrengtas grindinis geoterminis šildymas, pastatyti trys rekupe-
ratoriai. Skaičiuojama, kad pastato energijos sąnaudos šildymui bus 
neįtikėtinai mažos – vos 4 kWh/m2 per metus. Taip pat sumontuota 
saulės jėgainė, tad apie 51 % elektros energijos bus galima pasigaminti 
vietoje. Kad atitiktų itin aukštą energinę klasę, statytojams reikėjo už-
tikrinti, kad pastatas būtų itin sandarus ir turėtų ypač didelę šiluminę 
varžą. Ypatingas dėmesys skirtas langų statymo, perdangų plokščių 
jungčių su sienomis, sienų, durų ir kitiems mazgų sprendiniams.

Vos prieš kelis mėnesius Statybos produktų sertifikavimo centro duo-
menų bazėje, pastatų sertifikavimo registre, atsirado įrašas apie vie-
nuolyno valgyklai suteiktą A++ sertifikatą. O pernai Aplinkos ministe-
rija šį pastatą paskelbė energiškai naudingiausiu namu Lietuvoje.

Visi nauji Lietuvoje statomi pastatai A++ energinio efektyvumo klasę 
privalės atitikti tik nuo 2020 m. pabaigos. Taigi šis UAB „Dzūkijos sta-
tyba“ specialistų pastatytas namas jau dabar gerokai aplenkė laiką. 

DZŪKIJOJE 
IŠKILO YPATINGAS,
LAIKĄ PRALENKĘS 
PASTATAS

www.dzukijosstatyba.lt



S T A T Y B A

68

NAUJŲ 
ŠILTINIMO PRODUKTŲ 

PASIRINKIMAS
Pastato šiltinimas nėra vien termoizoliacinės medžiagos tvirtinimas prie sienos. Geras re-
zultatas įmanomas tik tuomet, kai visas statinys, jo konstrukcijos apšildytos kokybiškai. 
Modernios įmonės UAB „Šilputa“ veiklos rūšys – polistireninio putplasčio plokščių gamyba, 
kompleksinių pastatų šiluminės izoliacijos medžiagų gamyba bei pastatų stogų, grindų ir 
pamatų šiltinimo medžiagos. Tad tiems, kurie žvalgosi naudingų naujovių namo šiltinimo 
srityje, įmonė pristato: termines perdangas, nebrangias ir puikias polistireninio putplasčio 
plokštes šildomosioms grindims bei ICF blokelius – liktinių klojinių sistemą. 

Kas tas polistireninis putplastis?
Tai standi, poringa polimerinė termoizoliacinė medžiaga, 
dar kitaip vadinama tarptautine santrumpa EPS. Labai len-
gva, išsiskirianti puikiomis mechaninėmis savybėmis len-
kiant, gniuždant ir kt. Šiltinimas polistireniniu putplasčiu 
statinio konstrukcijoms nesudaro žymesnės papildomos 
apkrovos. Šiandien jis yra dažniausiai naudojamas kaip 
ekonomiškai efektyvi termoizoliacija pastatams šiltinti, 
taip pat keliams ir krantinėms įrengti, interjerui ar ekster-
jerui dekoruoti, tūriniams elementams formuoti, pramonės 
gaminių, medikamentų bei maisto produktų pakuotėms 
gaminti ir kt. Polistireninis putplastis – ilgaamžis, bet bi-
ologiškai neutralus. Jis netirpsta vandenyje ir neišskiria 
tirpių medžiagų, teršiančių gruntinį vandenį, dirvožemį. 
Medžiaga neturi dirginamojo poveikio, yra nenuodinga, tad 
gaminius montuojantiems meistrams nebūtina imtis jokių 
atsargumo priemonių.

Perdangų plokštę galima montuoti 
rankomis ir vasarą, ir žiemą
Iš polistireninio putplasčio pagamintoje terminėje perdan-
gų plokštėje išilgai įrengti du, 120 mm aukščio cinkuoto 
plieno profiliai. Terminė perdangų plokštė skirta ir laiko-
majai galiai padidinti, ir apdailos apkalai sutvirtinti. Ji ga-
minama iš EPS 150, joje įrengti keturi išilginiai kiauriniai 
kanalai. Perdangos plotis – 600 mm, ilgis gali būti įvairus 
– nuo 0,6 iki 12 m, aukštis – 190 mm, apatinio sluoksnio iš 
putų polistireno storis būna vienodas – 50 mm, kiaurinių 
kanalų aukštis – 110,5 mm. Įrengiant terminę perdangą, pir-
miausia paklojama ištisinė tarpusavyje sujungtų perdangų 
danga, įrengiama reikiama armatūra ir betono sluoksnis. 
Atliekant grindų montavimo darbus, terminė perdanga tin-
ka apšiltinti iš karto. Montuojant ją galima ant jos vaikš-
čioti. Oro sąlygos neturi jokios įtakos, galima montuoti tiek 
vasarą, tiek žiemą.

S T A T Y B A



S T A T Y B A

69

Pagrindiniai privalumai: terminę perdangą galima sumon-
tuoti tiesiog rankomis, nereikia jokių sudėtingų įrenginių ir 
kranų, o betono perdangos plokštės be krano neužkelsi ant 
mūro. Esant rekonstrukcijai, terminės perdangos elementus 
galima įnešti tiesiog pro langą ar duris. Joms būdingas atspa-
rumas ugniai (E klasė) ir 0,035 W/m2k šilumos perdavimo 
koeficientas. Tai iškart apšiltinta perdanga, prie kurios gali 
būti tvirtinama grindų ir (arba) lubų danga. Vienas ilginis 
jos metras sveria tik 5 kg. Charakteristikose pabrėžiama, kad 
plokštė nepalaiko degimo, savaime užgęsta, praktiškai neįge-
ria vandens ir yra atspari užliejimui. Apkrova – nuo 1,5 t/m².

ICF blokeliai – liktinių klojinių sistema 
UAB „Šilputa“ polistireninio putplasčio ICF blokeliai – 
tai liktinių klojinių sistema. Ji taikoma gyvenamosios, 
gamybinės ir visuomeninės paskirties (iki 25 m aukščio) 
šiltų pastatų statybai, tuomet ji tampa itin nesudėtinga 
ir greita. Polistireninio putplasčio blokai atlieka dvejopą 
funkciją – yra klojinys betonui, kuriam sustingus tampa 
apšiltinamuoju sienos sluoksniu. ICF blokeliai surenkami 
sausuoju būdu vienas ant kito, t. y. nenaudojant jokių klijų 
ar cemento. Jie sutvirtinami atramomis kas pusantro me-
tro, o tarpas tarp vidaus ir lauko sienų užpilamas betonu. 
Taip sukuriama vientisa betoninė siena.

Nebrangios ir efektyvios plokštės šildomosioms grindims 
Polistireninio putplasčio plokštės šildomosioms grindims – 
tai nebrangus ir efektyvus termoizoliacijos elementas, skir-
tas vandens šildymo sistemai įrengti. Plokščių paviršius 
yra reljefinis (su iškilusiais gumbeliais), tarp kurių lengvai 
montuojami 16–18 mm šildymo vamzdeliai. Plokštės ma-
tmenys (mm): 1200 x 600 x 47 ir 1200 x 600 x 60, plokščių 
skaičius pakuotėje – 14 arba 10.

Pagrindiniai privalumai: mažesnis vandens įgeriamumas, 
todėl išlaikomi stabilūs šilumos techniniai rodikliai, esant 
drėgnoms ir šlapioms konstrukcijoms. Antra puiki savy-
bė – galimybė išlankstyti vamzdžius pagal įvairias klojimo 
schemas ir išdėstyti juos skirtingais atstumais. Gaminiai 
yra labai lengvi, lengvai montuojami, nėra didelės apkro-
vos pastato konstrukcijoms. Jie chemiškai atsparūs rūgščių, 
šarmų ir druskų vandens tirpalams, šilumos laidumo koefi-
cientas 0,035 W/m2k.

Pagrindiniai privalumai: liktinių klojinių sistema – pui-
ki šilumos izoliacija žiemą ir šiluminis komfortas vasarą. 
Lengvai pasiekiama A++ energinio naudingumo klasė. 
Konstrukcija be šalčio tiltų, o statantiesiems namą savo 
jėgomis ji pasirodys nesudėtinga ir greitai montuojama. 
Garso izoliacija – 44 dB > 56 dB. Kranas nereikalingas – sis-
temos 1 m² (be betono) svoris – 2,5 kg > 5,5 kg. Didelių ma-
tmenų elementai: 1 x 0,3 m = 0,3 m² ir 1 x 0,6 m = 0,6 m². 

UAB „Šilputa“
Sodų g. 14, LT-13270 Skaidiškių k., Vilniaus r. 

Tel. +370 5 235 01 09
El. p. info@silputa.lt, www.silputa.lt



S T A T Y B A

70

DELTA – viliojantis 
modernumas 
alkstančioje 
Vilniaus biurų 
rinkoje 

70



S T A T Y B A

71

INGA LABUTYTĖ

Biurų miestelį „Technopolis Ozas“ 2013-aisiais 
įkūrusi Suomijos kapitalo nekilnojamojo 
turto bendrovė „Technopolis plc“ ruošiasi 
naujam atidarymui – netrukus duris atvers 

naujasis 25 tūkst. m2 pastatų duetas DELTA.

S T A T Y B A

71„Technopolis Ozas“ nuotraukos.



S T A T Y B A

72

„Technopolio“ vadovės Lietuvoje Linos Paukštės teigimu, 
jau pastatyti ALFA, BETA ir GAMA bei naujasis DELTA – 
tai pirmieji pastatai Lietuvoje, pastatyti pagal amerikiečių 
sukurtą standartą „LEED Gold“. Kartu su BREEAM tai –  
vienas labiausiai pasaulyje vertinamų žaliųjų pastatų 
standartų. LEED standartas – tai patvirtinimas, kad pas-
tatas tausoja aplinką, yra ergonomiškas ir turi mažesnes 
veiklos sąnaudas. 

UŽSAKOVAS – Suomijos kapitalo nekilnojamojo turto bendrovė „Technopolis plc“

GENERALINIS RANGOVAS – UAB „Mitnija“

INVESTICIJA Į PROJEKTĄ –35,4 mln. eurų

STATYBOS LAIKAS – 17 mėnesių

Bendras naujų pastatų plotas – daugiau nei 25 tūkst. m2

AUTOMOBILIŲ PARKAVIMO AIKŠTELĖ – 390 vietų

VIDAUS APDAILOS DARBAI – UAB „Constra“

DAŽYMO DARBAI – UAB „VG Statyba“

AUTOMOBILIŲ AIKŠTELĖS VARTAI – UAB „Hormann Baltic“



S T A T Y B A

73

Siekiant šio standarto, DELTA statyboje naudotos itin koky-
biškos ir ilgalaikės medžiagos, o statybos rangovu pasirink-
ta ilgametę patirtį gyvenamosios, komercinės bei gamybi-
nės paskirties objektų statyboje turinti bendrovė „Mitnija“. 

„Mitnija“ ypač didžiuojasi šiuo daugiau nei 23 mln. eurų už-
sakymu iš kompanijos „Technopolis Lietuva“. Šio projekto 
ėmėmės drąsiai ir su didžiausiu entuziazmu, nes jau dirbo-
me ir buvome užmezgę tvirtus santykius su kitais didžiau-
siais užsienio kapitalo investuotojais, tokiais kaip „LIDL“, 
„DPD“, „Schage“, – sakė „Mitnijos“ generalinis direktorius 
Julius Gendvilis. 

Du nauji biurų pastatai šalia „Siemens“ arenos iškilo per 
mažiau nei 17 mėnesių, iš viso „Technopolis Lietuva“ į pro-
jektą investavo 35,4 mln. eurų. 

„Mūsų statybos komandai ir šį kartą pavyko patenkinti kli-
ento lūkesčius, projektas buvo baigtas sutartu laiku. Ben-
dras naujų pastatų plotas – daugiau nei 25 tūkst. m2, čia taip 
pat įrengėme 390 vietų automobilių aikštelę. Džiaugiamės, 
kad bendradarbiavimas su kliento atstovais vyko draugiš-
kai, sklandžiai ir konstruktyviai, mūsų komanda suvaldė 

statybos proceso rizi-
kas, meistriškai vado-
vavo daugiau kaip 40 
skirtingų subrangovų 
ir tiekėjų įmonių dar-
bui“, – džiaugėsi J. Gen-
dvilis.

„Mitnijos“ generalinis 
direktorius atskleidė, 
kad vieną iš pastatų 
bendrovė pati įrengė 
pagal didžiausio „Tech-
nopolio“ nuomininko –  
tarptautinės kompani-
jos „Western Union“ –  
reikalavimus. Generalinio direktoriaus teigimu, tam prirei-
kė papildomų pastangų, kruopštumo ir žinių.

Kitų biurų erdvė suplanuota taip, kad jų nuomininkai 
turėtų maksimalią laisvę pagal savo poreikius patogiai 
planuoti vidaus erdves. Kokiais pranašumais galės džiaug-
tis būsimi šių pastatų darbuotojai? 

BIURŲ ERDVĖ 
SUPLANUOTA TAIP, 
KAD JŲ NUOMININKAI 
TURĖTŲ MAKSIMALIĄ 
LAISVĘ PAGAL SAVO 
POREIKIUS PATOGIAI 
PLANUOTI VIDAUS 
ERDVES.



S T A T Y B A

74

„Pastatuose įrengėme energiją taupančias sistemas – 
apšvietimas čia valdomas, atsižvelgiant į konkrečiose 
pastato vietose esančių žmonių skaičių. Sumontuotos 
energiją taupančios šviesos diodų (LED) lempos, taip pat 
įrengėme lauko žaliuzes saulės šviesos kontrolei. Nau-
juose „Technopolis Lietuva“ pastatuose įdiegėme auto-
matizuotą pastato valdymo sistemą (BMS), kuri leidžia 
pastato inžinerines sistemas valdyti atsižvelgiant į iš 
anksto pasirinktus režimus. Įrengėme ir komfortabilią 
vėdinimo sistemą – oras tiekiamas per šalčio sijas. Ypa-
tingą dėmesį skyrėme aukštos kokybės garso izoliacijai“, 
– biurų pastatuose pritaikytus sprendimus vardijo ben-
drovės „Mitnija“ vadovas. 

„Technopolis plc“ šiuo metu valdo per 20 biurų miestelių, 
įsikūrusių šešiose šalyse nuo Oslo iki Sankt Peterburgo. Pa-
stačius DELTA, bendras šios bendrovės Lietuvoje valdomų 
biurų plotas pasiekė  apie 100 t8kst. m2, o nuomojamas plo-
tas yra 64 tūkst. m2. 

Siekiant per trumpą laiką pastatyti itin kokybišką, ergo-
nomišką ir aplinkai draugišką pastatą, įvairių iššūkių teko 
įveikti ir daliai „Technopolį“ stačiusių subrangovų. 

Palengvino įsikūrimo darbus būsimiems nuomininkams
Bendrovė „Constra“ „Technopolyje“ atliko dalį vidaus ap-
dailos darbų A korpuse. Projektų vadovo Andrėj Zakševskij 
teigimu, buvo įrengtos komunikacinės pertvaros (kaktos), 

slepiančios visas biurams reikalingas komunikacines ir in-
žinerines sistemas; sienos, kolonos ir lubos nudažytos pilkš-
va spalva, o grindys tiesiog išsiurbtos ir impregnuotos, kad 
būsimi nuomininkai galėtų jas išsikloti tokia danga, kokios 
jiems norisi. 

Projektų vadovas teigė, kad pradedant darbus šiame projek-
te nebuvo patvirtinto interjero projekto, tad „Constra“ teko 
pateikti savo techninės dalies pasiūlymus.

„Užsakovas siekė, kad būsimi nuomininkai (jie tuo metu dar 
nebuvo žinomi), galėtų erdvę lengvai įsirengti pagal įmonės 
poreikius, tačiau kartu ta koncepcija jiems atrodytų patrau-
kli, vos apžiūrėję patalpas jie suvoktų, kad bus nesudėtinga 
įsikurti“, – sakė pašnekovas.

Todėl užsakovai darbo kabinetų pertvaras įengė iš praktiš-
kesnių gipso kartono medžiagų. Antrame „Technopolio“ 
aukšte naudotos gipso kartono plokštės, kurias sudėjus ne-
bereikia glaistyti ir dažyti – įsikėlus į patalpas galima iškart 
pradėti vykdyti veiklą. 

Projektų vadovas A. Zakševskij prasitarė – dėl to, kad „Tech-
nopolis“ siekė aplinkosauginio LEED sertifikato, reikėjo už-
pildyti nemažai dokumentų anglų ir lietuvių kalbomis, argu-
mentuojant, kokios medžiagos pasirinktos vidaus apdailai.

Be gipso kartono apdailos, „Constra“ įrengė priešgaisrines 
pertvaras, vidaus palanges, akustines lubas, plytelėmis iš-
klojo dušų ir WC patalpas. 

UAB „Constra“ nuotr.



S T A T Y B A

75

Sparčiai auganti statybos bendrovė „Strateginis partneris“ 
projekte atliko pirmo ir antro aukšto įrengimo darbus. 
Bendrovės direktorius Remigijus Makuška sakė, kad sudė-
tingiausia buvo įrengti daugiau nei 4 m aukščio pertvaras 
pirmajame aukšte bei ypač ilgas inžinerinių sistemų per-
tvaras (kaktas) ir palanges antrajame aukšte. „Strateginis 
partneris“ taip pat įrengė lubas, atliko plytelių klijavimo bei 
sienų paruošimo ir dažymo darbus.

„TECHNOPOLIS LIETUVA“ 
PASTATUOSE ĮDIEGTA 
AUTOMATIZUOTA 
PASTATO VALDYMO 
SISTEMA (BMS), KURI 
LEIDŽIA PASTATO 
INŽINERINES SISTEMAS 
VALDYTI ATSIŽVELGIANT 
Į IŠ ANKSTO PASIRINKTUS 
REŽIMUS.

Nudažė keturis kartus greičiau
Bendrovės „VG Statyba“ direktorius Vidas Grigalionis pripa-
žįsta: jo vadovaujamai bendrovei šis objektas buvo įprastas 
ir nesudėtingas – bendrovė dažė DELTA biurų pastato laip-
tinę. Vis dėlto užsakovus nedidelė įmonė sužavėjo savo gali-
mybėmis – 1 000 m2 plotas buvo nudažytas vos per savaitę. 

UAB „Constra“ nuotr.

UAB „Constra“ nuotr.



S T A T Y B A

76

„TECHNOPOLIS 
PLC“ ŠIUO METU 
VALDO PER 20 
BIURŲ MIESTELIŲ, 
ĮSIKŪRUSIŲ 
ŠEŠIOSE ŠALYSE 
NUO OSLO 
IKI SANKT 
PETERBURGO. 
PASTAČIUS DELTA, 
BENDRAS ŠIOS 
BENDROVĖS 
LIETUVOJE 
VALDOMŲ BIURŲ 
PLOTAS PASIEKĖ 
APIE 100 TŪKST. M2.„Dažymo darbus atliekame specialia technika, todėl galime 

tai padaryti gana greitai ir pigiai“, – kalbėjo V. Grigalionis. 
Bendrovė paviršius dažo „Graco“ įrenginiais (vadinamoji 
beorio dažymo sistema). Toks dažymo būdas skirtas dide-

lėms patalpoms.

„Jeigu 1 000 m2 du žmonės 
dažytų voleliais, jie užtruk-
tų mėnesį. Na, o du žmonės, 
dirbdami su aparatu, užtrun-
ka savaitę – tai yra keturis 
kartus greičiau. Šiandien sta-
tybose trūksta darbo jėgos, 
tad mes darbo jėgą pakei-
čiame technika“, – sako ben-
drovės „VG Statyba“ vadovas. 
Bendrovė naudoja Lietuvo-
je gaminamus dažus – jais 
išdažyta ir DELTA objekto 
laiptinė. 

V. Grigalionis pridūrė, kad 
„VG Statyba“ gali išgelbėti 
tuos, kuriems reikia nuda-
žyti didelius gruoblėtus, rel-
jefi nius, plytinius paviršius. 
Tokiais atvejais dažymas 
atliekamas maždaug 8–10 
kartų greičiau ir efektyviau, 
nei dažant voleliu.

Bendrovės spartą įvertino ir 
„Technopolį“ statanti „Mi-
tnija“ – „VG statyba“ jau su-
laukė antro užsakymo, kur 
teks dažyti gerokai didesnį 
biuro pastato plotą. 

Papildomi įrenginiai vartų 
eksploatavimą pailgina dvigubai
Bendrovė „Hormann Baltic“ DELTA biurų pastato automo-
bilių aikštelėje įrengė patvarius segmentinius pakeliamuo-
sius vartus. Pardavimų vadovas Rokas Jatulis sako, kad 
tokioms aikštelėms bendrovė siūlo specialiai pritaikytus 
vartus, skirtus intensyviau varstyti. 

„Šie vartai turi sustiprintas spyruokles bei automatiką – 
įrengtas dažnių keitiklis. Ką duoda šis įrenginys? Pradėdami 
kilti vartai juda lėčiau, tuomet, pakilę į maždaug pusės metro 
aukštį, pasiekia savo maksimalų greitį, o pabaigoje – vėl su-
lėtėja. Tai lemia, kad jie tolygiai, švelniai ir lengvai atsidaro 
ir užsidaro. Tai aktualu automobilių aikštelėse, kur vartai 
intensyviai varstomi. Dažnių keitiklis leidžia tausoti gaminį, 
tad vartai tiesiog ilgiau veikia“, – paaiškino R. Jatulis. 

„Hormann“ atstovas pridūrė, kad administracinių ar net 
didelio ploto gyvenamųjų namų aikštelėse bendrovė siūlo 
įrengti tik tokios komplektacijos vartus. „Geriau atsisakyti 
objekto, nei pasiūlyti klientui konstrukciją, kuri atlaikys tik 
garantinį laikotarpį. Laimei, užsakovai pradeda vertinti ilga-
laikiškumą, estetiką, patikimumą“, – kalbėjo jis. 

Vartai veikia mažiausiai 25 tūkst. varstymo ciklų (tokia yra 
bandymais patvirtinta, garantuota jų veikimo trukmė). 
Įrengus ypatingam intensyvumui pritaikytas spyruokles 
ir dažnių keitiklį vartų veikimo laikotarpis pratęsiamas iki 
50 tūkst. ir daugiau varstymo ciklų. Tačiau R. Jatulis pabrė-
žia nuolatinės priežiūros svarbą – specialistai vartus turėtų 
apžiūrėti, sureguliuoti, išvalyti ir sutepti bent du kartus per 
metus. 



S T A T Y B A

77

NAUJOJI KILIMINĖ DANGA, 
LEIDŽIANTI DARBUOTOJAMS 
LENGVIAU K V Ė P U O T I

Oro užterštumas – dažna sveikatos problemų priežastis. 
Įrodyta, kad prastos kokybės oras pražudo daugiau žmonių 
negu eismo nelaimės keliuose. Naujausio Pasaulio sveika-
tos organizacijos (PSO) atlikto tyrimo duomenimis, 2012 m. 
maždaug 7 mln., arba aštuntadalio vi sų per metus mirusių 
žmonių, mirties priežastis – užterštas patalpų ir lauko oras. 

Oro kokybę lemia kietųjų dalelių arba smulkiųjų dulkių 
kiekis ore, taip pat – jų dydis. Kuo dalelės mažesnės – tuo 
pavojingesnės sveikatai. Jos gali paveikti širdį ir plaučius, 
sukelti rimtas fi ziologines problemas (pavyzdžiui, pablo-
ginti plaučių funkcionavimą, sukelti uždegimą).Vokieti-
jos alerginių ligų ir astmos asociacijos tyrimo duomenys 
rodo, kad dėl smulkiųjų dulkių kylančių bėdų būna ma-
žiau, jei patalpose paklojama ne kieta, o kiliminė danga.

Rinkoje atsiradusios dangos „DESSO AirMaster®“ kilstelėjo 
kiliminę biurų dangą į aukštesnį lygį. Ši danga sukurta taip, 
kad sugautų ir sulaikytų kietąsias daleles. Ji smulkiąsias 
dulkes sugauna ir sulaiko aštuonis kartus veiksmingiau 
negu kietoji grindų danga ir keturis kartus veiksmingiau 
negu įprastos kiliminės dangos

Dangos „DESSO AirMaster®“: smulkiąsias 
dulkeles sugauna patentuota technologija
Apskaičiuota, kad darbuotojas per metus biure praleidžia 
apie 1 880 valandų (daugiau kaip penktadalį savo laiko). 
Todėl darbovietės patalpų vidaus oro kokybė turi didžiau-
sią poveikį darbuotojų sveikatai ir gerai savijautai. Moks-
lininkai nustatė, kad, pagerinus biurų oro kokybę, gauta 
fi nansinė nauda (pavyzdžiui, retesnis neatvykimas į darbą 

dėl ligos) gali būti 8–17 kartų didesnė negu įrengiant biurą 
patirtos išlaidos.

Dulkės pritraukiamos dėl kiliminės dangos struktūros. Ši sa-
vybė veikia nuolat ir nesukelia šalutinio poveikio. 7 700 m2 
„AirMaster®“ dangos „Technopolyje“ išklojo bendrovė „Kitoks 
požiūris“. Bendrovės atstovo Romo Mizero teigimu, šiai dangai 
nereikia kokios nors ypatingos priežiūros, užtenka ją išsiurbti 
siurbliu. Virtuvių zonos, holai iškloti gamintojo „Tarkett“ vini-
linėmis plytelėmis.

Neseniai DESSO kartu su tyrimų organizacija TNO nu-
sprendė atlikti praktinį tyrimą vienoje Nyderlandų mo-
kyklų. Tyrimas parodė, kad, paklojus dangą „AirMaster®“, 
smulkiųjų dulkių koncentracija sumažėjo. 

Pastaruoju metu biurų pastatai atsisako ritininės kiliminės 
dangos ir naudoja kilimines plyteles, kurias, esant porei-
kiui, ypač lengva pakeisti, jas paprasčiau sukloti ir jų reikia 
mažiau. Didelį plotą naujajame „Technopolio“ pastate išsi-
nuomojusios kompanijos „Western Union“ patalpose buvo 
panaudotos dangos iš kelių skirtingų DESSO plytelių kolek-
cijų. Įvertinę visus kiliminės dangos „DESSO AirMaster®“ 
pranašumus, bendrovės atstovai nusprendė šią dangą nau-
doti savo biuruose visame pasaulyje. 

„Niekas nežino, iš kur atsiranda dulkės, ir kur dingsta pinigai“ – egzistuoja toks 
posakis. Na, iš kur atsiranda dulkės, kol kas neatskleisime, tačiau jau atrasta 
medžiaga, kurioje dulkės dingsta! Tai – naujoviška, lengvai perdirbama kiliminė 
danga, kuria susidomėjo aplinkai draugiškus biurus (tokius kaip DELTA korpusas 
Ozo „Technopolyje“) statantys rangovai.

S T A T Y B A





S T A T Y B A

Lenktos, ovalios, nestandartinių formų gipso kartono 
sienos ir lubos UAB „Statvilsta“ praktikoje – nebe 
naujiena. Sukauptą patirtį įmonė itin sėkmingai 
panaudojo įrengdama naująsias komplekso „Delta“ 
patalpas: registratūrą, restoraną ir kavinę.

Gipso kartonas 
nepakeičiamas kuriant estetiką

www.statvilsta.lt 

Ilgametes statybos tradicijas puoselėjanti UAB „Statvilsta“ 
rinkoje gyvuoja nuo 2000 metų. Per daugiau nei dešimtme-
tį kurtas įmonės branduolys sėkmingai įgyvendino komer-
cinių biurų, daugiabučių gyvenamųjų ir individualių kvar-
talinių namų statybos projektus. Ne veltui komplekso „Del-
ta“ reprezentacinėms erdvėms, kurių precizikai ir kokybei 
užsakovas UAB „Mitnija“ kėlė didžiulius reikalavimus, 
įrengti buvo pakviesta „Statvilsta“ komanda. Ji sumontavo 
gipso kartono lubas ir sienas, įrengė akustines gipskartonio 
lubas „RIGITONE 8-15-20“, paskui tas lubas ir sienas glaistė 
bei dažė. 

„Paveldėjome patalpas, kurių lubos ir sienos buvo suktų, 
lenktų formų, tad jas turėjome itin kruopščiai suformuoti“, –  
pasakoja įmonės gamybinio skyriaus vadovas Arminas 
Meškutavičius.

Užsakovas pageidavo, kad būtų naudojama gamintojo 
„Knauf“ produkcija (sistema ir medžiagos), motyvuodamas 
tuo, kad ji užtikrina puikų stiprumą, ugniaatsparumą, labai 
gerą garso izoliaciją ir aukštą paviršiaus kokybę.

Kadangi patalpų lubos buvo lenktų, suapvalintų formų, 
vienoje erdvėje netgi imituojančios Paukščių taką, o sienos 
taip pat praktiškai visos suapvalintų linijų, teko pasitelkti 
visą išmoningumą ir meistriškumą. „Statvilsta“ meistrai 
ovalui išgauti naudojo dviejų rūšių specialų gipso kartoną, 
leidusį pasiekti reikiamą formatą, taikant specialias tech-
nologijas, – pasakoja „Statvilsta“ atstovas. 

Rangovas UAB „Mitnija“ gipso montavimo darbus, skirtus 
įmonei „Statvilsta“, įvardijo kaip sudėtingiausius. A. Meškuta-
vičius sako, kad tai skatina dar labiau siekti profesionalumo 
aukštumų, nes jie yra užsibrėžę teikti tik geriausiai įvertina-
mas statybos paslaugas, kurti skaidriausius, kokybiškiausius 
ir efektyviausius statybinius sprendimus, netgi viršijančius 
visus kliento lūkesčius. Įmonė, užtikrindama sėkmingą plėtrą 
ir gerindama savo potencialą, siekia tapti viena patikimiausių, 
moderniausių iri patraukliausių statybos įmonių 



I N Ž I N E R I J A

80

GIEDRĖ LINDEN

Vonios kambarys yra vieta, kurioje galima pailsėti, atsipalaiduoti, pabūti 
tik su savimi. Nenuostabu, kad tiek dėmesio skiriama vonios kambario ir jo 
įrangos dizainui. Kai kurios dušo galvos ar maišytuvai atrodo taip elegantiškai, 
kad labiau primena stilingas interjero detales nei įprastą vonios kambario 
santechniką. Tokie yra praktiški, funkcionalūs ir ypač dailūs italų įmonės 
„Zucchetti“ produktai, kuriais Lietuvoje prekiauja UAB „Aquahome“.

„Zucchetti“ gaminiai 
prausimąsi paverčia 
atgaiva kūnui ir sielai

Sustiprina visus pojūčius
Štai „Zucchetti“ kolekcija „Shower Plus“ prausimąsi duše gali 
paversti visus pojūčius sužadinančia ir įtraukiančia patirtimi. 

„Zuchetti“ nuo pat įsikūrimo pradžios įsipareigojo rasti būdų, 
kaip savo klientams sukurti patrauklias patirtis ir pasiūlyti 
naujų viliojančių idėjų. Šis tikslas atsispindi ir naujausioje 

įmonės kolekcijoje „Shower Plus“, išsiskiriančioje dideliu įvai-
rių dydžių dušo galvučių pasirinkimu.

„Shower Plus“ kolekcijos daugiafunkcinės dušo galvos gali 
būti pritaikytos įvairioms patalpoms – tiek visuomeninėms, 
tiek ir privačioms. Šios didelio poveikio „Wellness“ dušo zonos 

Vonios irangos profesionalai



I N Ž I N E R I J A

81

Grakštūs ir išgrynintų formų maišytuvai
„Zucchetti“ daug dėmesio skiria ir vonios maišytuvams. Iš jų 
išsiskiria dizainerių „Ludovica+Roberto Palomba“ sukurta 
maišytuvų kolekcija, pavadinta HIM. Dizaineriai siekė su-
kurti radikalaus dizaino ir formų maišytuvą, iš kurio vanduo 
trykštų visa savo jėga. 

„Mažiau yra daugiau“ – tokiu principu dizaineriai vadova-
vosi, ieškodami labiausiai maišytuvams tinkamų funkcijų ir 
medžiagų. Taip jiems pavyko sukurti elegantišką išgrynintų 
formų produktą, puikiai derantį prie šiuolaikinių praustuvų, 
kurie darosi vis grakštesni.

Išskirtinis šios visos kolekcijos bruožas yra kompaktiškas, ap-
takus plokščio čiaupo dizainas. „Zucchetti“ patentuota paslėpta 
sukepintos keramiko diskų kasetė leido iki minimumo suma-
žinti maišytuvo korpuso tūrį. 
Kasetę sumontavus po kerami-
niu paviršiumi sukurtas vienos 
svirties elegantiškas, grynomis 
kvadratinėmis formomis išsi-
skiriantis maišytuvas, kuris gali 
būti chromo arba rusvo aukso 
spalvos. Šiame gaminyje dera 
lengvumas ir harmonija.

Ekologiškos sielos 
produktai
Šios kolekcijos maišytuvų kor-
pusai ir rankenos – žalvariniai. 
Kitos dalys pagamintos iš koro-
zijai ir kalkėms atsparių medžia-
gų. Grožį suteikia dvisluoksnė 
galvaninė nikelio danga, kurios 
bendras storis – 10–12 mikronų. 
Taip pat yra 0,2 mikrono chro-
mo sluoksnis. 

HIM taip pat yra ekologiškos 
sielos projektas. Papuošimų 
neturintis dizainas leido ge-
rokai sumažinti naudojamo 
metalo kiekį, o kaskadinė van-
dens srovė, kontroliuojama 
ir valdoma specialiais įrengi-
niais, padeda nuolat taupyti 
vandenį, užtikrindama naudo-
jimo patogumą.

Šios kolekcijos vienos svirties 
maišytuvų su paslėpta kasete 
gaminiai yra sertifikuoti pa-
gal griežčiausius tarptautinius 
įvertinimus. Be to, ši ypatingo 
dizaino maišytuvų kolekcija 
jau pelnė ne vieną apdova-
nojimą. JAV HIM maišytuvai 
prieš dvejus metus gavo „Gero 
dizaino“ prizą („2015 Good De-
sign Award“), o Vokietijoje – 
apdovanojimą „2016 Red Dot 
Award“. 

sprendimai atrodo ypač estetiškai, o jose integruotos aukšto-
sios technologijos leidžia besiprausiant pajusti vandens, kva-
pų ir spalvų bei šviesų terapijos poveikį.

Prausiantis po dušu galima pasirinkti labiausiai asmeninius 
poreikius ir pomėgius atitinkančias funkcijas. Pavyzdžiui, ner-
vų ir imuninės sistemos biologines funkcijas padės pagerinti 
chromoterapija. Į galvutę įmontuota sistema RGB LED leidžia 
įjungti tuo metu patraukliausią spalvą arba spalvų kaitą. 

Aromatinė stimuliacija leidžia subalansuoti protinę, fizinę sri-
tis ir energiją. Yra trys galimi aromatai: atsipalaidavimo – tai 
lengvai atpažįstamas jazminų dvelksmas su šviežių citrusinių 
vaisių natomis; energijos, kurį sudaro gaivus ir vaisinis aro-
matas, apimantis alyvų, vilkdalgių ir rožių kvapus; bei jaus-
mingas, karštas ir stiprus gėlių aromatas, sukaupęs citrinų, 
bergamočių, karčiųjų apelsinų ir cinamono jėgą.

Skirtingą poveikį atlieka ir įvairiais purkštukais išgaunama 
vis kitokia vandens srovė. Tarkime, švelni purškiama migla 
padės sumažinti stresą, o kaskadinės vandens srovės suteiks 
energijos. Be to, yra vadinamieji atogrąžų, arba linijiniai, van-
dens purkštukai.

Visas daugiafunkcės dušo sistemos parinktis galima efekty-
viai valdyti jutikliniu ekranu.

Be baimės nusiplikyti
Kolekcijos „Shower Plus“ dušo galvas galima suderinti su nau-
jausia termostatų technologija, prieinama visose „Zucchetti“ 
maišytuvų kolekcijose. 

Termostatinis maišytuvas ypatingas tuo, kad, maišydamas 
šaltą ir karštą vandenį, padeda palaikyti pastovią vandens 
temperatūrą duše, nepaisant slėgio ar temperatūros poky-
čių. Atsiradus bet kokiems pokyčiams, į juos iškart reaguoja 
termostatinis vožtuvas, reguliuojantis karšto ir šalto van-
dens mišinį. Taigi visi šeimos nariai prausdamiesi po dušu 
bus saugūs ir galės jausti didžiausią malonumą, atsipalaida-
vimą ir patogumą.

Kolekcijoje „Shower Plus“ yra daugiau kaip 35 skirtingi dušo 
galvų ir daugiafunkcių sistemų modeliai, kurie galimi su įvai-
riomis apdailomis. Juos galima suderinti su termostatiniais 
maišytuvais ir išskirtiniais „Zucchetti“ priedais (plokščios sro-
vės čiaupais, horizontaliais purkštukais, rankiniais dušais), 
kurie gali būti suprojektuoti visiškai suasmenintai aplinkai, 
sukurtai pagal kiekvieno pageidavimus.

UAB „Aquahome“ I Salonas Vilniuje I Ulonų verslo centras I Verkių g. 25 C, LT-08223 Vilnius I Tel./faks. +370 52 199673 I El. p. aukse@aquahome.lt 
Salonas Kaune I Prekybos centras NIC I Pramonės pr. 8E, LT-51223 Kaunas I Tel./faks. +370 37 764919 I El. p. info@aquahome.lt I www.aquahome.lt



I N Ž I N E R I J A

82

dizainas
GIEDRĖ LINDEN

Dušų galvos, iš kurių sklinda muzika, turinčios integruotą šviesos 
diodų (LED) apšvietimą ir net stebinčios bei parodančios suvartoto 
vandens kiekį, čiaupai, įsijungiantys ir išsijungiantys vos lengvai 
palytėjus, – tai vos kelios naujovės, atkeliavusios į šiuolaikinius 

vonios kambarius ir virtuves. Ne mažiau nei išmanumas stebina ir 
vandentiekio prietaisų dizainas, kuris nuostabiai dera su praktiškumu, 
suteikia papildomo komforto ir praturtina interjero dizainą.

Maišytuvai ir dušai:
nuo išmanumo 
iki ypatingo dizaino



I N Ž I N E R I J A

83

Muzikinis pasirinkimas
Visi žinome, kad geriausiai muzika skamba vonioje. Dabar 
ja galima mėgautis ne tik patiems dainuojant, bet ir klau-
santis pamėgto muzikos įrašo ar radijo stoties per dušo 
galvutėje įmontuotą garsiakalbį, kuris garso šaltinį „Blueto-
oth“ ryšiu pasiekia 10 m spinduliu. Esant tokiai technologi-
jai, nereikia nerimauti, kad išmanusis telefonas ar kompiu-
teris gali sudrėkti.

Didžiausias tokių muzikinių dušo galvučių trūkumas – kad 
garsiakalbį kartkartėmis vis reikia įkrauti. Paprastai aku-
muliatorius laiko iki 7 val., tad veikiausiai krauti jį reikės 
vos kartą per savaitę.

Kad nebūtų per šalta
Nustatyti tinkamą vandens temperatūrą duše retam pa-
vyksta iš karto. Vos pasukus maišytuvą į kairę, gali tapti per 
karšta, dešiniau – per šalta. Tačiau jau yra dušo galvučių, 
kurios automatiškai „žino“, kokio šiltumo turėtų būti van-
duo, iki jums pradedant praustis.

Paprastai tokios dušo galvutės turi ir skaitmeninį ekraną, 
rodantį vandens temperatūrą. Dar daugiau – apie vandens 
temperatūrą galite sužinoti pagal tai, kokia spalva dušo gal-
va nušvinta. Pavyzdžiui, galvoje įmontuoti šviesos diodai 
ima švytėti mėlynai, kai vanduo būna vėsesnis nei 26,7 °C, 
šiltai rožinę spalvą įgauna vandeniui įšilus iki 27,2–43,3 °C, 
o ryškiai raudona šviesa įsižiebia temperatūrai pasiekus 
43,9 °C ir daugiau.

Nors tai – smagi ypatybė, ji ne visada gali būti naudinga. 
Juk ta pati spalva gali apimti net 16 laipsnių diapazoną. 
Beje, kai kurių gamintojų siūlomų dušo galvučių šviesadio-
dis indikatorius yra kiek tikslesnis: tarkim, mėlyną spalvą 
jos skleidžia, kai vanduo yra vėsesnis nei 35 °C, žalią – jam 
įšilus iki 35–42,2 °C, rausvą – pasiekus 42,7–50 °C, o ryškiai 
raudonai sušvinta vandeniui dar labiau įkaitus. Tad nebe-
reikia laikyti rankos po srove, norint įsitikinti, ar vanduo 
nėra verdantis.

Susirūpinusiems vandens sudėtimi
Kai kurie žmonės nerimauja, ar tinkama jų vandens sudė-
tis. Tokius turėtų pradžiuginti dušo galvutės su filtru, ku-
ris, kaip skelbia gamintojai, gali net 99 % sumažinti chloro, 
džiovinančio plaukus ir odą, kiekį. 

Galbūt tai – ir ne pats džiugiausias vartotojams pasirin-
kimas, tačiau puiku žinoti, kad prausiantis vanduo nepa-
kenks kūnui.

Dar vienas pasirinkimas vertinantiems švarą – savaime iš-
sivalančios dušo galvutės. 

Žemo slėgio parinktis
Dušo galvos, iš kurių teka silpnesnė srovė, yra puikus pasi-
rinkimas taupiems, taip pat tiems, kuriems rūpi ekologija ir 
jie nenori, kad vanduo būtų švaistomas be reikalo.

Yra ir tokių dušo galvų, iš kurių per minutę išteka 5,6 l van-
dens (t. y. labai mažai, palyginti su įprastomis galvomis, iš 
kurių per minutę išbėga net daugiau nei 19 l vandens), ta-
čiau vandens srovė yra gana stipri, kad komfortiškai nusi-

praustumėte. Pasak gaminto-
jų, naudojant tokią galvą gali-
ma gerokai sumažinti savo iš-
laidas vandeniui. Naujausios 
dušo galvos dėl jose įdiegtų 
išmaniųjų taupymo sistemų 
turėtų padėti sumažinti van-
dens suvartojimą net 70 %, 
palyginti su įprasta galva. 

Ir dar – kai kurios dušo galvos 
„Bluetooth“ ryšiu gali būti su-
jungtos su išmaniųjų prietaisų 
programėlėmis. Tokie išma-
nieji dušai leis ne tik klausytis 
mėgstamos muzikos vonioje, 
bet ir sužinoti, kiek prausda-
miesi suvartojate energijos ir 
vandens. 

Lyg stovėtum po lietumi
Dušo galvutės vis labiau 
stebina ne tik į jas integruo-
tomis išmaniosioms techno-
logijomis, suteikiančiomis 
įvairių papildomų funkcijų 

ŠIUO METU VIENA 
MADINGIAUSIŲ 
PASAULYJE – 
DUŠO GALVA SU 
KASKADOMIS, 
KURIOMIS 
VANDUO BĖGA 
TARSI KRIOKLYS. 

83



I N Ž I N E R I J A

8484

VIRTUVINIS ČIAUPAS YRA 
TAI, KĄ LIEČIAME KASDIEN 
IR PO KELIS KARTUS. TAD 
KODĖL NEPASIRINKUS TOKIO, 
KURIS SUKELTŲ DIDŽIAUSIĄ 
ĮMANOMĄ PATOGUMĄ?

inovacijos

be pagrindinės – aprūpinti vartotoją pakankamo stiprumo 
srove bėgančiu vandeniu, bet ir dizainu.

Dabar jų esti visokių. Turbūt vienos įspūdingiausių ir pra-
bangiausių – milžiniškos, tiesiai į lubas įmontuojamos 
lietaus dušo galvos. Paprastai jos skirtos dideliems vonios 
kambariams, bet sukurta ir tinkamų mažesnėms patal-
poms. 

Iš lietaus dušo galvų teka didelė srovė vandens. Maišydama-
sis su oru ir šviesa jis suteikia pojūtį, tarsi stovėtumėte po 
tikru lietumi. Beje, šios galvos paprastai turi ir elektroninės 
pusiausvyros modulį, kuris kontroliuoja, kad vandens kie-
kis nebūtų per didelis. 

Viena naujausių tendencijų – dušas su dviem galvomis, 
purškiančiomis vandenį iškart į du kūno taškus. Kiekviena 
jų atskirai gali sukiotis 360 laipsnių kampu ir suteikti nepa-
prastai malonius pojūčius duše. Beje, yra dviejų tipo dušai 
su dvigubomis galvomis. Vienas jų – kai abi galvos yra ant 
to paties strypo, kito tipo dušą sudaro atskira galva, kurią 
galima paimti į rankas, ir didžiulė lietaus dušo galva, aprū-
pinanti vandeniu iš viršaus.

Nuo žvaigždės iki krioklio
Dušo galvos išsiskiria ir savo forma. Dabar jos gali būti ne 
tik apvalios ar kvadratinės, bet ir žvaigždės, aštuonkojo, van-
dens molekulės ar lašų formos, netgi lenktos. 

Šiuo metu viena madingiausių pasaulyje – dušo galva su 
kaskadomis, kuriomis vanduo bėga tarsi krioklys. 

Patogumu stebina rankinis dušas, turintis dvi funkcijas, kai 
greta įprastos švelnios dušo funkcijos rankinis dušas gali tu-
rėti ir vadinamąją funkciją „Hydra“ – tai gaivinantis stiprus 
vandens srautas, tekantis iš centrinės dušo galvutės dalies. 
„Hydra“ jungiklis yra patogiai sumontuotas rankenoje, kad jį 
būtų paprasta naudoti viena ranka.

Dar viena įspūdinga tendencija – stiklinės dušo galvos, ku-
rios ne tik neužgožia jokio šviesos šaltinio, bet ir suteikia 
vandeniui žydrą spalvą. 

Vos vienas prisilietimas
Virtuvinės santechnikos įrangos gamintojai taip pat nestovi 
vietoje ir kasmet pasiūlo naujovių. Virtuvės čiaupai išsiskiria 
ne tik savo dizainu – jų dabar yra įvairiausių formų bei stilių 
– bet ir medžiagomis, iš kurių jie yra pagaminti. Gamintojai 

siūlo čiaupų iš žalvario, vario, chromo lydinio, nikelio. Jie gali 
būti netgi paauksuoti, matiniai arba glotnūs ir blizgantys.

Be to, virtuvės čiaupams, kaip ir vonios įrangai, netrūksta 
skaitmeninių stebuklų. O kaip gi kitaip? Juk čiaupas yra tai, 
ką liečiame kasdien ir po kelis kartus. Tad kodėl nepasirin-
kus tokio, kuris sukeltų didžiausią įmanomą patogumą?

Ne kartą esame pastebėję – jei gamindamas valgį išsitepi ran-
kas, nesinori jomis sukinėti čiaupo. Laimė, šiuolaikinė įranga 
suteikia galimybę vandenį paleisti ar užsukti vos vienu prisi-
lietimu, švelniai palietus čiaupą riešu arba dilbiu. Populiarūs 
ir bekontakčiai maišytuvai. Be to, vanduo automatiškai ims 
tekėti tokios temperatūros, kokia yra užprogramuota, o į čiau-
pą integruotos LED lemputės įspės, ar jis pakankamai šiltas. 





I N Ž I N E R I J A

8686

I N Ž I N E R I J A

ŠIUOLAIKINĖS 
INŽINERINĖS 
SISTEMOS STEBINA
IR DIZAINU, 
IR GALIMYBĖMIS



GIEDRE LINDEN

Inžinerinės sistemos dažnai yra 
nepastebima pastatų dalis, bet būtent jos 
yra tai, kas suteikia daugiausia komforto. 
Ne tik geras maistas ar gražus interjeras 
mus vilioja į restoranus, bet ir tai, kad juose 

gerai jaučiamės – čia mums ne per šalta ir ne per 
karšta, mūsų neerzina iš virtuvės sklindantys 
gaminamo maisto kvapai. Dėl tos pačios 
priežasties – šildymo ir šaldymo, vėdinimo ir 
oro kondicionavimo (ŠVOK) sistemų veikimo – 
gerai jaučiamės ir namuose. Jos padeda sukurti 
palankią aplinką visur, kur mums tenka lankytis 
ar leisti laiką.

Dabar išpopuliarėjo ir kitas požiūris – palikti jas atviras. Nepaslėptus 
po pakabinamosiomis lubomis ar pakeliamosiomis grindų sistemomis 
vamzdžius dabar galima matyti ne tik pramoninio stiliaus, bet ir klasi-
kiniuose interjeruose. Ne taip seniai visas inžinerinių sistemų sudeda-
mąsias dalis stengtasi paslėpti, kad jos kuo mažiau matytųsi interjere. 
Tas ypač matyti iš integruojamosios buitinės technikos.

Interjero puošmena
Palikti atviras inžinerines sistemas linkstama tuomet, kai siekiama 
išlošti daugiau erdvės, pavyzdžiui, nemažinti patalpų aukščio pakabi-
namosiomis lubomis. Be to, tai ir praktiškas sprendimas – juk paliktas 
atviras inžinerines sistemas lengviau prižiūrėti ir prireikus moderni-
zuoti nei paslėptas po apdaila.

Atviros inžinerinės sistemos paliekamos ir estetiniais sumetimais. Ka-
dangi dabar patobulėjo jų dizainas, net ir nepaslėptos po apdaila siste-
mos interjere nebeatrodo kaip svetimkūnis. Netgi atvirkščiai – neretai 
jos tampa interjero puošmena.

Pavyzdžiui, garsus amerikiečių architektas Danielis Libeskindas ne-
seniai sukūrė ypatingą visomis prasmėmis radiatorių „Android“. Šio 
radiatoriaus forma yra it popieriaus lapas origamiui lankstyti. Taigi 
jis labiau primena ne nykų metalinį šildymo prietaisą, bet elegantiš-



I N Ž I N E R I J A

88

ką namus papuošiančią skulptūrą – negi tokią slėpsi po apdaila? 
Maža to, šis radiatorius dar ir yra labai ekologiškas bei energiškai 
naudingas. Stilingasis prietaisas sukurtas iš visiškai perdirbamų 
medžiagų, be to, naudoja tik labai nedaug vandens, tad gali padėti 
sutaupyti pinigų.

Vargu ar norėtųsi slėpti ir Masačusetso technologijos instituto 
(MIT) „Senseable City Lab“ laboratorijos komandos kartu su ar-
chitektu Carlo Ratti sukurtą oro kondicionavimo sistemą, pava-
dintą „Cloud Cast“, arba lietuviškai – „debesies simuliacija“. Pava-
dinimas skamba pretenzingai, bet yra neįtikėtinai tikslus, nes ši 
oro kondicionavimo sistema išties veikia kaip debesis. Ją sudaro 
palubėje kabantys aliuminio vamzdeliai, kurie suaktyvėja, kai 
patalpoje yra žmonių ir šie juda. Kam nors einant pro šalį, iš pa-
lubėje kabančių vamzdelių paleidžiama dulksna, kuri praeinan-
čiuosius atvėsina. MIT atstovų teigimu, tokia sistema yra gerokai 
veiksmingesnė už įprastą oro kondicionavimo sistemą. Ji leidžia 
sumažinti tiek energijos, tiek ir piniginius nuostolius.

Atlieka kelias funkcijas
Žinoma, yra žmonių, kurie vis dar nori nepastebėti inžinerinių 
sistemų interjere. Namuose ar biure jiems labiau patinka maty-
ti dailiai nutinkuotas lubas ar sienas, o ne palei jas išvedžiotus 
vamzdžius arba kabančius ventiliatorius.

Inžinerinių sistemų gamintojai turi ir juos tenkinančių sprendi-
mų. Pavyzdžiui, parduoda inžinerines sistemas, kurios gali būti 
lengvai paslėptos po meno kūriniu. Tokia yra jau rinkoje esanti 
sistema „Art Cool™ Gallery“. Šis šildymo ir vėsinimo įrenginys ti-
krai nedarko interjero, nes yra tiesiog nepastebimas. Jis slepiasi po 
specialiu rėmu, kuriuo galima įrėminti paveikslus ar nuotraukas. 
Teigiama, kad tai – energiškai efektyvi technologija, leidžianti už-
tikrinti maksimalų komfortą.

Paslėptų inžinerinių sistemų šalininkams patiks ir italų architek-
to Andrea Crosettos kūrinys – „Tavola Total Mirror“. Tai – ypatin-
gas šildymo prietaisas, kuris yra dviejų skirtingų objektų – radi-
atoriaus ir veidrodžio – derinys. Toks šildymo prietaisas atrodo 
kaip paprastas veidrodis, tačiau be to, kad atspindi vaizdą, jis dar 

I N Ž I N E R I J A

UAB „Daneka“ nuotr.

UAB „Daneka“ nuotr.



I N Ž I N E R I J A

89

dizaino    
   galimybės

ir gali apšildyti patalpą. 700 W galingumo šildymo prietaisas 
gali būti reguliuojamas, naudojant ant veidrodžio paviršiaus 
esantį lietimui jautrų ekraną arba nuotolinio valdymo pultą.

Šiuolaikinis žmogus supranta, kad tik visapusiškai išnaudo-
jant būsto erdves bei įrangą galima įgyvendinti ergonomiš-
kų, laiką taupančių ir elegancija spindinčių namų koncep-
ciją. Pastaruoju metu Lietuvoje yra tiekėjų, kurie siūlo ypač 
didelį komfortą, – ne tik įmontuojamos buitinės technikos, 
bet ir technikos, kuriai nereikia iš anksto numatytų monta-
vimo sprendimų, jeigu klientas apie tai nepagalvojo statyda-
mas būstą. Pavyzdžiui, viena tokių bendrovių „Daneka“, pre-
kiaujanti žinomų prekių ženklų BOSCH, SIEMENS, MIELE, 
FALMEC technika, skirtingiems inžineriniams – atviriems 
ar užmaskuotiems – sprendiniams siūlo įvairių naujausių 
integruojamos technikos sprendimų, pavyzdžiui: iš stalviršio 
„išvažiuojantys“, lubose paslėpti ir kaip šviestuvai tarnaujan-
tys gartraukiai, įmontuojamos garinės su mikrobangomis 
orkaitės, kaitlentės su laisvąja (angl. flex) zona, indaplovės, 
rodančios laiką grindyse, ir daug kitokių poreikių atitinkan-
čių produktų. 

Ypač intriguoja bendrovės „Daneka“ Lietuvos rinkai pristaty-
ta naujiena, įdomi tiek dizaino, tiek inžinerinių sprendimų 
prasme, namams ir biurams. Tai – sistemą „E.ion® System“ 
turintys ir orą valantys garų rinktuvai. Sukurti pagal nau-
jausią technologiją jie geba surinkti maisto gaminimo kva-
pus be – tai didžiulis išskirtinumas – gartraukiui iš anksto 
įrengtos ventiliacinės sistemos. Jie tiesiog kabinami ant lubų 
ar sienos pasirinktoje vietoje. Svarbiausia, kad klientui ne-
bereikia iš anksto apgalvoti virtuvės išdėstymo – tokie gar-
traukiai apsieina ne tik be papildomų sudėtingų inžinerinių 
sprendimų, bet ir kartu atlieka šviestuvo ar interjero detalės 
funkciją ir puikiai neutralizuoja kvapus. Tas vyksta dėl dvi-
polio elektros lauko sukeliamo jonizacijos proceso, patentuo-
to „E.ion® System“ gartraukyje. Skleidžiami jonai efektyviai 
neutralizuoja kvapus, dirgiklius ir teršalus: bakterijas, viru-
sus, erkes, žiedadulkes, sporas, dulkes, kenksmingus garus 
ar išmetamųjų dujų daleles, o nemalonių kvapų atsikratoma 
net 70–95 %. Testai, atlikti Milano Udinės universitete, įro-
dė, kad gartraukiai „E.ion® System“ atitinka UNI 13725:2004 
standartą. Šio proceso efektyvumą užtikrina ir specialus gar-
traukio filtras „Carbon.Zeo“.

Siūlo sistemas išsispausdinti
Naujausios inžinerinės sistemos išsiskiria ne tik dizainu, 
bet ir galimybėmis. Jos gali būti maitinamos atsinaujinančia 
energija ar net išspausdintos 3D spausdintuvu!

Pasaulyje jau naudojami ir saulės energija maitinami oro 
kondicionieriai. Jie naudoja saulės energiją ir, jeigu reikia, 
papildomai – dujas. Tokia sistema yra labai efektyvi ir naši, 
be to, padeda sumažinti išlaidas elektrai. Saulės energija 
maitinami oro kondicionieriai laikomi nebrangia ir energiš-
kai efektyvia alternatyva tradiciniams oro kondicionavimo 
įrenginiams.

O štai Kalifornijoje buvo sukurta ledo pagrindu veikianti oro 
kondicionavimo sistemą „IceBear“. Ledas pagaminamas per 
naktį rezervuare šaldant vandenį. Kitą dieną šiuo ledu vėsi-
namos patalpos. Deja, ši sistema turi ir šiokį tokį trūkumą. 
Kol kas ledu namą galima vėsinti tik šešias valandas, vėliau 
darbą turi perimti tradicinis oro kondicionierius. Taigi ledo 

pagrindu veikiančiam oro kondicionieriui dar reikia nema-
žai patobulinimų.

Kompanija „Emerging Objects“ sukūrė vadinamąsias „šal-
dymo plytas“, savo išvaizda primenančias medaus korius, 
kurias galima išsispausdinti 3D spausdintuvu. Tokios porė-
tos „šaldymo plytos“ tarsi kempinė sugeria drėgmę. Pro jas 

judantis oras dėl viduje esančios drėgmės atšąla. Taip į pasta-
to vidų patenka vėsesnis oras, kuris ir šaldo patalpas. Gaila, 
bet kol kas šis genialiai paprastas patalpų vėsinimo būdas 
gali būti naudojamas tik tol, kol nėra ekstremalių tempera-
tūros pokyčių. Tačiau tokios „šaldymo plytos“ iliustruoja 3D 
spausdinimo galimybes ir jau galbūt netolimoje ateityje 3D 
spausdintuvu galėsime išsispausdinti net ir sudėtingesnius 
oro kondicionierius.

Patalpas šildysime kompiuteriais?
Senkant ir brangstant gamtiniams ištekliams, be paliovos 
ieškoma ir naujų – pigesnių, ekologiškesnių ir efektyvesnių 
šildymo būdų.

Be paliovos tobulinami ir šilumos siurbliai. Pavyzdžiui, vie-
na JAV kompanija sukūrė šilumos siurblius su dviguba kuro 
sistema. Tai yra savotiška elektrinio šildytuvo ir dujinio ka-
tilo kombinacija. Tokie siurbliai laikomi veiksmingesniais ir 
galinčiais ne tik užtikrinti maksimalų komfortą, bet ir padėti 
sutaupyti. Kokį kurą – dujas ar elektrą – siurblys naudos, pri-
klauso nuo oro temperatūros lauke.

Visai tikėtina, kad ateityje galėsime namus šildyti ir pasitelkę 
paprasčiausią nešiojamąjį kompiuterį. Visi žinome, kad bent 
kelias valandas padirbus su nešiojamuoju kompiuteriu jis 
įkaista. Tai pastebėjęs išradėjas Lawrence’as Orsini pradėjo 
ieškoti galimybių, kaip kompiuterių skleidžiama šiluma būtų 
galima apšildyti patalpas. Jo manymu, kompiuteriai gali būti 
labai efektyvūs mažų patalpų šildytuvai. Jie naudoja itin ma-
žai energijos, kuri visa iškart gali būti paversta šiluma.

Inžinerinių sistemų inžinieriai, dizaineriai ir gamintojai ne-
ketina liautis mūsų stebinti ir ateityje. Dalis jų jau dabar pa-
siūlytų idėjų vis dar atrodo per daug fantastinės, kad galėtų 
būti pritaikytos realiame gyvenime. Bet juk kažkada lygiai 
taip pat atrodė neįtikėtina, kad mūsų pastatai bus išmanūs 
ir patys galės reguliuoti ŠVOK sistemas, atsižvelgdami į davi-
klių ir matuoklių rodiklius arba mūsų suvestas komandas, o 
dabar tai jau tampa mūsų visų kasdienybe. 



I N F R A S T R U K T Ū R A

90

SONATA RAMANAUSKIENĖ

Savivaldybių 
infrastruktūros plėtros 
įstatymas, kurio 
projektą dar prieš 

porą metų parengė Aplinkos 
ministerija, pagaliau turėtų 
išjudėti iš sąstingio. Tikimasi, 
kad jis pagaliau padės išspręsti 
su šia plėtra susijusias teisinio 
reguliavimo problemas. 

Infrastruktūros 
padangėje 
atgimsta 
naujas 
įstatymas 

KELIAI



Šiuo metu galiojantys teisės aktai reguliuoja atskirus infras-
truktūros plėtros etapus ir neapima infrastruktūros plėtros 
santykių visumos, nenustato vienodų veiklos principų inf-
rastruktūros procese dalyvaujantiems subjektams. „Mūsų 
požiūriu, tam valdymui trūksta didesnio koordinavimo arba 
didesnio savivaldybių institucijų vaidmens. Tai yra vienas iš 
tų įstatymų, kurio idėja labai seniai pradėta brandinti. Kurį 
laiką įstatymas buvo atidėtas į šalį, tačiau panašu, kad situa-
cija keisis, – sako Aplinkos ministerijos Teritorijų planavimo, 
urbanistikos ir architektūros departamento direktorius Ma-
rius Narmontas. – Ministerija siūlys Vyriausybei, kad tai būtų 
vienas prioritetinių darbų. Juolab kad visi kiti partneriai – pra-
dedant savivaldybėmis ir baigiant nekilnojamojo turto vysty-
tojais – jau laukia šio svarbaus, visiškai naujo įstatymo.“ 

Gatvės – opiausia problema
Dabartiniai teisės aktai reguliuoja tik atskirus savivaldybių inf-
rastruktūros plėtros segmentus (Teritorijų planavimo, Žemės, 
Statybos įstatymai) ar atskiras jos šakas (Geriamojo vandens tie-
kimo ir nuotekų tvarkymo, Elektros energetikos, Šilumos ūkio, 
Gamtinių dujų įstatymai) ir neapima visos plėtros. Priėmus 
savarankišką Savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymą, 
visus su infrastruktūra susijusius klausimus, nuo kurių spren-
dimo priklauso šalies miestų, miestelių ateitis ir jų gyventojų 
gyvenimo kokybė, reglamentuotų vienas teisės aktas. 

Šio įstatymo projektas buvo parengtas siekiant gyvenamų-
jų vietovių infrastruktūros plėtrą reguliuoti kaip vientisą 
sistemą, kad ta plėtra vyktų ne chaotiškai, o atitiktų vi-
suomenės poreikius, kad būtų sudarytos sąlygos tiek žmo-
nėms, tiek juridiniams asmenims priimtinomis sąlygomis 
naudotis inžineriniais tinklais, susisiekimo komunikacijo-
mis ir socialine infrastruktūra. 

Iki šiol infrastruktūra (keliai, nuotekos, paviršinės nuotekos, 
vandens tiekimas ir pan.) kuriama epizodiškai. Ypač opi pro-
blema – gatvės. Dabar yra tokia situacija, kad gyvenamųjų 
teritorijų plėtra didžiulė, o savivaldybės neturi pakankamai 
lėšų užtikrinti plėtros efektyviam įgyvendinimui, taigi taip pat 
neturi lėšų ir gatvėms tiesti. „Akyliau pažiūrėjus, kaip vystosi 
nauji gyvenamieji rajonai ir kaip vyksta infrastruktūros plė-
tra, tampa aišku, kad naujos gatvės būną netinkamai supla-
nuotos, o keliukai, „tarnaujantys“ kaip gatvės, – nėra tinkamo 
dydžio. Dalis jų chaotiškai asfaltuojama, padaryti netinkami 
spinduliai, dėl kurių, pavyzdžiui, paleistas kursuoti autobusas 
negalės pravažiuoti, sunkiai pravažiuoja šiukšliavežės ir pan. 
Jei jau Zimbabvėje ir Mozambike sugeba susiplanuoti infras-
truktūrą, tai gal ir mums metas sugebėti tą daryti?“ – svarsto 
M. Narmontas, pripažindamas, kad planavimo sistema Lietu-
voje sukurta lyg ir gera, bet trūksta instrumentų jai įgyvendin-
ti, pavyzdžiui, finansinių mechanizmų plėtrai finansuoti. 

Įstatymo projekte numatyti infrastruktūros plėtros mecha-
nizmai nėra naujovė užsienyje – sistemas, kaip vystyti inf-
rastruktūrą, turi Didžioji Britanija, Prancūzija ir visos kitos 
išsivysčiusios šalys. Lietuvai artimiausias britiškasis modelis: 
ten savivaldybės turi teisę nusistatyti kompensacijos dydį už 
įrengtą infrastruktūrą, skirstydamos įmokas pagal teritorijos 
parengtumo lygį ar statomo pastato paskirtį, pavyzdžiui, 20 
svarų/m2 už gamybinės paskirties pastatus. Tuomet į parengtą 
teritoriją su nauju projektu ateinantis didelis vystytojas turi 
sumokėti anksčiau minėtą savivaldybės nustatytą įmokos 
dydį, iš kurio vėliau bus kompensuojama tiems, kurie įrengė 
naują infrastruktūrą.



I N F R A S T R U K T Ū R A

92

Unifikavimas atvers kelią skaidrumui
Būsimasis Savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas pa-
lies tris dalykus: plėtros suvaldymą, infrastruktūros valdymą 
ir finansinius mechanizmus. Bus sukurtas fondas, kuriame 
kaupsis lėšos iš savivaldybės renkamų įmokų, o fondo lėšomis 
bus vystoma nauja infrastruktūra. Šiandien dauguma savival-

dybių jau apie tai svars-
to, kai kurios jau renka 
įmokas, kurias vadina 
kitaip – paramos gavi-
mu. Tokia vadinamo-
sios labdaros forma 
jau naudojasi Vilnius, 
Vilniaus rajonas, Kau-
nas. „Deja, potencialūs 
dideli investuotojai 
sunkiai suvokia, kodėl 
Klaipėdoje yra vienaip, 
Kaune kitaip, o Vilniu-
je – dar kitaip. Todėl 
reikia kuo skubiau visa 
tai unifikuoti ir įvilkti į 
teisės aktus, kad būtų 
vienodos, teisingos ir 
skaidrios taisyklės vi-
siems“, – sako M. Nar-
montas, įsitikinęs, kad 
toks įstatymas: pirma, 
užtikrins tinkamą 
infrastruktūros vys-
tymą ir, antra, tai bus 
padaroma skaidriai 
ir tenkinant viešąjį 
interesą. Visos savival-
dybės galės taikyti šio 
įstatymo nuostatas dėl 
rinkliavos nustatymo 
pasirinktinai – savival-
dybių tarybos spręs, ar 
įsivesti įmokų rinkimą, 
ar ne. 

Kooperavimasis naudingas visiems
Kitas didelį nerimą keliantis dalykas yra tas, kad šiandien 
gaudami statybos leidimą jūs nesate įpareigoti išvystyti kaž-
kokią infrastruktūrą už savo sklypo ribos. „Paprastai lietuviai 
yra linkę statytis taip, kaip jiems išeina, nekreipdami dėmesio 
į infrastruktūros plėtrą, ir tik po to tos infrastruktūros prašo 
iš savivaldybės. Na, o visos savivaldybės Lietuvoje yra įsiskoli-
nusios (kai kurios net 100 % savo biudžeto), tad naivu tikėtis, 
kad jos pajėgs naują infrastruktūrą vystyti ir išlaikyti. Taip ir 
sukamės žvyrkelių Lietuvoje“, – atkreipia dėmesį M. Narmon-
tas, vienas iš Savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymo 
iniciatorių. Šiuo įstatymu norima paskatinti kooperavimąsi, 
kai žmonės, investavę į infrastruktūrą urbanizuotose ar urba-
nizuojamose teritorijose, investuotus pinigus atgaus iš naujai 
prie sukurtos infrastruktūros prisijungsiančių vartotojų. Taigi 
jeigu investuotojas ar paprastas žmogus sukurtų naują infras-
truktūrą, kuri pritrauks ir naujų gyventojų, naujų investuoto-
jų ar statytojų, jam tai turėtų atsipirkti. „Sistema veiks tokiu 
principu: žmonės mokės vienkartinį infrastruktūros mokestį, 
o iš jo bus kompensuojama tam, kas investavo į infrastruktū-
ros sukūrimą. Tad logiška, kad tas, kuris nori gyventi atokiau, 
rizikuoja, kad pinigus atgaus negreitai, nes prisijungiančiųjų 
prie jo sukurtos infrastruktūros gali neatsirasti. Statytojai dar 
prieš statydami nuspręs – turi jie tam lėšų ar ne“, – dėsto Teri-
torijų planavimo, urbanistikos ir architektūros departamento 
direktorius.

Vis dėlto, kaip pripažįsta M. Narmontas, kada bus priimtas šis 
įstatymas, kol kas sunku prognozuoti: „Mes džiaugtumėmės, 
jeigu pavyktų tą pasiekti šių metų rudenį, kad jis galėtų įsiga-
lioti nuo 2018 metų. Nes dar trūksta kai kurių poįstatyminių 
aktų, ne iki galo sutvarkyti teritorijų planavimo, žemės kon-
solidavimo miesto teritorijose galimybių, plėtros teritorijų ir 
kiti panašūs klausimai. Be to, sustyguoto įstatymo dar lauks ir 
viešas visuomenės svarstymas.“ 

Atgaivintas Savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymas 
leistų skatinti koncentruotą miestų vystymąsi, stabdyti chao-
tišką priemiesčių plėtrą, numatytų savivaldybių infrastruktū-
ros plėtros subjektų teises, pareigas ir atsakomybę. Aiškiai api-
brėžtas šios plėtros finansavimas užtikrintų jo skaidrumą. 

DABAR YRA TOKIA 
SITUACIJA, KAD 
GYVENAMŲJŲ 
TERITORIJŲ 
PLĖTRA DIDŽIULĖ, 
O SAVIVALDYBĖS 
NETURI PAKANKAMAI 
LĖŠŲ UŽTIKRINTI 
PLĖTROS EFEKTYVIAM 
ĮGYVENDINIMUI, TAIGI 
TAIP PAT NETURI LĖŠŲ 
IR GATVĖMS TIESTI.





I N F R A S T R U K T Ū R A

94

Ar kelio danga gali sumažinti eismo įvykių skaičių? Bendrovės „Eurovia 
Lietuva“ generalinis direktorius Stanislavas Kablys įsitikinęs, kad 
taip. Akcinė bendrovė specializuojasi susisiekimo komunikacijų 
(kelių, gatvių, tiltų, geležinkelių, aerodromų ir vandens uostų statinių) 
statybos ir projektavimo srityse. Rodos, technologijos šioje srityje 
keičiasi retai, tačiau generalinis direktorius pasakoja apie dvi naujoves: 
raudonąjį asfaltą ir plonasluoksnį asfaltbetonį. Abi dangos naudojamos 
ne tik kaip kokybiškas asfaltas, bet ir didina vairuotojų saugumą.

Naujosios kelių dangos  
technologijos 
saugo vairuotojus

Bendrovė pradėjo veiklą kaip Vilniaus kelių valdyba Nr. 9. 
Taigi keliuose jos darbuotojai dirba jau daugiau nei ketu-
ris dešimtmečius. Šiandien buvusi kelių statybos valdyba 
yra virtusi akcine bendrove „Eurovia Lietuva“, Prancūzijos 
kapitalo įmone. Pastaroji bendrovė automobilių kelių staty-
bos sektoriuje dirba daugiau kaip 20 metų. 

Siūlo paprastą būdą žūčių geležinkelio 
pervažose skaičiui mažinti
Bendrovės generalinis direktorius S. Kablys pasakoja, kad 
stebėdami Lietuvos žiniasklaidą atkreipė dėmesį į pa-
dažnėjusį eismo įvykių geležinkelio pervažose skaičių. 
Pavyzdžiui, praėjusių metų lapkritį itin stambioje trau-



I N F R A S T R U K T Ū R A

95

kinio ir automobilio avarijoje Kaišiadorių r. žuvo 74-erių 
ūkininkas, jo žmona buvo sunkiai sužeista. Eismo speci-
alistai pabrėžia, kad susidūrimo su traukiniu pasekmės 
lengvajam automobiliui dažniausiai būna itin skaudžios.  
 
„Eurovia Lietuva“ siūlo vieną paprasčiausių inžinerinių 
sprendimų, kuris galbūt galėtų sumažinti nelaimingų at-

sitikimų skaičių per-
važose. Pagrindinė 
nelaimingų atsitikimų 
priežastis yra auto-
transporto vairuotojų 
neatidumas. Siūlome 
geležinkelio pervažo-
se automobilio kelio 
dangą įrengti iš rau-
donos spalvos asfalto 
mišinio. Mes įsitikinę 
– ir tai rodo mūsų pa-
tirtis – kad raudonos 
spalvos asfaltas pakei-
čia vairuotojo elgesį 
ir padidina saugumą 
geležinkelio pervažo-
se“, – kalba generalinis 
direktorius. 

Pašnekovas priduria, 
kad raudonos spalvos 
asfalto dangos įrengi-
mas yra technologiš-
kai paprastas ir jam 

nereikia papildomų išlaidų, šie darbai gali būti atliekami 
kartu su pervažų remonto darbais.

Europos Komisijos duomenimis, apie trečdalis visų mirčių 
ant geležinkelio bėgių įvyksta susidūrus lengvajam au-
tomobiliui ir traukiniui. Eismo specialistų teigimu, tokių 
įvykių Lietuvoje pasitaiko apie 10–20 kasmet. Vairuotojai 
pamiršta apsidairyti, žvilgteli tik į šviesoforo signalą, o jis 
ne visuomet gali veikti. Raudonas asfaltas būtų itin papras-
tas sprendimas dėmesiui atkreipti. Tačiau kodėl jis dar neį-
rengtas nė vienoje pervažoje? 

„Pagrindinė raudono asfalto panaudojimo geležinkelio 
pervažose kliūtis yra informacijos stoka, – sako bendrovės 
direktorius. – Raudono asfalto naudojimo patirties, būtent 
geležinkelių pervažose, nėra – nei Europoje, nei Lietuvoje. 
Tačiau raudono asfalto efektyvumas įrodytas jį naudojant 
automobilių keliuose.“

Pirmieji pasiūlė vos 20 mm storio asfalto dangą
Bendrovė „Eurovia Lietuva“ taip pat pirmoji Lietuvoje paga-
mino ir įrengė ypač ploną asfalto dangą. 

„Pagrindinis esminis tokio tipo mišinių skirtumas yra tas, 
kad dangos sluoksnis klojamas nuo 10 iki 20 mm storio, kai 
tradiciniai asfalto mišiniai pradedami kloti minimaliai nuo 
3 cm storio. Dangos sluoksnis įrengtas iš šio tipo asfalto yra 
atsparus provėžų susidarymui, jo paviršius šiurkštus, todėl 
pagerėja ratų sukibimas su dangos paviršiumi. Tai padidina 
eismo dalyvių saugumą. Pagal savo paskirtį ir granuliome-
trinę sudėtį ypač plono sluoksnio asfaltas yra artimas skal-

dos ir mastikos asfaltui, kuris dažnai naudojamas didelio 
intensyvumo kelių ir gatvių dangos konstrukcijose. Tačiau 
šio tipo asfalto naudojimas sprendžia papildomus uždavi-
nius, kurių neatlieka kitų tipų asfaltai“, – sako pašnekovas.

Jo teigimu, visų pirma ši danga sumažina eismo triukšmą, 
ja tyliau važiuoja automobiliai. Ši savybė itin aktuali miesto 
gyventojams. Antra – dangos paviršius yra neslidus, auto-
mobilio ratų sukibimas su ja yra nepalyginamai didesnis 
nei su kito tipo dangomis. Taigi naudojant ypač ploną asfal-
tą, taip pat kaip ir raudonąjį asfaltą, sprendžiama transpor-
to eismo saugumo problema. 

Trečia – ši danga yra labiau atspari provėžų susidarymui, o 
tai pailgina kelių ar gatvių eksploatacijos laiką.

Mišiniai išbandomi laboratorijoje
Bendrovė „Eurovia Lietuva“ pirmą kartą ploną asfaltą iš-
bandė Vilniaus mieste ant Liubarto tilto. 

„Užduotį įrengti 5 cm dvisluoksnę dangą ant metalinės tilto 
konstrukcijos buvo galima įgyvendinti tik naudojant as-
falto mišinį, skirtą naudoti ypač ploniems (angl. ultrathin) 
sluoksniams“, – prisimena pašnekovas.

Kadangi bendrovės produktas turi būti eksploatuojamas il-
gus metus ir atlaikyti įvairias klimato išdaigas, visi asfalto 
mišiniai pirmiausia kruopščiai išbandomi bendrovės arba 
jos partnerių laboratorijoje. 

„Laboratorijoje atliekami gaminamų produktų gamybos 
kontrolės bandymai, naujų mišinių ir naujų produktų pro-
jektavimas. 2017 m. sausio 5 d. Nacionalinis akreditacijos 
biuras prie Ūkio ministerijos akreditavo laboratorijos vei-
klą pagal LST EN ISO/IEC 17025:2005 standarto reikalavi-
mus. Laboratorijos akreditavimas suteikė teisę atlikti bitu-
minių mišinių, bituminių rišiklių, mineralinių medžiagų ir 
automobilių kelių gruntų akredituotus bandymus“, – sako 
šios laboratorijos vadovas Vygantas Baltakis. 

AB „Eurovia Lietuva“ yra stambios kompanijos „Eurovia“ dalis 
(www.eurovia.com). Kompanija daug investuoja į naujų pro-
duktų kūrimą, pagrindinis Tyrimų centras (Le centre de recher-
che de Mérignac) įsikūręs Prancūzijoje, Bordo mieste. 

„EUROVIA 
LIETUVA“ 
SIŪLO VIENĄ 
PAPRASČIAUSIŲ 
INŽINERINIŲ 
SPRENDIMŲ, 
KURIS GALBŪT 
GALĖTŲ 
SUMAŽINTI 
NELAIMINGŲ 
ATSITIKIMŲ 
SKAIČIŲ 
PERVAŽOSE.



GIEDRE LINDEN

Nepakankamas patalpų vėdinimas, šilumos nuotėkis, drėgmė 
ir pelėsis. Su tuo neretai susiduria tie, kurių namuose buvo 
sudėti nauji plastikiniai langai. Nusivylę gyventojai dėl visko 
verčia kaltę langams. Nors iš tiesų visas šias bėdas greičiausiai 
nulėmė montavimo klaidos, dėl kurių net ir kokybiškiausi 
langai neužtikrina tokios šilumos izoliacijos, sandarumo ir kitų 
savybių, kurias deklaruoja jų gamintojai.

Principas – „viduje sandariau nei išorėje“
Montuojant langus labai svarbu tinkamai pasirinkti san-
darinimo būdą. Šiuo atveju vienas patikimiausių spren-
dimų būtų daugiasluoksnis langų rėmų montavimas, dar 
vadinamas šiltuoju montavimu. Jį galima taikyti ir seniau 
statytuose, ir naujai statomuose namuose, taip pat keičiant 
langus ar taisant montuotojų padarytas klaidas. Maža to, 
toks langų ir durų sandarinimo būdas tinka net ir statant 
itin aukšto energinio efektyvumo pastatus.

Daugiasluoksnis montavimas užtikrina itin patvarų ir 
efektyvų langų jungčių sandarinimą, laikantis pagrindinio 
principo, kad viduje turi būti sandariau nei išorėje. Toks 
montavimas padeda veiksmingai ir patvariai sandarinti 
langų jungtis ir neleidžia drėgmei patekti į statybines bei 
sandarinimo medžiagas. Taigi gerokai sumažėja galimybė, 
kad patalpose ims kauptis drėgmė ir atsiras pelėsis. Be to, 
taikant daugiasluoksnį šiltąjį langų montavimą ir pasirin-
kus tinkamas medžiagas išryškėjusias montavimo klaidas 
galima ištaisyti net ir darbus atliekant tik iš vidaus, neiši-
mant langų. Taigi dirbti galima net ir žiemą. 

Sistema „Soudal“ – sandarumas ir ilgalaikiškumas
Viena sandarinimo 
medžiagų, klijų, mon-
tavimo putų ir juostų 
gamintojų lyderių pa-
saulyje, siūlanti ypač 
platų langų monta-
vimo spektrą, yra 
įmonė „Soudal“. Šios 
bendrovės siūlomos 
daugiasluoksnio šilto-

jo montavimo sistemos 
„Soudal Window System“ 
(SWS) pranašumais jau spėjo įsitikinti 
klientai ir Lietuvoje, ir daugelyje kitų Europos šalių. Tai sis-
tema, kuri užtikrina patį geriausią langų ir durų sandaru-
mą, ilgalaikiškumą bei puikią garso izoliaciją.

Daugiasluoksnio šiltojo montavimo sistemą kompanija 
„Soudal“ nepaliaujamai tobulina ir papildo vis naujais pro-
duktais, kurie gali patenkinti pačius įvairiausius klientų 
poreikius. „Soudal“ gali pasiūlyti kompleksinį sandarinimo 
problemų sprendimą, o šios įmonės medžiagos yra tinka-
mos naudoti esant skirtingoms oro sąlygoms – nuo teigia-
mų iki itin žemų oro temperatūrų.

Gerokai padidina energinį efektyvumą
Patobulinta „Soudal“ daugiasluoksnio montavimo sistema 
atitinka ir griežtesnius reikalavimus, keliamus naujiems 
objektams. Kaip žinia, pastaruoju metu vis labiau didėja 
reikalavimai pastatų energiniam efektyvumui. Jau dabar 
visi nauji pastatai privalo atitikti A energinio efektyvu-
mo klasę, o greitai šie reikalavimai dar labiau sugriežtės. 
Norint pasiekti kuo didesnę energinio naudingumo klasę, 
būtina užtikrinti sandarumą, ypač aplink langus ir duris, 
todėl labai svarbu pasirinkti ypač kokybiškas sandarinimo 
medžiagas. Tokie yra „Soudal“ siūlomi produktai, kurie, 
kaip ne kartą buvo įrodyta praktiškai, yra kokybiškesni nei 
dauguma kitų egzistuojančių rinkoje ir tinkami naudoti 
net ir statant aukščiausios energinės klasės pastatus.

Tad „Soudal“ medžiagomis galima ne tik ištaisyti jau anks-
čiau padarytas langų montuotojų klaidas ar apšiltinti nau-
jai sudėtus langus, bet net ir padėti užtikrinti kuo aukštes-
nę pastato energinę klasę. 

SISTEMA „SOUDAL“, TINKANTI 
NET IR AUKŠČIAUSIOS ENERGINĖS
KLASĖS PASTATAMS

96






